
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

(омскиЙ госудАрствЕнньЙ тЕхни[IЕскиЙ унивЕрситЕт)
(ОмГТУ)

IIрикАз

28.|2.2024 ль 1927

Об утверждении уIетной политики для целей
бухгалтерского )пIета ф едерального государственного
автономного образовательного rIреждения высшего
образования (Омский государственный технический
университет>)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.t2.20t1 м 402-ФЗ "о
бухгалтерском r{eTell, приказом Минфина России от 31 .|2.20tб Ns 256н "Об
УТВеРЖДении федер₠rпьного стандарта бухгалтерского yleTa для организаций
ГОСУДарственного сектора "Концепту₠tпьные основы бухгалтерского )пIета и
ОТЧеТности организаций государственного сектора", прикЕtзом Минфина России
ОТ 30.|2.2017 Ns 274н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского
)ЦеТа ДЛЯ ОРганизациЙ государственного сектора "Учетная политика,
ОценоЧные значения и ошибки" и другими нормативными правовыми
актами

IIРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую }пIетную политику для целей бухгалтерского
rIеТа федерального государственного автономного образовательного
УIРежДениrI высшего образования "ОмскиЙ государственныЙ техническиЙ
университет".

2. Настоящий прик₠tз применяется в целях ведения бухгалтерского r{ета
начинаJI с 01.01 .2025.

3.,Щиректору финансово-экономического департамента Захаровой Т.А.
ознакомить с настоящим прик₠вом работников rIреждения, имеющих
отношение к )четному процессу.

4. Начальнику управления информатизации Ткаченко Е.,,Щ. разместить
настоящий приказ на сайте ОмГТУ.

5. Считать утратившим силу с 01.01 .2025 прик₠в ОмГТУ от 29.12.2018 ЛЬ

|022l| "об 1..lетной политике в части организации бухгалтерского )чета и в
целях налогообложения университета, начинм с 1 января2019 года".

б. Контроль за исполнеЕием приказад9тавляю за собой.

И.о. ректора П.А. Корчагин



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом ОмГТУ 

от № 

 

Учетная политика 

для целей бухгалтерского учета 

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Омский государственный технический университет» 

 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Организация бухгалтерского учета 

1.1.1. Учетная политика для целей бухгалтерского учета федерального государствен-

ного автономного образовательного учреждения высшего образования «Омский государ-

ственный технический университет» (далее – Учетная политика) разработана и применяется 

в соответствии с требованиями следующих нормативных актов: 

- Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ); 

- Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ); 

- Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ); 

- Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ); 

- Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – За-

кон № 402-ФЗ); 

- Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (да-

лее – Закон № 7-ФЗ); 

- приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов 

бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), орга-

нов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фон-

дами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» (далее – Инструкция № 157н); 

- Федеральных стандартов бухгалтерского учета государственных финансов (далее – 

СГС); 

- приказа Минфина РФ от 16.12.2010 № 183н «Об утверждении Плана счетов бухгал-

терского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Ин-

струкция по применению плана счетов); 
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- приказа Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н «Об утверждении Инструкции о порядке 

составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государствен-

ных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений» (далее – Инструкция № 33н);  

- приказа Минфина РФ от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учет-

ных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной 

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управ-

ления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – Приказ № 52н); 

- приказа Минфина РФ от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных 

форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетно-

го учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методиче-

ских указаний по их формированию и применению» (далее – Приказ № 61н); 

- иных нормативных правовых актов Российской Федерации о бухгалтерском и нало-

говом учете, нормативных актов органов, регулирующих бухгалтерский учет, исходя из осо-

бенностей структуры, отраслевых и иных особенностей деятельности Учреждения. 

1.1.2. Ведение бухгалтерского учета в Учреждении осуществляется финансово-

экономическим департаментом Учреждения (далее – ФЭД) в соответствии с Положением о 

данном структурном подразделении. 

Организацию учетной работы и распределение ее объема осуществляет директор фи-

нансово-экономического департамента Учреждения (далее – Директор ФЭД). 

Все денежные и расчетные (платежные, кассовые) документы, финансовые и кредит-

ные обязательства без подписи Директора ФЭД (иного специально уполномоченного лица) 

недействительны и к исполнению не принимаются. 

1.1.3. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета ор-

ганизует руководитель Учреждения (далее - Руководитель). 

Порядок хранения документов бухгалтерского учета осуществляется в соответствии с 

Правилами документооборота (приложение № 14 к настоящей Учетной политике), Положе-

нием о хранении (подшивке) первичных документов, учетных регистров и бухгалтерской от-

четности (приложение № 12 к настоящей Учетной политике). 

1.1.4. Ответственность за формирование и внесение изменений (дополнений) в Учет-

ную политику, достоверное отражение на счетах бухгалтерского учета информации об объ-

ектах бухгалтерского учета, формирование и своевременное предоставление полной и досто-

верной бухгалтерской (финансовой) отчетности возложена на Директора ФЭД. 

1.1.5. Распределение обязанностей между работниками ФЭД и сотрудниками других 

структурных подразделений осуществляется в соответствии с положениями о соответству-
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ющих структурных подразделениях, должностными инструкциями, а также отдельными 

приказами о закреплении обязанностей. 

1.1.6. Все сотрудники Учреждения, имеющие отношение к учетным процедурам и от-

ветственные за формирование и представление в ФЭД документов (сведений), необходимых 

для ведения бухгалтерского учета, обязаны соблюдать положения Учетной политики. В слу-

чае выявления нарушений положений Учетной политики сотрудники Учреждения, допу-

стившие нарушения, обязаны их устранить. 

Сотрудники Учреждения несут дисциплинарную ответственность за несоблюдение 

положений, изложенных в Учетной политике. 

1.1.7. Указания Директора ФЭД в письменной форме по документальному оформле-

нию, составу и порядку представления документов, подтверждающих правомерность осу-

ществления фактов хозяйственной жизни, являются обязательными для всех структурных 

подразделений и работников Учреждения, включая руководящий состав Учреждения. Указа-

ния Директора ФЭД могут быть оформлены в виде служебных записок, докладных, а также в 

иной форме, предусмотренной регламентом внутреннего документального оборота Учре-

ждения. 

1.1.7.1. Требования Директора ФЭД об устранении нарушения установленного поряд-

ка документального оформления фактов хозяйственной жизни, представления документов 

(сведений), необходимых для ведения бухгалтерского учета, обязательны для всех сотрудни-

ков Учреждения.  

Первичные учетные документы (иные документы), являющиеся предметом разногла-

сий между ответственным исполнителем и Директором ФЭД, в случае отказа ответственным 

лицом в исправлении (предоставлении корректирующих) документов принимаются к бух-

галтерскому учету по письменному распоряжению Руководителя, который единолично несет 

ответственность за созданную в результате этого информацию. 

В случае выявления сотрудниками ФЭД фактов непредставления или представления 

документов (сведений), необходимых для ведения бухгалтерского учета и формирования 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, в объеме, недостаточном для обеспечения полноты 

отражения в бухгалтерском учете фактов хозяйственной жизни, в том числе в случае выяв-

ления фактов, указывающих на наличие ошибки в связи с непередачей либо несвоевремен-

ной передачей первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных 

в регистрах бухгалтерского учета, сотруднику Учреждения, ответственному за совершение 

факта хозяйственной жизни (представление документов, сведений), уполномоченным лицом 

ФЭД сообщается о представлении дополнительных документов (информации, пояснений). 
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1.1.8. ФЭД осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми структур-

ными подразделениями Учреждения. Специалисты структурных подразделений несут персо-

нальную ответственность за правильность оформления первичных учетных документов, до-

стоверность представляемой в ФЭД информации, обеспечивают своевременную передачу 

первичных учетных документов, иных документов (сведений), необходимых для ведения 

бухгалтерского учета, в ФЭД. Ответственность распределяется исходя из утвержденного в 

Учреждении графика документооборота (приложение № 3 к настоящей Учетной политике), 

должностных инструкций и иных локальных актов Учреждения, с учетом положений насто-

ящей Учетной политики. Лица, подписавшие первичные документы, несут ответственность 

за правильность и достоверность информации, отраженных в них. 

1.1.9. Учреждение осуществляет ведение бухгалтерского учета активов, обязательств, 

иных объектов учета, финансового результата деятельности Учреждения, а также операций, 

их изменяющих, с учетом правил и способов организации и ведения бухгалтерского учета, в 

том числе признания, оценки, группировки объектов учета, исходя из экономического со-

держания хозяйственных операций. 

1.1.10. Данные бухгалтерского учета и составленная на их основе бухгалтерская от-

четность формируются с учетом существенности фактов хозяйственной жизни, которые ока-

зали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или 

результаты деятельности Учреждения и имели место в период между отчетной датой и датой 

подписания и (или) принятия бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год (далее 

– события после отчетной даты). 

1.1.11. Способы отражения в бухгалтерском учете имущества, обязательств, иных 

объектов учета и хозяйственных операций установлены Инструкциями №№ 157н и 183н, 

СГС и настоящей Учетной политикой. 

1.1.12. В целях организации и ведения бухгалтерского учета Учреждением ведется 

раздельный учет по кодам вида финансового обеспечения (деятельности) (далее – КФО). 

1.1.13. Организация аналитического учета на балансовых и забалансовых счетах 

(применение субконто, иных аналитических признаков) сверх обязательных требований к 

аналитике, установленных Инструкцией № 157н, СГС и другими нормативными актами, ре-

гулирующими ведение бухгалтерского учета организаций бюджетной сферы, осуществляет-

ся по решению Директора ФЭД, а также в случаях, установленных настоящей Учетной поли-

тикой. 

1.1.14. ФЭД формируются операции по заключению счетов бухгалтерского учета от-

четного финансового года – формируется финансовый результат Учреждения на счете 401 30 

согласно п. 156 Инструкции № 183н. Операции отражаются последним днем отчетного фи-
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нансового года (31 декабря) после составления форм бухгалтерской отчетности за отчетный 

финансовый год, порядок формирования которых предусматривает их составление до за-

ключительных операций по закрытию счетов при завершении финансового года, проведен-

ных 31 декабря отчетного финансового года. Операции по заключению счетов бухгалтерско-

го учета являются операциями отчетного финансового года, оформляются бухгалтерской 

справкой (ф. 0504833) и включаются в регистры бухгалтерского учета отчетного финансово-

го года, в частности, в главную книгу (ф. 0504072) и журнал по прочим операциям (ф. 

0504072), а также формируют остатки на конец отчетного финансового года. 

1.1.14.1. После отражения в учете операций по заключению счетов бухгалтерского 

учета отчетного финансового года ФЭД проводятся технологические операции, в том числе 

процедура переноса исходящих остатков отчетного года для формирования входящих остат-

ков текущего года.  

К технологическим операциям относятся: 

- «обнуление» остатков, сформировавшихся на конец отчетного финансового года на 

забалансовых счетах 17 и 18; 

- «обнуление» остатков, сформировавшихся на конец отчетного финансового года на 

счетах санкционирования по текущему финансовому году (счета 500 10); 

- «обнуление» оборотов, сформировавшихся в течение отчетного финансового года, 

по счетам, отражающим увеличение и уменьшение нефинансовых и финансовых активов и 

обязательств (за исключением счетов учета расчетов по прочей дебиторской и кредиторской 

задолженности), перенос сформировавшихся в результате «обнуления» исходящих остатков. 

В результате «обнуления» оборотов и переноса исходящих остатков отчетного года форми-

руются входящие остатки текущего года на счетах учета нефинансовых, а также финансовых 

активов и обязательств (за исключением счетов учета расчетов по прочей дебиторской и кре-

диторской задолженности) с отражением в 24 – 26 разрядах номера счета нулевых значений; 

- «обнуление» оборотов, сформировавшихся в течение отчетного финансового года, 

по счетам учета расчетов по прочей дебиторской (кредиторской) задолженности, с указанием 

в 26 разряде номера счета третьего разряда соответствующих подстатей КОСГУ 560/660, 

730/830, отражающего классификацию институциональных единиц, при этом в 24 – 25 раз-

рядах номера счета указываются нули. Перенос сформировавшихся в результате «обнуле-

ния» исходящих остатков. В результате «обнуления» оборотов и переноса исходящих остат-

ков отчетного года формируются входящие остатки текущего года на счетах учета расчетов 

по прочей дебиторской (кредиторской) задолженности с указанием в 26 разряде номера счета 

третьего разряда соответствующих подстатей КОСГУ 560/660, 730/830, отражающего клас-
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сификацию институциональных единиц, при этом в 24 – 25 разрядах номера счета указыва-

ются нули. 

Операции по «обнулению» остатков, сформировавшихся на конец отчетного финан-

сового года на забалансовых счетах 17 и 18, а также на счетах санкционирования по текуще-

му финансовому году (счета 500 10), не оформляются бухгалтерскими справками (ф. 

0503833), поскольку по завершении текущего финансового года такие показатели (остатки) 

на следующий финансовый год не переносятся согласно пп. 312, 365, 367 Инструкции № 

157н. 

Операции по переносу исходящих остатков (включая «обнуление» оборотов) при за-

вершении отчетного финансового года по правилам, установленным п. 11 Инструкции № 

157н, а также п. 5.1 Инструкции № 183н, являются технологическими операциями. Данные 

операции переноса не приводят к изменению валюты баланса, обороты не включаются в ре-

гистры бухгалтерского учета и в показатели бухгалтерской отчетности за отчетный финансо-

вый год. Перенос исходящих остатков по аналитическим счетам бухгалтерского учета, 

сформированным в отчетном периоде, на входящие остатки по соответствующим аналитиче-

ским счетам бухгалтерского учёта осуществляется в межотчетный период прямыми провод-

ками без использования счета 401 30. Операции по переносу исходящих остатков оформля-

ются бухгалтерскими справками (ф. 0504833), датированными 31 декабря отчетного финан-

сового года с указанием отметки «Технологические операции». 

Бухгалтерские справки (ф. 0504833),которыми оформлены операции по переносу ис-

ходящих остатков (включая «обнуление» оборотов), сформированные на бумажном носите-

ле, подшиваются в отдельную папку (дело) «Перенос остатков при завершении отчетного 

финансового года». При формировании бухгалтерских справок (ф. 0504833) в виде элек-

тронных документов при условии их хранения на электронных носителях с учетом требова-

ний законодательства РФ формируется реестр электронных документов, содержащий пере-

чень бухгалтерских справок (ф. 0504833) – электронных документов, данный реестр подши-

вается в отдельную папку (дело) «Перенос остатков при завершении отчетного финансового 

года». При отсутствии технической возможности осуществлять хранение электронных доку-

ментов на электронных носителях с учетом требований законодательства РФ, в целях хране-

ния и подшивки формируются копии электронных документов – бухгалтерских справок (ф. 

0504833) на бумажном носителе, заверенные в соответствии с положениями Учетной поли-

тики, а также реестр электронных документов, содержащий перечень бухгалтерских справок 

(ф. 0504833).  

1.1.15. Формирование входящих остатков по счетам бухгалтерского учета осуществ-

ляется с учетом операций межотчетного периода – бухгалтерских записей по изменению по-
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казателей на счетах бухгалтерского учета, сформированных по состоянию на первое января 

года, следующего за отчетным финансовым годом – в соответствии с требованиями Ин-

струкций №№ 157н и 183н, положениями СГС при их первом применении, с учетом реко-

мендаций Минфина России и СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 

утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 № 274н (далее – СГС «Учетная по-

литика»).  

После осуществления технологических операций ФЭД формирует операции межот-

четного периода (при необходимости), включая перенос сформированных исходящих остат-

ков по аналитическим счетам бухгалтерского учета на входящие остатки по соответствую-

щим обновленным (измененным) аналитическим счетам в случае изменения нормативных 

актов, регулирующих порядок ведения бухгалтерского учета. 

При формировании входящих остатков аналитические коды по бюджетной классифи-

кации (составные части КБК) в номере счета (1 – 17 разряды номера счета бухгалтерского 

учета) приводятся в соответствие с действующими (актуальными в текущем году) кодами 

бюджетной классификации РФ (составными частями кодов бюджетной классификации РФ, 

группировочными кодами бюджетной классификации РФ) с учетом требований к формиро-

ванию номеров счетов, установленных Инструкциями №№ 157н и 183н, порядком составле-

ния и представления бухгалтерской отчетности.  

Операции межотчетного периода отражаются в учете в корреспонденции со счетом 

401 30, оформляются бухгалтерской справкой (ф. 0504833), датированной 31 декабря отчет-

ного финансового года с указанием отметки «Операции межотчетного периода», и включа-

ются в журнал операций межотчетного периода (ф. 0504071). 

Корректировка (изменение) входящих остатков на начало года, а также корректировка 

оборотов по счетам бухгалтерского учета с 01 января текущего года до даты перехода может 

осуществляться в текущем году в случае принятия и (или) изменения нормативных правовых 

актов, регулирующих порядок ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской 

отчетности, применения кодов бюджетной классификации РФ, с учетом рекомендаций Мин-

фина России. 

1.1.15.1. В целях управленческого учета операций межотчетного периода применяется 

субконто: 

01 – реорганизация; 

02 – внедрение СГС; 

04 – изменение учетной политики; 

06 – иные причины. 
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Аналитический учет операций межотчетного периода ведется в разрезе указанных 

субконто, соответствующих аналогичным кодам причин изменений вступительного баланса, 

установленных Инструкцией № 33н в порядке формирования сведений об изменении остат-

ков валюты баланса учреждения (ф. 0503773).  

Субконто применяется как при отражении операций межотчетного периода на балан-

совых счетах (со счетом 401 30 «Финансовый результат прошлых отчетных периодов»), так и 

при формировании операций межотчетного периода на счетах забалансового учета. 

1.1.15.2. Аналитический учет операций по исправлению ошибок прошлых лет ведется 

в разрезе кодов причин образования ошибок прошлых лет.  

В целях управленческого учета операций по исправлению ошибок прошлых лет, вы-

явленных учреждением самостоятельно и отраженных в балансовом учете с применением 

счетов 401 18, 401 19, 401 28, 401 29, 304 86, 304 96, а также на забалансовых счетах, приме-

няется субконто: 

 03.1 - несвоевременное поступление первичных учетных документов; 

 03.2 - несвоевременное отражение фактов хозяйственной жизни в регистрах бух-

галтерского учета; 

 03.3 - ошибки в применении счетов бухгалтерского учета; 

 03.4 - ошибки, допущенные при отражении бухгалтерских записей на основании 

первичного учетного документа (за исключением ошибок в применении счетов бухгалтер-

ского учета); 

 03.5 - иные причины. 

1.1.16. Критерий существенности учетных данных и показателей бухгалтерской от-

четности определяется исходя из того, что его не раскрытие может повлиять на экономиче-

ские решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информа-

ции. Как правило, существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу со-

ответствующих данных за отчетный год составляет 5 (пять) процентов и более. 

Критерий существенности используется, в частности, для принятия решения по сле-

дующим вопросам: 

- отражение в бухгалтерском учете событий после отчетной даты; 

- организация учета, в том числе в разрезе аналитических и забалансовых счетов, с 

целью получения дополнительных данных для раскрытия информации в бухгалтерской и 

иной отчетности, принятия управленческих решений. 

1.1.17. Внутренний контроль в Учреждении осуществляется согласно положению о 

внутреннем контроле (приложение № 6 к настоящей Учетной политике). 
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1.1.18. При отражении в учетных регистрах объектов бухгалтерского учета в оценоч-

ных значениях дополнительно оформляется документ «Профессиональное суждение» (при-

ложение № 2.1 к настоящей Учетной политике). 

1.1.19. Учреждение может применять корреспонденции счетов бухгалтерского учета, 

не предусмотренные Инструкцией № 183н, по письменному согласованию с финансовым ор-

ганом или органом, осуществляющим в отношении Учреждения функции и полномочия 

учредителя (далее – Учредитель).  

1.1.20. Копию Учетной политики Учреждение размещает на своем официальном сай-

те. Контроль за опубликованием (размещением) документов Учетной политики возлагается 

на Директора ФЭД. 

1.1.21. В Учетной политике используются следующие термины, определения и со-

кращения: 

Наименование Расшифровка 

Учреждение федеральное государственное автономное образовательное учрежде-
ние высшего образования «Омский государственный технический уни-
верситет» 

ФЭД Структурное подразделение (лицо) Учреждения, осуществляющее ве-
дение бухгалтерского учета, включая составление и представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

ГРБС, 
Учредитель 

Главный распорядитель бюджетных средств, выполняющий функции и 

полномочия учредителя в отношении Учреждения 

СГС Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финан-
сов 

Социальный фонд 

России, СФР 

Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации 

(его территориальные органы) 
МОЛ, ответствен-
ное лицо, ОЛ 

Лицо, ответственное за сохранность нефинансовых активов и (или) их 

использование по назначению (сотрудник с полной материальной от-
ветственностью, или сотрудник, ответственный за сохранность и ис-
пользование имущества, с которыми договор о полной материальной 

ответственности не заключается в силу норм трудового законодатель-
ства) 

Комиссия Учре-
ждения, 
Комиссия по по-
ступлению и выбы-
тию активов 

Постоянно действующая в Учреждении комиссия по поступлению и 

выбытию активов 

Авансовый отчет Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520), 

Авансовый отчет (ф. 0504505) 

БСО Бланки строгой отчетности 

НФА Нефинансовые активы 

МЦ Материальные ценности 

ОС Основные средства 

НМА Нематериальные активы 

НПА Непроизведенные активы 

МЗ Материальные запасы 

Внеоборотные МЗ Материальные запасы, используемые в деятельности Учреждения в 
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Наименование Расшифровка 

течение периода, превышающего 12 месяцев, относящиеся к МЗ со-
гласно п. 99 Инструкции № 157н, а именно МЗ, которые не предназна-
чены для продажи (реализации) и потребления в течение 12 месяцев 

после отчетной даты  

Оборотные МЗ Материальные запасы, которые предназначены для продажи (реализа-
ции) и потребления (использования) в течение 12 месяцев после отчет-
ной даты, даже если их выбытие в течение этого периода и не предпо-
лагается  

Непотребляемые 

МЗ 

Материальные запасы, в отношении которых установлен срок эксплуа-
тации (срок службы). Срок службы (срок возможного извлечения по-
лезного потенциала, использования вещи по назначению) может быть 

установлен производителем, ГОСТом, органом-учредителем, ведом-
ственным актом. 
К непотребляемым относятся внеоборотные МЗ, а также оборотные 

МЗ, которые предназначены для неоднократного использования в дея-
тельности Учреждения и не теряют потребительских свойств в резуль-
тате однократного использования, за исключением оборотных МЗ, от-
несенных к потребляемым МЗ в целях отражения в учете и докумен-
тального оформления операций с ними с учетом критерия существен-
ности, установленного Учетной политикой 

Потребляемые МЗ Материальные запасы, используемые в деятельности учреждения в те-
чение периода, не превышающего 12 месяцев, в отношении которых не 

установлен срок эксплуатации (срок службы).  
К потребляемым относятся оборотные МЗ, которые теряют потреби-
тельские свойства в результате их однократного использования, а так-
же оборотные МЗ, отнесенные к потребляемым МЗ в целях отражения 

в учете и документального оформления операций с ними с учетом кри-
терия существенности, установленного Учетной политикой 

ПУД Первичные (сводные) учетные документы 

УПД Универсальный передаточный документ 

КФО Код вида финансового обеспечения (деятельности) 
КБК Код бюджетной классификации РФ 

АнКВД Аналитический код вида доходов, соответствующий аналитической 

группе подвида доходов бюджетов 

АнКВИ Аналитический код источников, соответствующий аналитической 

группе вида источников финансирования дефицитов бюджетов 

КВР Код вида расходов 

КОСГУ Классификация операций сектора государственного управления 

ЭЦП Квалифицированная электронная подпись 

ЭП Простая электронная подпись 

ЕНП Единый налоговый платеж 

ЕСТ Единый тариф страховых взносов 

ЕНС Единый налоговый счет 

ФНС Федеральная налоговая служба (ее территориальные органы) 
НДФЛ Налог на доходы физических лиц 

НДС Налог на добавленную стоимость 

 

1.2. Первичные учетные документы и регистры бухгалтерского учета 
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1.2.1. Основанием для отражения в бухгалтерском учете информации об активах и 

обязательствах, иных объектах бухгалтерского учета, а также операций с ними являются 

первичные (сводные) учетные документы.  

1.2.2. Формирование и принятие к учету первичных (сводных) учетных документов, 

регистров бухгалтерского учета, иных документов бухгалтерского учета на бумажном носи-

теле и (или) в виде электронного документа, подписанного электронной подписью, осу-

ществляется согласно правилам документооборота (приложение № 14 к настоящей Учетной 

политике) и графику документооборота (приложение № 3 к настоящей Учетной политике). 

1.2.3. Первичные (сводные) учетные документы принимаются к учету, если они со-

ставлены по унифицированным формам документов, либо по формам которые не унифици-

рованы, но содержат обязательные реквизиты, установленные действующим законодатель-

ством и при наличии на документе подписи руководителя Учреждения либо уполномоченно-

го им лица (в соответствии с отдельным приказом или доверенностью). Формы первичных 

(сводных) учетных документов, разработанные Учреждением самостоятельно, приведены в 

приложении № 2 к настоящей Учетной политике. 

Перечень лиц, наделяемых правом подписи первичных учетных документов, закреп-

лен в приложении № 9 к настоящей Учетной политике. Передача права подписи при времен-

ном отсутствии должностных лиц оформляется в соответствии с приложением № 10 к насто-

ящей Учетной политике. 

1.2.4. Операции с объектами бухгалтерского учета оформляются документально на 

русском языке.  

Регистры бухгалтерского учета формируются на русском языке.  

Первичные (сводные) учетные документы, составленные на иностранных языках, 

должны иметь построчный перевод на русский язык. Порядок предоставления, осуществле-

ния и удостоверения перевода определен правилами документооборота (п. 3.16 приложения 

№ 14 к настоящей Учетной политике). 

1.2.5. Первичные (сводные) учетные документы и иные документы (сведения), необ-

ходимые для ведения бухгалтерского учета и формирования отчетности, предоставляются в 

ФЭД в сроки, установленные графиком документооборота (приложение № 3 к настоящей 

Учетной политике). 

Передача структурными подразделениями (сотрудниками) Учреждения в ФЭД со-

гласно графику документооборота документов (сведений), сформированных на бумажном 

носителе, в целях отражения в учете соответствующих операций осуществляется в порядке, 

установленном правилами документооборота (приложение № 14 к настоящей Учетной поли-

тике). 

consultantplus://offline/ref=126CF236E5545D3922DC90804DC89ACC05A805057718603B8157C1D937F1A5DCEEB57F6B87573139d008Q
consultantplus://offline/ref=CCA1DB427F212B30BC3C041A9C7FC57CF3C5F9826C3985BA745423CDFE25Q
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1.2.6. В целях обеспечения своевременного и достоверного отражения в бухгалтер-

ском учете хозяйственных операций и их результатов уполномоченное лицо формирует пер-

вичный (сводный) учетный документ в момент совершения хозяйственной операции, а если 

это не представляется возможным – непосредственно по окончании операции. Первичный 

(сводный) учетный документ, сформированный ФЭД, принимается к учету по дате, указан-

ной в составе его реквизитов.  

1.2.7. При поступлении первичных (сводных) учетных документов от контрагентов 

(поставщиков, подрядчиков, исполнителей), являющихся основанием для принятия к учету 

денежных обязательств (счета, акты, накладные, счета-фактуры и т.п.), принятие к учету 

осуществляется в день приемки товаров, работ, услуг независимо от даты изготовления и 

подписания данного документа контрагентом, если иное не установлено настоящей Учетной 

политикой. 

1.2.8. При поступлении от сотрудников Учреждения первичных учетных документов, 

являющихся основанием для принятия к учету обязательств (заявка на закупку, авансовый 

отчет и т.п.), принятие к учету осуществляется датой предъявления документов в ФЭД, если 

иное не установлено настоящей Учетной политикой, при условии утверждения данного до-

кумента руководителем Учреждения (иным уполномоченным лицом).  

Обязательство на выдачу подотчетных сумм в случае направления работника в ко-

мандировку принимается при наличии решения о командировании. 

1.2.9. Документы, являющиеся основанием для начисления заработной платы, посо-

бий, компенсаций и иных выплат сотрудникам Учреждения, должны быть представлены в 

сроки, установленные отдельным приказом. Если такие документы поступают в ФЭД с 

нарушением установленного срока, их обработка (рассмотрение) бухгалтером отдела по уче-

ту заработной платы и стипендии может осуществляться в следующем месяце (расчетном, 

отчетном периоде). 

1.2.10. В целях своевременного представления Учреждением бухгалтерской отчетно-

сти за отчетный период первичные (сводные) учетные документы, оформляющие факты хо-

зяйственной жизни отчетного периода (месяца, квартала, года), но поступившие в ФЭД по-

сле отчетной даты, отражаются в бухгалтерском учете с учетом даты закрытия текущего (от-

четного) месяца в целях бухгалтерского учета.  

Закрытие текущего (отчетного) месяца, включая последний месяц отчетного квартала, 

в целях бухгалтерского учета производится в следующем месяце за 5 (пять) рабочих дней до 

предельной даты представления промежуточной бухгалтерской отчетности за соответству-

ющий период, закрытие декабря производится за 10 (десять) рабочих дней до предельной 

даты представления годовой бухгалтерской отчетности. 
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Если документы, оформляющие события отчетного месяца, поступили в ФЭД в сле-

дующем месяце, но до даты закрытия отчетного месяца, операции отражаются в учете по-

следним днем отчетного месяца. 

Если документы, оформляющие события отчетного месяца, поступили в ФЭД после 

даты закрытия отчетного месяца, операции отражаются в учете датой поступления докумен-

тов в ФЭД. 

Если документы, оформляющие события прошлого года, поступили в ФЭД после да-

ты принятия годовой бухгалтерской отчетности, операции отражаются обособленно как ис-

правление ошибки прошлых лет.  

1.2.11. Своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, 

передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достовер-

ность содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта 

хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы. 

1.2.12. К бухгалтерскому учету принимаются первичные (сводные) учетные докумен-

ты, поступившие по результатам внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной 

жизни, исходя из предположения надлежащего составления этих документов по совершен-

ным фактам хозяйственной жизни лицами, ответственными за их оформление. Внутренний 

контроль осуществляет, в частности, структурное подразделение, непосредственно предоста-

вившее первичные документы в ФЭД. 

1.2.13. Во всех первичных (сводных) учетных документах должны присутствовать 

подписи лиц, ответственных за их оформление. 

В случае формирования документа непосредственно в Учреждении, лицо, ответствен-

ное за его оформление, ставит подпись в качестве исполнителя, с указанием расшифровки 

подписи и должности. 

Если первичные учетные документы поступают от иных контрагентов (организаций и 

физических лиц), то непосредственно принимающее их лицо должно проверить их на пред-

мет соответствия действующему законодательству, условиям договора (контракта), специ-

фикации и т.п. 

Все первичные (сводные) учетные документы должны содержать наименование 

должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию и ответственного 

(ответственных) за правильность ее оформления, либо наименование должности лица (лиц), 

ответственного (ответственных) за оформление свершившегося события. 

1.2.14. Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, не несет ответ-

ственность за соответствие составленных другими лицами первичных учетных документов 
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свершившимся фактам хозяйственной жизни. При этом принимать к учету документы, в ко-

торых отсутствуют подписи ответственных за оформление и проверку лиц, запрещено. 

1.2.15. Первичные учетные и иные документы, оформленные на термобумаге (кассо-

вые и товарные чеки, слип-чеки и т.п.), на которых со временем может теряться (выцветать) 

отраженная информация, не имеющие в качестве приложения иных документов, оформлен-

ных на обычной бумаге, при принятии к учету дополняются копиями таких документов. 

1.2.16. Документооборот с органом, в котором Учреждению открыты лицевые счета, а 

также с налоговыми органами может осуществляться посредством системы электронного 

документооборота с использованием усиленных квалифицированных электронных подписей. 

В связи с этим все первичные (сводные) учетные и иные документы, относящиеся к проведе-

нию операций с денежными средствами на лицевых счетах и взаимодействию с налоговыми 

органами, могут составляться на машинном носителе в виде электронного документа.  

1.2.17. Порядок движения и обработки первичных документов регулируется графиком 

документооборота (приложение № 3 к настоящей Учетной политике), положениями настоя-

щей Учетной политики. 

1.2.18. Данные проверенных и принятых к учету первичных (сводных) учетных доку-

ментов в целях отражения их на счетах бухгалтерского учета и в бухгалтерской отчетности 

систематизируются в хронологическом порядке по дате принятия к учету первичного доку-

мента и отражаются накопительным способом в журналах операций. Счета в журналах опе-

раций отражаются с учетом дополнительных аналитических кодов без последующего их пе-

ренесения в Главную книгу и бухгалтерскую отчетность. 

1.2.19. В Учреждении используются, в частности, следующие регистры бухгалтерско-

го учета: 

 журнал регистрации обязательств; 

 журнал операций № 1 по счету «Касса»; 

 журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами (формируется по 

каждому лицевому счету, открытому Учреждению); 

 журнал операций № 3 расчетов с подотчетными лицами; 

 журнал операций № 4 расчетов с поставщиками и подрядчиками; 

 журнал операций № 5 расчетов с дебиторами по доходам; 

 журнал операций № 6 расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипен-

диям; 

 журнал операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 

 журнал № 8 по прочим операциям; 

 журнал операций № 8-мо межотчетного периода; 

consultantplus://offline/ref=201D7426D060F777022915DB80A60F7A42C85C8BF9C83438E31805718DEBF7EECAACCEBB70530D3CY1kEI
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 журнал операций № 8-ош по исправлению ошибок прошлых лет; 

 журнал операций № 9 по забалансовому счету (формируется по каждому забалан-

совому счету); 

 главная книга. 

Журналы операций формируются по каждому КФО отдельно, за исключением следу-

ющих Журналов операций, которые формируются с учетом всех КФО: 

- журнал операций № 1 по счету «Касса»; 

- журнал операций № 2 с безналичными денежными средствами; 

- журнал операций № 7 по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 

- журнал операций № 8-мо межотчетного периода; 

- журнал операций № 8-ош по исправлению ошибок прошлых лет. 

Помимо унифицированных форм регистров бухгалтерского учета в Учреждении мо-

гут использоваться формы регистров, предусмотренные бухгалтерским программным обес-

печением и (или) разработанные Учреждением самостоятельно. Формы таких регистров 

приведены в приложении № 2 к настоящей Учетной политике. 

1.2.20. Регистры бухгалтерского учета подписываются лицами, отвечающими за их 

формирование. Не допускается удаление отдельных реквизитов из унифицированных форм 

регистров бухгалтерского учета. В то же время возможно изменение (расширение, сужение) 

размеров граф и строк учетных регистров, а также включение в них дополнительных рекви-

зитов (строк) и создание вкладных листов при изготовлении соответствующей бланочной 

продукции или формировании машинограмм учетных регистров. 

1.2.21. Регистры бухгалтерского учета могут составляться: 

- на бумажных носителях, в том числе регистры по унифицированным формам элек-

тронных документов при отсутствии технической возможности их формирования и хранения 

в виде электронных документов; 

- в виде электронного документа с использованием электронной подписи в установ-

ленном законодательством порядке. 

При составлении регистров бухгалтерского учета на бумажных носителях применя-

ются способы их формирования согласно правилам документооборота (приложение № 14 к 

настоящей Учетной политике). 

1.2.22. Регистры бухгалтерского учета формируются в виде книг, журналов, реестров, 

описей, ведомостей и карточек. Правильность отражения фактов хозяйственной жизни в ре-

гистрах бухгалтерского учета согласно предоставленным для регистрации первичным (свод-

ным) учетным документам обеспечивают лица, ответственные за ведение регистров (соста-

вившие и подписавшие их). 

consultantplus://offline/ref=201D7426D060F777022915DB80A60F7A42C85C8BF9C83438E31805718DEBF7EECAACCEBB70530D3CY1kEI
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Формирование регистров бухгалтерского учета (журналов операций и главной книги) 

по сведениям, составляющим государственную тайну, осуществляется обособленно и с со-

блюдением норм законодательства РФ о защите государственной тайны. 

1.2.23. Порядок исправления ошибки, обнаруженной в регистрах бухгалтерского уче-

та, зависит от момента ее обнаружения и производится в соответствии с Инструкцией № 

157н и СГС «Учетная политика». Исправительные записи оформляются Бухгалтерскими 

справками (ф. 0504833). 

1.2.24. По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) подобран-

ные и систематизированные первичные (сводные) учетные документы, сформированные на 

бумажном носителе и относящиеся к соответствующим журналам операций, сброшюровы-

ваются в папку (дело). На обложке папки (дела) указывается: 

- наименование Учреждения; 

- название и порядковый номер папки (дела); 

- период (дата), за который сформирован регистр бухгалтерского учета (журнал опе-

раций), с указанием года и месяца (числа); 

- наименование регистра бухгалтерского учета (журнала операций), с указанием при 

наличии его номера; 

- количество листов в папке (деле); 

- срока хранения: 

- иных данных, предусмотренных внутренних локальным актом регулирующий поря-

док документооборота и архивного дела в Учреждении. 

При незначительном количестве документов в течение нескольких месяцев одного 

финансового года допускается их подшивка в одну папку (дело). 

1.2.24.1. Журналы операций, сформированные на бумажном носителе, подшиваются в 

отдельные папки (дела). В одну папку (дело) допускается подшивать несколько журналов 

операций одного номера согласно п. 1.2.19 настоящей Учетной политики с соблюдением 

требований, установленных приложением № 12 к настоящей Учетной политике. Обложка 

папки (дела) оформляется в порядке, определенном в п. 1.2.24 настоящей Учетной политики. 

1.2.24.2. Первичные учетные документы, сформированные на бумажном носителе и 

относящиеся к журналам операций (иным регистрам бухгалтерского учета), непосредственно 

к регистрам (журналам операций) не подшиваются, а брошюруются в отдельных папках (де-

лах с соблюдением требований, установленных приложением № 12 к настоящей Учетной 

политике. 

1.2.24.3. Формирование регистров бухгалтерского учета в виде электронного доку-

мента осуществляется с периодичностью, установленной п. 1.2.27 настоящей Учетной поли-

garantf1://12081350.2020/
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тики для формирования регистров бухгалтерского учета на бумажном носителе (за исключе-

нием Карточек).  

Регистры бухгалтерского учета в форме карточек в целях хранения формируются в 

виде электронного документа (подписываются ЭЦП) один раз в год, при этом дата формиро-

вания карточки – дата закрытия карточки или последний день отчетного года (по незакры-

тым на конец отчетного года Карточкам). Дополнительно карточки в виде электронного до-

кумента формируются по требованию (при необходимости) на любую дату. 

1.2.24.4. По истечении каждого отчетного периода с периодичностью, установленной 

настоящей Учетной политикой для формирования журналов операций, по первичным (свод-

ным) электронным документам, принятым к учету за соответствующий период, формируют-

ся реестры электронных документов (приложение № 2.10 к настоящей Учетной политике). В 

реестр электронных документов включаются первичные (сводные) учетные документы, по-

добранные в хронологическом порядке и относящиеся к определенному журналу операций 

за соответствующий период.  

Один экземпляр реестра, сформированный на бумажном носителе, подшивается в от-

дельную папку (дело), предназначенную для хранения всех реестров электронных докумен-

тов, принятых к учету за соответствующий финансовый год, с соблюдением требований, 

установленных приложением № 12 к настоящей Учетной политике. 

При условии принятия к учету одновременно первичных (сводных) электронных до-

кументов, а также первичных учетных документов, сформированных на бумажном носителе, 

относящихся к одному журналу операций, формируется второй экземпляр реестра электрон-

ных документов, который подшивается вместе с первичными (сводными) учетными доку-

ментами, сформированными на бумажном носителе и относящимися к соответствующему 

журналу операций за аналогичный период. 

1.2.25. В случае обнаружения пропажи или уничтожения первичных учетных доку-

ментов в ФЭД работник, обнаруживший пропажу, незамедлительно сообщает об этом Ди-

ректору ФЭД в письменном виде служебной запиской с кратким изложением обстоятельств 

утраты документов.  

Директор ФЭД об утрате документов докладывает руководителю Учреждения в пись-

менном виде. 

Расследование причин пропажи или уничтожения первичных документов осуществ-

ляется комиссией в сроки, утвержденные приказом руководителя Учреждения. 

1.2.26. В Учреждении устанавливаются сроки хранения первичных (сводных) учетных 

документов, регистров бухгалтерского учета, бухгалтерской отчетности и иных документов, 
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связанных с организацией и ведением бухгалтерского учета в соответствии с действующим 

законодательством, а также локальными актами Учреждения. 

Бухгалтерские документы хранятся в архиве Учреждения. 

Исчисление сроков хранения документов производится с 1 января года, следующего 

за годом окончания их делопроизводства. 

Уничтожение документов, постоянного хранения запрещается. 

Порядок хранения и уничтожения документов бухгалтерского учета в Учреждении 

определяется отдельным приказом ОмГТУ. 

1.2.27. В Учреждении применяется следующая периодичность формирования на бу-

мажных носителях регистров бухгалтерского учета, сформированных в том числе с помо-

щью специализированного программного обеспечения: 

- журнал регистрации приходных и расходных кассовых документов (ф. 0310003) 

формируется ежедневно за операционный день; 

- инвентарная карточка учета НФА, инвентарная карточка группового учета НФА, 

иные регистры бухгалтерского учета в форме Карточек в целях хранения формируются один 

раз в год, при этом дата формирования Карточки - дата ее закрытия или последний день от-

четного года (по незакрытым на конец отчетного года Карточкам). Дополнительно Карточки 

формируются по требованию (при необходимости) на любую дату; 

- книга учета бланков строгой отчетности в целях хранения формируется один раз в 

год по завершении отчетного финансового года; 

- книга аналитического учета депонированной зарплаты, денежного довольствия и 

стипендий в целях хранения формируется ежеквартально; 

- оборотные ведомости в целях хранения формируются ежемесячно; 

- журналы операций в целях хранения формируются ежеквартально; 

- главная книга в целях хранения формируется ежегодно; 

- иные регистры, не указанные выше, в целях хранения формируются ежегодно один 

раз в год по завершении отчетного финансового года, если иное не установлено настоящей 

Учетной политикой.  

Дополнительно регистры бухгалтерского учета формируются по мере необходимости 

с иной периодичностью (операционный день, месяц, квартал, иной период). 

1.2.27.1. Периодичность формирования журнала регистрации приходных и расходных 

кассовых ордеров (ф. 0504093) в виде электронного документа для хранения – один раз в год 

по завершении отчетного финансового года.  

Дополнительно по необходимости журнал (ф. 0504093) в виде электронного докумен-

та формируется с иной периодичностью (операционный день, месяц, квартал, иной период). 
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1.2.28. Регистры бухгалтерского учета, оформленные в виде электронного документа 

с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи, хранятся в ФЭД в 

течение 10 лет после окончания года, в котором (за который) они были составлены, на спе-

циальном съемном носителе. 

1.2.29. Контроль выдачи и перемещения путевых листов между сотрудниками (струк-

турными подразделениями) обеспечивается в Учреждении ведением журнала регистрации 

путевых листов. Для этого применяется типовая межотраслевая форма № 8 «Журнал учета 

движения путевых листов», утвержденная постановлением Госкомстата России от 28.11.97 

№ 78.  

Ответственным за ведение журнала регистрации путевых листов является начальник 

отдела транспортного обеспечения. 

При формировании путевых листов в форме электронного документа журнал реги-

страции путевых листов не формируется. 

1.2.30. Копии документов, составленных на бумажном носителе, а также копии элек-

тронных документов формируются на бумажном носителе в порядке, установленном прави-

лами документооборота (приложение № 14 к настоящей Учетной политике). 

1.2.31. Формирование регистров бухгалтерского учета в целях хранения (их подписа-

ние собственноручными или соответствующими электронными подписями) осуществляется 

в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней после даты закрытия текущего (отчетного) квар-

тала в целях бухгалтерского учета, установленного п. 1.2.10 Учетной политики, с учетом пе-

риодичности их формирования, установленной п. 1.2.27 настоящей Учетной политики. 

1.2.32. Первичные учетные документы, предусматривающие их подписание членами 

Комиссии по поступлению и выбытию активов, принимаются к учету при наличии листа го-

лосования по форме, установленной Приказом № 61н, который является неотъемлемой ча-

стью первичного учетного документа. 

1.2.33. За 2 (два) рабочих дня до наступления даты закрытия текущего (отчетного) ме-

сяца в целях бухгалтерского учета, установленного п. 1.2.10 Учетной политики, сотрудники 

ФЭД осуществляют анализ фактов хозяйственной жизни, отраженных в учете, в целях выяв-

ления первичных (сводных) учетных документов (далее – ПУД), иных документов (сведе-

ний), которые не представлены, но должны были быть сформированы и переданы в ФЭД в 

текущем (отчетном) месяце.  

В частности, выявляется отсутствие соответствующих решений, которые должны 

быть приняты Комиссией по поступлению и выбытию активов, непредставление в установ-

ленный срок Авансовых отчетов, непредставления ежемесячных актов выполненных ра-

бот/оказанных услуг, непредставление иных документов (сведений), отсутствие которых вы-
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зывает сомнения в выполнении своих обязанностей сотрудниками Учреждения (например, 

непредставление в течение месяца документов, служащих основанием для начисления дохо-

дов). 

1.2.34. За 5 (пять) рабочих дней до наступления даты закрытия текущего (отчетного) 

месяца в целях бухгалтерского учета, установленного п. 1.2.10 Учетной политики, сотрудни-

ки ФЭД осуществляют анализ электронных документов, сформированных в информацион-

ной системе, обеспечивающей ведение бухгалтерского учета в Учреждении, подписание 

(утверждение, исполнение) которых не завершено на дату проведения анализа. Выявляются 

электронные документы в статусе «сформирован», которые на дату проведения анализа не 

подписаны всеми уполномоченными (ответственными) лицами и не утверждены (при необ-

ходимости). Если документ не подписан (не утвержден) по объективным причинам и требу-

ется дополнительный период времени для его подписания (утверждения), лицо, ответствен-

ное за формирование ПУД, поясняет такие причины Директору ФЭД. 

1.2.35. На основании поступивших в ФЭД первичных (сводных) учетных документов, 

иных документов, оформляющих факты хозяйственной жизни, сотрудники ФЭД формируют 

Бухгалтерские справки (ф. 0504833) с указанием соответствующих корреспонденций счетов 

(бухгалтерских записей) в случае, если: 

- первичный (сводный) учетный документ поступил в виде электронного документа; 

- формой первичного (сводного) учетного документа не предусмотрено отражение 

непосредственно на документе корреспонденций счетов и отметки о принятии документа к 

учету с указанием подписи ответственного исполнителя ФЭД; 

- если документ-основание не является первичным (сводным) учетным документом. 

 

2. Особенности ведения бухгалтерского учета 

 

2.1. Нефинансовые и иные активы 

2.1.1. Отнесение объектов НФА к соответствующей категории имущества, группе (ви-

ду) нефинансовых активов, установление сроков полезного использования, присвоение ко-

дов ОКОФ, принятие иных решений по вопросам, касающимся объектов нефинансовых ак-

тивов, а также имущества, учитываемого на забалансовых счетах, находится в компетенции 

постоянно действующей комиссии Учреждения по поступлению нефинансовых активов (да-

лее также – Комиссия).  

2.1.2. По нефинансовым активам, полученным безвозмездно от организаций бюджет-

ной сферы и иных контрагентов (организаций и физических лиц) в качестве основных 

средств, нематериальных или непроизведенных активов, биологических активов, материаль-
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ных запасов Комиссией по поступлению активов проверяется их соответствие критериям 

учета в составе основных средств, нематериальных или непроизведенных активов, биологи-

ческих активов, материальных запасов на основании действующего законодательства и по-

ложений настоящей Учетной политики. 

При поступлении нефинансовых активов от организаций бюджетной сферы для обес-

печения сверки расчетов (консолидации и исключения взаимосвязанных показателей в уста-

новленном порядке субъектом консолидированной отчетности) безвозмездно полученные 

нефинансовые активы принимаются к учету в составе категории объектов учета (например, 

основные средства, нематериальные активы, непроизведенные активы, запасы, биологиче-

ские активы), группы имущества (например, недвижимое, иное движимое имущество) и вида 

имущества (например, машины и оборудование, транспортные средства), которые указаны 

передающей стороной (в соответствии с кодом счета бухгалтерского/бюджетного учета, по 

которому учитывался объект нефинансовых активов у передающей стороны), на основании 

документов, подтверждающих поступление объектов.  

Исключение составляет имущество, полученное из казны, а также материальные запа-

сы. Безвозмездно полученные нефинансовые активы из казны принимаются к учету в составе 

категории объектов учета (например, вложения в основные средства, основные средства, ма-

териальные запасы) и группы имущества (например, недвижимое, иное движимое имуще-

ство), которые указаны передающей стороной (в соответствии с кодом счета бюджетного 

учета, по которому учитывался объект нефинансовых активов в составе имущества казны). 

Безвозмездно полученные матзапасы (согласно информации передающей стороны) 

принимаются к учету в составе материальных запасов с указанием аналитической группы 

вида запасов (например, продукты питания, прочие материальные запасы), определенной 

Комиссией Учреждения в связи с целевой функцией их использования в деятельности Учре-

ждения. 

Если по решению Комиссии по поступлению активов полученные безвозмездно от 

организаций бюджетной сферы объекты нефинансовых активов в связи с целевой функцией 

их использования в деятельности Учреждения должны быть учтены в составе иного вида 

(группы) имущества или относятся к иной категории объектов учета, в бухгалтерском учете 

отражается реклассификация: выбытие из одной категории и (или) вида (группы) имущества 

и отражение в составе другой категории и (или) вида (группы) активов. Перемещение нефи-

нансовых активов из одной категории объектов учета в другую (например, из состава основ-

ных средств в состав матзапасов) отражается в учете с применением счета 0 401 10 172. 

Недвижимое имущество, полученное от организации бюджетной сферы без указания 

передающей стороной стоимости в первичных учетных документах, после регистрации пра-
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ва оперативного управления и до получения информации о балансовой стоимости и сумме 

начисленной амортизации учитывается на балансовых счетах в условной оценке: 1 объект - 1 

рубль. 

Движимое имущество, полученное от организации бюджетной сферы без указания 

передающей стороной стоимости, до уточнения стоимостных оценок учитывается на балан-

совых счетах в условной оценке: 1 объект - 1 рубль.  

По факту получения указанного имущества в адрес организации бюджетной сферы, 

передавшей объект нефинансовых активов без указания балансовой стоимости, в целях 

дальнейшей консолидации (сверки) расчетов направляется извещение (ф. 0504805). 

2.1.2.1. При поступлении нефинансовых активов от организаций бюджетной сферы 

объекты НФА принимаются к учету по КФО 4, если у передающей стороны они были учте-

ны по КФО 1, 4, 5, 6, а также в случае поступления недвижимого имущества (вложений в не-

движимое имущество), учтенного у передающей стороны в том числе по КФО 2.  

При условии, что у передающей стороны объекты НФА – движимое имущество - бы-

ли учтены по КФО 2, и документы-основания для передачи не содержат решение Учредителя 

(собственника имущества) о закреплении имущества за Учреждением, Комиссия по поступ-

лению и выбытию активов принимает решение по вопросу выбора КФО для принятия объек-

та к учету в Учреждении.  

2.1.3. Движимое имущество при его поступлении в Учреждение сразу же должно быть 

отнесено либо к особо ценному, либо к иному имуществу в соответствии с критериями, 

определенными законодательством и Учредителем.  

В случае отсутствия критериев, определенных Учредителем, Учреждение при отнесе-

нии имущества к категории особо ценного руководствуется действующим законодатель-

ством.  

Порядок отнесения имущества Учреждения к категории особо ценного движимого 

имущества утвержден постановлением Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке 

отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного 

движимого имущества» и нормативными правовыми актами, принятыми во исполнение по-

ложений данного постановления. 

Перечни особо ценного движимого имущества Учреждения определяются Учредите-

лем в соответствии с действующим законодательством. 

2.1.4. Изменение (корректировка) показателя счета 0 210 06 000 «Расчеты с учредите-

лем» осуществляется в корреспонденции со счетом 0 401 10 172 «Доходы от операций с ак-

тивами» с периодичностью, установленной Учредителем, но не реже одного раза в год (пе-
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ред составлением годовой отчетности). Показатели счета 0 106 00 000 «Вложения в нефи-

нансовые активы» не участвуют при формировании показателей счета 0 210 06 000. 

2.1.5. В случае приобретения (создания) нефинансовых активов полностью или ча-

стично за счет средств субсидий на иные цели или субсидий на капитальные вложения сум-

мы вложений, сформированные на счетах 5 106 00 000 и 6 106 00 000, переводятся с кодов 

вида деятельности «5», «6» на код вида деятельности «4». 

В случае приобретения (создания) нефинансовых активов частично за счет средств 

субсидии на выполнение задания и частично за счет иных источников, сформированные по 

иным источникам на счете Х 106 00 000 вложения подлежат переводу на код вида деятель-

ности «4».  

Отражение операций по переводу нефинансовых активов, включая вложения в нефи-

нансовые активы, с одного кода вида деятельности на другой осуществляется с использова-

нием счета 0 304 06 000 «Расчеты с прочими кредиторами». 

2.1.6. При частичной ликвидации объектов нефинансовых активов расчет стоимости 

ликвидируемой части объектов осуществляется Комиссией по выбытию активов исходя из 

стоимости отдельных предметов, входящих в состав сложных объектов имущества. Если в 

Учреждении отсутствует информация о стоимости отдельных частей объектов, Комиссия по 

выбытию активов производит расчет стоимости ликвидируемой части объекта в процентном 

отношении к стоимости всего объекта, определенном Комиссией по выбытию активов само-

стоятельно, либо путем независимой оценки (в случае необходимости). 

В аналогичном порядке Комиссия по поступлению активов определяет стоимость но-

вых объектов, принимаемых к учету по результатам разукомплектации основных средств и 

материальных запасов. 

2.1.7. Частичная ликвидация (разукомплектация) основного средства, в результате ко-

торой происходит уменьшение балансовой стоимости объекта, но сам инвентарный объект 

не выбывает с балансового учета, оформляется актом о разукомплектации (частичной ликви-

дации). 

2.1.8. Справедливая стоимость объектов бухгалтерского учета определяется Комисси-

ей по поступлению активов методом рыночных цен. Справедливая стоимость объектов уче-

та, в том числе нефинансовых активов и арендных платежей, рассчитывается на основании 

следующих данных (по выбору Комиссии по поступлению активов): 

- сведений о ценах на аналогичные или схожие активы, полученных в письменной 

форме от организаций изготовителей, балансодержателей; 

- сведений об уровне цен, имеющихся у органов государственной статистики; 
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- экспертных заключений (при условии документального подтверждения квалифика-

ции экспертов) о стоимости аналогичных или схожих объектов; 

- данных, полученных в сети Интернет (данных с официальных сайтов производите-

лей аналогичных или схожих объектов и т.п.); 

- данных объявлений о продаже (сдаче в аренду) аналогичных или схожих объектов в 

СМИ, сети Интернет и т.д. 

При определении справедливой стоимости бывших в эксплуатации объектов могут 

использоваться данные о цене на новые аналогичные или схожие объекты с применением 

поправочных коэффициентов в зависимости от состояния оцениваемого имущества. 

При определении справедливой стоимости объектов недвижимости по решению Ко-

миссии может проводиться оценка с привлечением профессиональных оценщиков согласно 

Федеральному закону от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской 

Федерации». 

Нефинансовые активы принимаются к балансовому учету по справедливой стоимо-

сти, определяемой на дату приобретения, при поступлении в рамках необменных операций, в 

том числе: 

- при безвозмездном получении, в том числе в порядке дарения, пожертвования; 

- при постановке на учет объектов по результатам текущего или капитального ремон-

та (модернизации, реконструкции, частичной ликвидации, списания и т.п.) нефинансовых 

активов; 

- при постановке на учет объектов, по которым утрачены приходные документы, по 

результатам инвентаризации или иных контрольных мероприятий. 

Применение иного порядка оценки нефинансовых активов, поступающих в Учрежде-

ние в рамках необменных операций, возможно по решению Комиссии по поступлению акти-

вов в случаях, установленных п. 52 СГС «Концептуальные основы». 

2.1.9. Перечень расходов, формирующих первоначальную стоимость основных 

средств, нематериальных активов и материальных запасов, определяется ФЭД Учреждения. 

Все расходы, в том числе затраты на заработную плату и амортизацию при создании нефи-

нансовых активов силами Учреждения, которые невозможно включить в первоначальную 

стоимость нефинансового актива прямым счетом, подлежат распределению экономически 

обоснованным методом, который выбирается ФЭД Учреждения отдельно для каждой опера-

ции. 

2.1.10. Нефинансовые активы, поступающие по результатам ремонта, списания, разу-

комплектации, частичной ликвидации других нефинансовых активов или в счет погашения 

задолженности по недостаче имущества, отражаются в учете по тому коду финансового 
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обеспечения (КФО), по которому ранее числился соответствующий объект нефинансовых 

активов. 

Доходы от реализации вторичного сырья и имущества, приходуемого по результатам 

списания нефинансовых активов, подлежат отражению по коду финансового обеспечения 

(КФО) «2». Если подобные активы возникли в результате деятельности по выполнению за-

дания, полученные средства расходуются исключительно на цели, связанные с выполнением 

задания. Если в ФЭД не представлены документы, подтверждающие долю доходов от реали-

зации вторичного сырья, возникшего при выполнении задания, доходы от реализации вто-

ричного сырья в полном объеме расходуются на цели, связанные с выполнением задания. 

Целевое использование средств подтверждается дополнительным обособленным учетом со-

ответствующих расходов, который ведется в порядке, определенном Директором ФЭД. 

Нефинансовые активы, приобретенные (созданные) за счет средств от приносящей 

доход деятельности, подлежат учету по коду финансового обеспечения «2» независимо от 

порядка их дальнейшего использования. Перевод балансовой стоимости таких объектов и 

соответствующих сумм амортизации на учет по коду финансового обеспечения «4» только 

при одновременном выполнении следующих условий: 

- объекты полностью или преимущественно используются в деятельности по выпол-

нению государственного (муниципального) задания; 

- Учредителем (собственником имущества) принято решение о закреплении имуще-

ства за Учреждением. 

2.1.11. Принятие к бухгалтерскому учету объектов основных средств, нематериальных 

активов, непроизведенных активов, биологических активов, материальных запасов, в отно-

шении которых устанавливается срок эксплуатации (непотребляемых МЗ), а также матери-

альных запасов по стоимости, сформированной при их приобретении/создании (за исключе-

нием готовой продукции, товаров), отражается на основании оформленных Комиссией по 

поступлению активов документов (решений) ф.0510441.  

2.1.12. Случаи и особенности формирования акта о приеме - передаче объектов нефи-

нансовых активов (ф. 0510448) содержатся в Положении о комиссии по поступлению акти-

вов (приложение № 4 к Учетной политике), правилах документооборота (приложение № 14 к 

Учетной политике), графике документооборота (приложение № 3 к Учетной политике). 

2.1.13. Имущество, не соответствующее критериям отнесения к активам, подлежит 

списанию с аналитических счетов счета 0 100 00 000 «Нефинансовые активы» (предназна-

ченных для учета основных средств, нематериальных активов, биологических активов, мате-

риальных запасов), с забалансового счета 21 «Основные средства в эксплуатации» с одно-

временным отражением на забалансовом счете 02.3 «Основные средства, не признанные ак-
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тивом» и 02.4 «Материальные запасы, не признанные активом» для дальнейшего определе-

ния функционального назначения указанного имущества (вовлечение в хозяйственный обо-

рот, передача, продажа, списание). Операция отражается в учете на основании решения о 

прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 0510440).  

2.1.13.1. Если списанию подлежит объект НФА по причине морального износа, кото-

рый на момент принятия решения используется в деятельности Учреждения – продолжает 

эксплуатироваться, выбытие такого морально устаревшего имущества с балансового учета 

(забалансового счета 21) не допускается до утверждения акта о списании, который служит 

основанием для прекращения эксплуатации объекта и отражения его выбытия с учета.  

При условии, что в день утверждения руководителем Учреждения акта о списании 

оформлен и подписан комиссионно акт об утилизации (уничтожении) материальных ценно-

стей (ф. 0510435), подтверждающий проведение мероприятий по утилизации (уничтожению) 

имущества, предусмотренных актом о списании, имущество не учитывается на счете 02. Ре-

шение (ф. 0510440) в отношении данного объекта не оформляется. Акт о списании с прило-

жением акта об утилизации (ф. 0510435) являются основанием для отражения выбытия объ-

екта с учета. 

Если необходимо время для утилизации (уничтожения) такого имущества, акт на спи-

сание, утвержденный руководителем, служит основанием для прекращения эксплуатации 

объекта и оформления решения о прекращении признания активами объектов нефинансовых 

активов (ф. 0510440) в отношении данного объекта. Согласно утвержденному решению (ф. 

0510440) отражается его списания со счетов 0 100 00 000 «Нефинансовые активы», забалан-

сового счета 21 «Основные средства в эксплуатации» с одновременным принятием объекта к 

учету на забалансовом счете 02. Выбытие объектов с забалансового счета 02 отражается на 

основании утвержденных актов об утилизации (ф. 0510435). 

2.1.14. По истечении гарантийного периода при списании нефинансовых активов Ко-

миссией по выбытию активов устанавливается и документально подтверждается: 

- непригодность имущества для дальнейшего использования; 

- нецелесообразность (неэффективность) восстановления (ремонта, модернизации, ре-

конструкции) объекта. 

Решение Комиссии по выбытию активов по вопросу о нецелесообразности (невоз-

можности) дальнейшего использования имущества оформляется инвентаризацией имуще-

ства, решение о прекращении признания активом и одновременно актом о списании имуще-

ства. Факт непригодности объектов для дальнейшего использования по причине неисправно-

сти или физического износа подтверждается путем указания внешних признаков неисправ-

ности объекта. Факт непригодности основного средства для дальнейшего использования 
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вследствие морального износа подтверждается путем указания технических характеристик, 

делающих дальнейшую эксплуатацию невозможной или экономически неэффективной. 

К решению Комиссии по выбытию активов прилагаются документы, предусмотрен-

ные нормативным правовым актом, устанавливающим порядок списания имущества. В част-

ности, могут применяться: 

- заключения сотрудников Учреждения, имеющих документально подтвержденную 

квалификацию для проведения технической экспертизы по соответствующему типу объек-

тов; 

- заключения организаций (физических лиц), имеющих документально подтвержден-

ную квалификацию для проведения технической экспертизы по соответствующему типу 

объектов (при отсутствии в организации штатных специалистов соответствующего профи-

ля). 

Решение о нецелесообразности (неэффективности) восстановления основного сред-

ства принимается Комиссией по выбытию активов Учреждения в установленном норматив-

ными правовыми актами порядке. Основанием для принятия такого решения могут служить, 

в частности, следующие документы: 

- сметы на проведение работ по восстановлению объекта (смета может составляться 

сотрудником Учреждения или сторонними специалистами, имеющими документально под-

твержденную квалификацию для проведения соответствующих работ); 

- документы, подтверждающих рыночную стоимость новых аналогичных объектов (с 

учетом гарантийных обязательств). 

Ликвидация объектов имущества осуществляется силами Учреждения, а при отсут-

ствии соответствующих возможностей или необходимости привлечения организаций, име-

ющих соответствующие лицензии – с привлечением специализированных организаций. При 

ликвидации объекта силами Учреждения составляется акт об утилизации (уничтожении) ма-

териальных ценностей (ф. 0510435). По решению председателя Комиссии по выбытию акти-

вов к акту (ф. 0510435) может прилагаться фотоотчет.  

Узлы (детали, составные части), поступающие в Учреждение в результате ликвидации 

нефинансовых активов, принимаются к учету в составе материальных запасов по справедли-

вой стоимости, если они пригодны к использованию в Учреждении или могут быть реализо-

ваны. В таком же порядке к учету принимаются к балансовому учету вторичное сырье, в том 

числе металлолом и макулатура. Не подлежащие реализации отходы, в том числе отходы, 

подлежащие утилизации в установленном порядке, не принимаются к бухгалтерскому учету. 

Движение отходов учитывает Департамент хозяйственного обеспечения. 
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2.1.15. Лица, ответственные за сохранность нефинансовых активов и их использова-

ние по назначению (ответственные лица), определяются приказами ОмГТУ. 

Контроль наличия договоров о полной материальной ответственности на всех ответ-

ственных лиц Учреждения возлагается на отдел учета нефинансовых активов, расчетов и 

обязательств по расходам. 

2.1.16. В случае выявления недостачи, хищения, гибели имущества в результате сти-

хийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций по результатам инвентаризации Комиссия 

Учреждения оформляет акт о списании имущества. Утвержденный руководителем Учрежде-

ния акт о списании имущества служит основанием для списания объекта с бухгалтерского 

учета. При этом списанные в учете (с балансовых и забалансовых счетов) объекты нефинан-

совых активов не признаются объектами учета на забалансовом счете 02.  

В случае если требуется согласование списания имущества по таким основаниям с 

уполномоченным органом (собственником имущества, Учредителем), списание объектов с 

балансового учета отражается бухгалтерской справкой (ф. 0504833), сформированной со-

трудником ФЭД на основании решения комиссии (служебной записки, результатов служеб-

ного расследования, с приложением документов о направлении акта о списании имущества 

унифицированной формы на согласование и копии оформленного, но не утвержденного ак-

та), до наступления факта согласования списания уполномоченным органом и до утвержде-

ния Акта унифицированной формы руководителем Учреждения.  

2.1.17. Если по результатам торгов с применением конкурентных способов проведе-

ния закупочных процедур поставщик принимает на себя обязательство поставить материаль-

ные ценности по нулевой стоимости (цена контракта по итогам торгов принимает нулевое 

значение), объекты НФА принимаются к учету по справедливой стоимости, определенной 

Комиссией по поступлению активов методом рыночных цен, в порядке отражения в учете 

безвозмездно полученного имущества в корреспонденции с соответствующим счетом анали-

тического учета счета 0 401 10 19Х «Безвозмездные неденежные поступления в сектор госу-

дарственного управления».  

При условии, что закупка была предусмотрена за счет средств целевой субсидии 

(КФО 5) и в результате приобретены основные средства, нематериальные активы (объекты 

НФА, которые не подлежат отражению в учете по КФО 5), в бухгалтерском учете отражается 

безвозмездное поступление объекта вложений по КФО 5 (Дебет 5 106 ХХ 3ХХ Кредит 5 401 

10 19Х) с одновременным переводом вложений с КФО 5 на КФО 4. 

2.1.18. При замене поставщиком приобретенных объектов имущества, не пригодных к 

использованию (после приемки товара выявлен брак или несоответствие технических харак-

теристик, определенных договором) в целях возмещения ущерба в натуральной поступление 
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от поставщика основных средств, материальных запасов надлежащего качества в учете от-

ражается бухгалтерская запись по дебету счета 0 101 00 000 «Основные средства», 0 105 00 

000 «Материальные запасы» в корреспонденции с кредитом счета 0 209 34 000 «Расчеты по 

доходам от компенсации затрат». 

Первоначальная стоимость имущества, полученного взамен возвращенных товаров 

ненадлежащего качества, определяется как цена приобретения, предусмотренная договором 

поставки (стоимость, отраженная в документах поставщика). 

При необходимости дополнительных затрат на приведение объекта имущества в со-

стояние, пригодное к эксплуатации, возмещение ущерба в натуральной форме отражается в 

учете по дебету счета 0 106 00 000 «Вложения в НФА» в корреспонденции с кредитом счета 

0 209 34 000 «Расчеты по доходам от компенсации затрат». 

2.1.19. При возмещении ущерба, признанного в результате выявленных недостач 

имущества, виновным лицом в натуральной форме принятие к учету объектов НФА (ОС, МЗ, 

биоактивов), поступивших в целях возмещения ущерба в натуральной форме, отражается в 

учете по текущей восстановительной стоимости – в сумме ранее признанного ущерба по Дт 

100 00 и Кт 209 7Х без использования счета 0 401 10 172.  

Одновременно в случае возникновения разницы между справедливой стоимостью по-

лученного имущества и текущей восстановительной стоимостью, по которой учтена задол-

женность на счете 209 ХХ, отражается корректировка стоимости полученного имущества до 

его справедливой стоимости. Для отражения финансового результата от оценки НФА до 

справедливой стоимости применяется счет 0 401 10 176 «Доходы текущего года от оценки 

активов и обязательств». Для подтверждения справедливой стоимости полученного имуще-

ства Комиссией Учреждения оформляется решение об оценке стоимости имущества, отчуж-

даемого не в пользу организаций бюджетной сферы (ф. 0510442). 

В случае если возмещение ущерба в натуральной форме производится в отношении 

НФА, учитываемых ранее по КФО, отличному от КФО 2, полученные объекты имущества 

учитываются по тому КФО, по которому были учтены утраченные объекты, подлежащие 

возмещению. Закрытие расчетов с виновным лицом по счету 2 209 7Х 000 производится по 

факту принятия к учету имущества, поступившего в порядке возмещения ущерба в нату-

ральной форме, с использованием счета 304 06 (Дт Х 209 70 Кт Х 304 06, Дт 2 304 06 Кт 2 

209 70). 

2.1.20. Имущество, учтенное по решению Комиссии в составе «неактивов» на счетах 

02, в результате принятия уполномоченным органом решения о реализации имущества при-

нимается к учету на счете 2 105 36 000 по справедливой стоимости, определение которой 

оформляется решением об оценке стоимости имущества, отчуждаемого не в пользу органи-
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заций бюджетной сферы (ф. 0510442). Оприходование имущества в составе МЗ и уменьше-

ние показателя на счете 02 в указанном случае оформляется актом о приеме-передаче объек-

тов нефинансовых активов (ф. 0510448) в одностороннем порядке. 

2.1.21. Стоимость поставленных товаров при условии формирования резерва под при-

емку учитывается на счетах 106 01 и 106 04 (за исключением МЗ, перечень которых опреде-

лен в п. 2.17.11 настоящей Учетной политики) в составе вложений в ОС, МЗ. Комиссия по 

поступлению формирует решение о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441) 

по итогам работы приемочной комиссии Учреждения в отношении товаров, приемка кото-

рых подтверждена.  

Товары, не принятые по итогам работы приемочной комиссии, выбывают с балансо-

вого учета – по результатам приемки производится списание неиспользованной суммы ранее 

сформированного в момент поставки резерва в части не принятого объема поставок матери-

альных ценностей с одновременным уменьшением вложений в НФА или выбытием с балан-

сового учета ранее принятых к учету МЗ. Списание вложений в НФА, МЗ, подлежащих воз-

врату поставщику, в указанном случае оформляется бухгалтерской справкой (ф. 0504833), 

составленной на основании мотивированного отказа от подписания документа о приемке, 

акта приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452) с расхождениями. 

Со дня выявления товара ненадлежащего качества по результатам приемки по день 

возврата их поставщику материальные ценности принимаются на хранение и учитываются 

на забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» по стоимости, предусмот-

ренной договором поставки (контрактом). Возврат контрагенту товаров оформляется 

накладной на отпуск материальных ценностей на сторону (ф. 0510458), которая служит ос-

нованием для отражения в учете выбытия имущества со счета 02. 

2.1.23. При выявлении по результатам инвентаризации излишков (имущества) до 

установления причин возникновения таких излишков, а также до подтверждения права опе-

ративного управления Учреждения (права собственности публично-правового образования) 

на материальные ценности, такое имущество на основании акта о приеме-передаче объектов 

нефинансовых активов (ф. 0510448), оформленного комиссией Учреждения в одностороннем 

порядке, принимается к забалансовому учету по наименованиям без определения справедли-

вой стоимости объектов в условной оценке – 1 объект, 1 рубль: 

- на счет 01 в случае использования данного имущества в деятельности Учреждения: 

- на счет 02 в иных случаях. 

При этом на счетах 01 и 02 по объектам указывается дополнительный аналитический 

признак: «излишки». 

https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/2016
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/20900
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2.1.24. При принятии к учету приобретенных (созданных) объектов НФА на основа-

нии решения о признании объектов НФА (ф. 0510441) указанное в решении (ф. 0510441) ли-

цо, назначенное ответственным за сохранность нефинансовых активов и (или) их использо-

вание по назначению (ОЛ), может отличаться от лица, обеспечивающего контроль за со-

хранностью объекта (группы объектов) капитальных вложений, указанного в карточке капи-

тальных вложений (ф. 0509211). В таком случае до подписания Комиссией решения (ф. 

0510441) объект имущества, по которому окончено формирование вложений (первоначаль-

ной стоимости), передается ОЛ с оформлением накладной на внутреннее перемещение объ-

ектов нефинансовых активов (ф. 0510450). В учете согласно накладной (ф. 0510450) отража-

ется внутреннее перемещение вложений на счете 106 00. 

2.2. Основные средства 

2.2.1. Срок полезного использования объектов основных средств определяется исходя 

из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, заклю-

ченных в активе, признаваемом объектом основных средств. 

При поступлении (приобретении, безвозмездном получении) объекта основных 

средств, ранее бывшего в эксплуатации, дата окончания срока полезного использования 

определяется в порядке, предусмотренном Инструкцией № 157н и СГС «Основные сред-

ства», с учетом срока фактической эксплуатации поступившего объекта. 

Если срок фактического использования поступающего в Учреждение имущества, ко-

торое подлежит принятию к учету по справедливой стоимости, у предыдущего балансодер-

жателя будет больше или равен сроку полезного использования, определенному в установ-

ленном порядке, то срок полезного использования должен определяться Комиссией по по-

ступлению активов с учетом: 

- ожидаемого срока использования объекта в соответствии с ожидаемой производи-

тельностью или мощностью; 

- ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации, естественных 

условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта; 

- нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта; 

- гарантийного срока использования объекта. 

Срок полезного использования объекта основных средств может пересматриваться по 

решению Комиссии по поступлению активов, если меняются первоначально принятые нор-

мативные показатели его функционирования. В частности, по результатам: 

- достройки; 

- дооборудования; 

- реконструкции; 

https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/4400
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- модернизации. 

2.2.2.  Поступление основных средств независимо от стоимости (включая объекты 

библиотечного фонда) при их приобретении, создании хозяйственным способом, а также по 

сформированной стоимости при завершении полученных безвозмездно капвложений в ОС, 

оформляется Решением комиссии (ф. 0510441).  

В иных случаях принятие к бухгалтерскому учету объектов основных средств отража-

ется на основании акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448). 

2.2.3. Наименование объектов основных средств в документах, оформляемых в Учре-

ждении, приводится на русском языке. 

Основные средства, подлежащие государственной регистрации, в том числе объекты 

недвижимости и транспортные средства, отражаются в учете в соответствии с наименовани-

ями, указанными в соответствующих регистрационных документах. 

Объекты вычислительной техники, оргтехники, бытовой техники, приборы, инстру-

менты, производственное оборудование отражаются в учете по следующим правилам: 

- наименование объекта в учете состоит из наименования вида объекта и наименова-

ния марки (модели); 

- наименование вида объекта указывается полностью без сокращений на русском язы-

ке в соответствии с документами производителя (согласно техническому паспорту); 

- наименование марки (модели) указывается в соответствии с документами произво-

дителя (согласно техническому паспорту) на соответствующем языке; 

- в Инвентарной карточке отражается полный состав объекта, серийный (заводской) 

номер объекта и всех его частей, имеющих индивидуальные заводские (серийные) номера. 

2.2.4. Документы, подтверждающие факт государственной регистрации объектов, 

техническая документация (технические паспорта), документы на здания, сооружения, зе-

мельные участки, автотранспортные средства, учитываемые в Учреждении, подлежат хране-

нию в соответствующих структурных подразделениях. 

Техническая документация (технические паспорта и т.п.) на оргтехнику, вычисли-

тельную технику и средства связи Учреждения, а также документы (лицензии), подтвержда-

ющие наличие исключительных, неисключительных (пользовательских, лицензионных) прав 

на программное обеспечение, установленное на данные объекты, подлежат хранению в соот-

ветствующем структурном подразделении. 

Техническая документация на оборудование и иные объекты нефинансовых активов 

подлежат хранению в структурных подразделениях у должностных лиц, ответственных за 

эксплуатацию соответствующих объектов. 



33 

По объектам основных средств, для которых производителем и (или) поставщиком 

предусмотрен гарантийный срок эксплуатации, подлежат сохранению гарантийные талоны, 

которые хранятся вместе с технической документацией.  

2.2.5. Для организации учета и обеспечения контроля за сохранностью объектов ос-

новных средств каждому объекту недвижимого имущества, а также объекту движимого 

имущества основных средств (кроме объектов стоимостью до 10 000 рублей включительно 

за единицу), присваивается уникальный порядковый инвентарный номер независимо от того, 

находится ли он в эксплуатации, запасе или консервации. 

Инвентарный номер основного средства в Учреждении состоит из двадцати знаков: 

- 1 знак – код вида финансового обеспечения (деятельности) (например, 4 - субсидии 

на выполнение государственного (муниципального) задания, 2 - приносящая доход деятель-

ность); 

- 2 - 6 знаки – код счета аналитического учета (101 ХХ); 

- 7 - 20 – порядковый номер инвентарного объекта. 

Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за ним на 

весь период нахождения в Учреждении. Изменение порядка формирования инвентарных но-

меров в Учреждении, а также изменения в действующих нормативных актах в части наиме-

нования, группировки соответствующих счетов счета 101 00 не является основанием для 

присвоения основным средствам, принятым к учету в прошлые годы, инвентарных номеров в 

соответствии с новым порядком.  

При получении основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях, в том 

числе в организациях бюджетной сферы, инвентарные номера, присвоенные прежними ба-

лансодержателями, не сохраняются. 

Инвентарные номера выбывших с балансового учета инвентарных объектов основных 

средств вновь принятым к учету объектам не присваиваются. 

Нанесение инвентарных номеров на объекты входит в обязанности сотрудников, от-

ветственных за эксплуатацию соответствующего имущества.  

Как отдельная единица учета (инвентарный объект) может учитываться структурная 

часть объекта имущества, в частности, если она имеет иной срок полезного использования. 

Решение об учете структурной части в качестве единицы учета принимает Комиссия по по-

ступлению активов. 

2.2.6. Учет основных средств осуществляется в разрезе: 

- ответственных лиц согласно заключенным договорам о полной материальной ответ-

ственности; 
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2.2.7. При постановке на учет нового имущества в один инвентарный объект - ком-

плекс объектов основных средств объединяются объекты имущества, отвечающие критериям 

признания основных средств, несущественной стоимости, имеющие одинаковые сроки по-

лезного и ожидаемого использования. В целях применения настоящего пункта Учетной по-

литики объектами с несущественной стоимостью признается имущество стоимостью до 100 

000 рублей включительно. Перечень предметов, включаемых в комплекс объектов основных 

средств, определяет Комиссия по поступлению и выбытию активов. 

При объединении в один объект нескольких инвентарных объектов, уже принятых к 

учету на счет 0 101 00 000 «Основные средства», стоимость вновь образованного инвентар-

ного объекта определяется путем суммирования балансовых стоимостей и сумм начисленной 

амортизации. Бухгалтерские записи отражаются с применением счета 0 401 10 172 «Доходы 

от операций с активами». Если объединяются объекты с разным оставшимся сроком полез-

ного использования, новый срок полезного использования по новому (объединенному) объ-

екту определяет Комиссия по поступлению и выбытию активов. 

2.2.8. Узлы (детали, составные части), поступающие в Учреждение в результате раз-

борки/демонтажа, ликвидации/утилизации основных средств, принимаются к учету в составе 

материальных запасов по текущей оценочной (справедливой) стоимости на дату принятия к 

бухгалтерскому учету, если они: 

- пригодны к использованию в Учреждении; 

- могут быть реализованы или переданы другой организации. 

В аналогичном порядке к учету принимаются отходы (металлолом, макулатура и т.п.), 

которые могут быть реализованы. 

Не подлежащие реализации отходы, в том числе подлежащие утилизации, к бухгал-

терскому учету не принимаются.  

2.2.9. Работы, направленные на восстановление пользовательских характеристик ос-

новных средств, квалифицируются в качестве ремонта, даже если в результате восстановле-

ния работоспособности технические характеристики объекта основных средств относительно 

улучшились. 

Под обслуживанием основных средств понимаются работы, направленные на поддер-

жание пользовательских характеристик основных средств. 

Расходы на ремонт и обслуживание, как правило, не увеличивают балансовую стои-

мость основных средств. 

Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных средств, в том чис-

ле при капитальном ремонте, включаются в стоимость объекта при условии, что стоимость 

заменяемых частей существенна: составляет более 50% от справедливой стоимости всего 

garantf1://12080849.40110/
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объекта. Одновременно стоимость объекта основных средств уменьшается на стоимость вы-

бывающих составных частей (с учетом накопленной амортизации), в учете выбытие состав-

ной части в результате ее замены отражается в порядке, аналогичном ликвидации части объ-

екта:  

 Дебет 0 104 ХХ 411 Кредит 0 101 ХХ 410 – на сумму амортизации выбывающей 

части объекта; 

 Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 101 ХХ 410 – на сумму остаточной стоимости выбы-

вающей части объекта. 

Если надежно определить стоимость заменяемого объекта (части) не представляется 

возможным, стоимость ремонтируемого (модернизируемого, реконструируемого) объекта не 

уменьшается, а информация о замене составных частей отражается в Инвентарной карточке 

объекта.  

Созданные в результате ремонта объекты имущества, отвечающие критериям отнесе-

ния к инвентарному объекту основных средств (например, ограждения территории, элементы 

пожарной сигнализации или системы видеонаблюдения), принимаются к учету в качестве 

самостоятельных объектов основных средств на основании решения Комиссии по поступле-

нию и выбытию активов, при этом стоимость объектов основных средств формируется на 

основании информации, которая содержится в акте выполненных ремонтных работ. 

2.2.10. В качестве монтажных работ квалифицируются работы в рамках отдельной 

сделки, в ходе которых осуществляется соединение частей объекта друг с другом и (или) 

присоединение объекта к фундаменту (основанию, опоре). Стоимость монтажных работ учи-

тывается при формировании первоначальной стоимости объекта основных средств. 

Если монтажные работы осуществляются в отношении объекта основных средств, 

первоначальная стоимость которого уже сформирована, их стоимость списывается на расхо-

ды (учитывается при формировании себестоимости продукции, работ, услуг). 

2.2.11. Затраты на модернизацию, дооборудование, достройку, реконструкцию объек-

тов основных средств относятся на увеличение балансовой стоимости этих основных средств 

после окончания предусмотренных договором (сметой) объемов работ. Если по результатам 

проведенных работ по модернизации, дооборудованию, достройке, реконструкции улучши-

лись (повысились) первоначально принятые нормативные показатели функционирования 

объектов, может быть пересмотрен в сторону увеличения срок полезного использования та-

ких объектов основных средств. 

Пригодные для дальнейшего использования узлы (детали), замененные в ходе модер-

низации, дооборудования, достройки, реконструкции объектов основных средств, подлежат 

оприходованию и включению в состав материальных запасов по их текущей оценочной сто-
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имости на дату принятия к бухгалтерскому учету, признаваемой справедливой стоимостью 

указанных объектов. 

2.2.12. Ремонт, обслуживание, замена расходных материалов в основных средствах 

производится на основании Заявки лица, ответственного за эксплуатацию соответствующих 

основных средств.  

Для оценки предполагаемых объемов работ по ремонту объекта НФА собственными 

силами Учреждения в целях планирования закупок необходимых материалов, работ, услуг 

лицом, ответственным за проведение ремонтных работ, формируется дефектная ведомость. 

Модернизация, дооборудование основных средств производится по распоряжению 

руководителя Учреждения или уполномоченного им лица. 

2.2.13. Для целей бухгалтерского учета различаются запасные части и принадлежно-

сти к объекту основных средств, выделенные продавцом (поставщиком) в сопроводительной 

документации: 

- запасные части и принадлежности, предусмотренные производителем в технической 

документации (техническом паспорте) в составе объекта, которые учитываются в составе 

объекта основных средств (например, ремонтный комплект или запасное колесо в автомоби-

ле); 

- принадлежности, представляющие собой отдельное оборудование, отвечающие кри-

териям отнесения к объектам основных средств, но предназначенные для замены аналогич-

ного оборудования в составе единой функционирующей системы, которые учитываются в 

качестве самостоятельных объектов основных средств (например, запасной компьютер); 

- запасные части и принадлежности, представляющие собой расходные материалы, 

обеспечивающие функционирование комплексов и систем в течение определенного (гаран-

тийного) периода, которые учитываются в составе материальных запасов. 

Если принадлежности приобретаются для вновь принимаемого к учету основного 

средства, их стоимость учитывается при формировании первоначальной стоимости соответ-

ствующего основного средства. 

В случае закрепления за объектом основных средств новой принадлежности, которой 

ранее не было в составе этого основного средства, по решению профильной Комиссии по по-

ступлению активов может увеличиваться балансовая стоимость объекта основных средств, 

если такая операция будет квалифицирована в качестве модернизации или дооборудования. 

В случае замены закрепленной за объектом непригодной для использования принад-

лежности на новую, стоимость новой принадлежности списывается на себестоимость (фи-

нансовый результат). Факт замены принадлежности отражается в инвентарной карточке. 



37 

Обмен принадлежностей одинакового функционального назначения между двумя 

объектами основных средств, также имеющими одинаковое функциональное назначение, не 

отражается в балансовом учете. Изменение состава принадлежностей обоих объектов основ-

ных средств отражается в инвентарной карточке. 

В составе приспособлений и принадлежностей учитываются: 

Вид основных средств Состав приспособлений и принадлежностей 

Автотранспортные 

средства 

- домкрат; 
- противооткатные устройства; 
- гаечные ключи; 
- компрессор (насос); 
- буксировочный трос; 
- аптечка; 
- огнетушитель неперезаряжаемый; 
- знак аварийной остановки; 
- резиновые (иные) коврики; 
- съемные чехлы на сидения; 
- ЗИП (запасное колесо, ремонтный комплект) и т.п. 

Средства вычисли-
тельной техники и свя-
зи 

- сумки и чехлы для переносных компьютеров (ноутбуков); 
- сумки для проекторов; 
- чехлы, сумки и кобуры для радиостанций и сотовых телефонов; 
- зарядные устройства для сотовых телефонов, мобильных компью-
теров, радиостанций; 
- внешние блоки питания для ноутбуков, моноблочных компьюте-
ров и т.п. 

Фото- и видеотехника - штативы; 
- сумки и чехлы; 
- сменная оптика и т.п. 

Ручной электро-

пневмоинструмент 

- сумки (ящики); 
- сменные насадки; 
- сменные аккумуляторные батареи; 
- зарядные устройства и т. п. 

2.2.14. Учет персональных компьютеров и иной вычислительной техники осуществ-

ляется по следующим правилам. 

Мониторы, системные блоки и соответствующие компьютерные принадлежности 

учитываются в составе единого инвентарного объекта - автоматизированного рабочего места 

(компьютера). Иные компоненты персональных компьютеров согласно решению Комиссии 

по поступлению и выбытию активов могут классифицироваться как: 

- самостоятельные объекты основных средств; 

- составные части автоматизированного рабочего места (компьютера). 

Учет компонентов персональных компьютеров, относящихся к составным частям ав-

томатизированного рабочего места (компьютера), должен быть организован аналогично уче-

ту приспособлений и принадлежностей. При включении в состав автоматизированного рабо-

чего места (компьютера) перечень компонентов приводится в инвентарной карточке.  
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Компоненты вычислительной техники, как правило, классифицируются следующим 

образом: 

Вид компонентов персональ-
ных компьютеров 

Самостоятельное 

основное средство 

Составная 

часть АРМ 
Принадлежность 

Системный блок - + - 

Моноблок (устройство, соче-
тающее в себе монитор и си-
стемный блок) 

+ - 

 

- 

Монитор - + - 

Принтер + - - 

Сканер + - - 

Многофункциональное 

устройство, 
соединяющее в себе функции 

принтера, сканера и копира 

+ - - 

Источник бесперебойного 

питания 

+ - - 

Колонки + - - 

Внешний модем + - - 

Внешний модуль Wi-Fi + - - 

Web-камера + - - 

Внешний привод CD/DVD + - - 

Внешний жесткий диск 

(«флэшка») 

+ - - 

Накопитель («флэшка») + - - 

Разветвитель-USB - - + 

Наушники + - - 

Манипулятор «мышь» - - + 

Клавиатура - - + 

2.2.15. Учет единых функционирующих систем осуществляется по следующим прави-

лам. 

Настоящие особенности учета единых функционирующих систем применяются в от-

ношении объектов (систем), монтируемых в зданиях (помещениях, сооружениях), находя-

щихся в оперативном управлении Учреждения и не распространяются на системы: 

- полученные от иных организаций бюджетной сферы (в том числе в результате реор-

ганизации) в виде одного инвентарного объекта (единой системы); 

- являющиеся неотделимыми улучшениями в арендованные объекты или полученные 

в безвозмездное пользование объекты (эти системы подлежат учету в составе основных 

средств). 

К единым функционирующим системам относятся: 

- пожарная сигнализация; 

- охранная сигнализация; 

- система видео- и аудио- наблюдения; 

- система контроля доступа; 
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- кабельная система локальной вычислительной сети; 

- телефонная сеть; 

- «тревожная кнопка»; 

- другие аналогичные системы, компоненты которых прикрепляются к стенам и (или) 

фундаменту здания (сооружения) и между собой соединяются кабельными линиями или по 

радиочастотным каналам. 

Как правило, единые функционирующие системы: 

- не учитываются в качестве отдельных объектов основных средств; 

- расходы на установку и расширение систем (включая приведение в состояние, при-

годное к эксплуатации) в полном объеме не относятся на увеличение стоимости каких-либо 

основных средств. 

Отдельные элементы единых функционирующих систем, соответствующие критериям 

отнесения к основным средствам, установленным Инструкцией № 157н и СГС «Основные 

средства», принимаются к учету в качестве основных средств (самостоятельных инвентар-

ных объектов) согласно решению Комиссии по поступлению и выбытию активов. 

Информация о смонтированной системе отражается в инвентарной карточке учета 

НФА соответствующего здания (сооружения), учитываемого в балансовом учете, в разделе 

«Краткая индивидуальная характеристика объекта». 

2.2.16. Если в рамках ремонтных или монтажных работ, в том числе работ по монтажу 

единых функционирующих систем, создаются новые объекты основных средств или увели-

чивается стоимость уже учтенного на балансе движимого имущества, затраты на проведение 

таких работ классифицируются как расходы текущего характера и подлежат отражению в 

полной сумме: 

- по подстатье 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» КОСГУ в части капи-

тального ремонта; 

- по подстатье 226 «Прочие работы, услуги» в части монтажных работ. 

Часть стоимости работ, формирующая первоначальную стоимость или увеличиваю-

щая балансовую стоимость основных средств, на основании актов выполненных работ спи-

сывается в дебет счета106 00 «Вложения в нефинансовые активы». 

Если в рамках осуществления капитальных вложений при строительстве здания или 

сооружения «под ключ» планируется включение в смету строительства стоимости отдельных 

движимых вещей (оборудования, мебели и т.п.), все расходы на основании актов КС-2 пер-

воначально списываются в дебет счета 0 106 11 000 «Вложения в основные средства - не-

движимое имущество». По окончании строительства на основании решения Комиссии по по-

ступлению и выбытию активов часть расходов, формирующих первоначальную стоимость 
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движимого имущества, отражается по дебету счетов 106 31, 106 34, 106 21, 106 24 и кредиту 

счета 106 11. 

2.2.17. Учет объектов благоустройства осуществляется по следующим правилам. 

К работам по благоустройству территории Учреждения, в частности, относятся: 

- инженерная подготовка и обеспечение безопасности; 

- озеленение, в том числе разбивка газонов и клумб; 

- устройство покрытий, в том числе асфальтирование, укладка плитки, обустройство 

бордюров; 

- устройство освещения. 

К элементам (объектам) благоустройства, в частности, относятся: 

- декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, в том чис-

ле ограждения, стоянки для автотранспорта, различные площадки; 

- растительные компоненты (газоны, клумбы, многолетние насаждения и т.д.); 

- различные виды оборудования и оформления, в том числе фонари уличного освеще-

ния; 

- малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, в том 

числе скамьи, фонтаны, детские площадки; 

- наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустрой-

ства. 

Все созданные элементы (объекты) благоустройства учитываются как единый ком-

плекс, имеющий один инвентарный номер, если они имеют одинаковые функциональное 

назначение и срок полезного использования. В стоимости объекта учитываются затраты по 

благоустройству, подготовке и улучшению земельного участка. В инвентарной карточке уче-

та НФА отражается информация по каждому элементу благоустройства, входящему в еди-

ный комплекс. 

Каждый объект благоустройства учитывается в качестве отдельного инвентарного 

объекта, если объекты имеют разное функциональное назначение и (или) разный срок полез-

ного использования. 

Если осуществление работ по благоустройству территории не привело к созданию 

нефинансовых активов, стоимость этих работ в полном объеме относится к расходам теку-

щего финансового года. Сведения о произведенных работах вносятся в инвентарную карточ-

ку учета НФА, которая ведется по соответствующему земельному участку и (или) по объекту 

недвижимости, находящемуся на соответствующем земельном участке. 

Многолетние насаждения учитываются на балансе в составе основных средств в слу-

чае осуществления соответствующих капитальных вложений. 
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Периодичность включения капвложений в многолетние насаждения в состав основ-

ных средств – ежегодно. Сумма вложений, включаемых в состав основных средств, опреде-

ляется объемом принятой в эксплуатацию площади насаждений. Площади могут быть при-

няты в эксплуатацию при условии достижения насаждениями эксплуатационного возраста, 

который определяется как: 

- достижение периода плодоношения – для плодовых многолетних насаждений; 

- наступление периода, когда насаждения будут приносить полезный потенциал, ожи-

даемый от их посадки, - для иных многолетних насаждений. 

Наступление соответствующего периода в обоих случаях уполномочена определить 

Комиссия по поступлению активов. 

Насаждения, исторически произрастающие на закрепленном за Учреждением земель-

ном участке и не соответствующие понятию «актив», подлежат учету в структурном подраз-

делении. 

2.2.18. Решение об отнесении капитальных вложений в объект операционной аренды к 

неотделимым (отделимым) улучшениям принимается коллегиальным решением, основан-

ным на профессиональном суждении квалифицированных специалистов, входящих в состав 

Комиссии по поступлению активов. 

Неотделимые улучшения принимаются к учету на основании решения комиссии (ф. 

0510441). Стоимость работ по восстановлению (поддержанию) характеристик арендованного 

объекта не учитывается в составе капитальных вложений, а относится на расходы. 

2.2.19. Если из содержания документации на принимаемые к учету объекты основных 

средств следует, что в них содержатся драгоценные материалы (металлы, камни), соответ-

ствующие сведения подлежат отражению в решении комиссии (ф. 0510441) и инвентарных 

карточках.  

2.2.20. Ввод (выдача) в эксплуатацию основных средств стоимостью до 10 000,00 руб-

лей включительно отражается в учете на основании требования-накладной (ф. 0510451) при 

получении материальных ценностей со склада для использования в деятельности учрежде-

ния и прием-передачу нефинансовых активов внутри учреждения между структурными под-

разделениями и (или) ответственными лицами при выдаче таких активов для использования 

в деятельности учреждения. 

Учет объектов на забалансовом счете 21 ведется по балансовой стоимости введенного 

в эксплуатацию объекта. 

2.2.21. Основные средства, учитываемые на балансовых счетах и забалансовом счете 

21, при передаче в личное пользование сотрудникам учитываются путем внутреннего пере-

мещения между аналитическими счетами с одновременным отражением на забалансовом 
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счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудни-

кам)». 

2.2.22. Перевод объектов основных средств на консервацию осуществляется на осно-

вании приказа ОмГТУ. Под консервацией понимается прекращение эксплуатации объекта на 

какой-либо срок с возможностью возобновления использования. Приказом устанавливается 

срок консервации и необходимые мероприятия. К приказу прилагается обоснование эконо-

мической целесообразности консервации. После осуществления предусмотренных приказом 

мероприятий Комиссия учреждения подписывает акт о консервации (расконсервации) объек-

та основных средств (ф. 0510433). В акте (ф. 0510433) указываются наименование, инвентар-

ный номер объекта, его первоначальная (балансовая) стоимость, сумма начисленной аморти-

зации, а также сведения о причинах консервации и сроке консервации. Акт (ф. 0510433) 

утверждается руководителем Учреждения. Информация о консервации (расконсервации) 

объекта основных средств вносится в инвентарную карточку объекта (без отражения по со-

ответствующим счетам аналитического учета счета 0 101 00 000 «Основные средства»). 

2.2.23. Аналитический учет основных средств и вложений в основные средства ведет-

ся с учетом следующих особенностей: 

2.2.23.2. На счете 0 101 07 000 «Биологические ресурсы» выделяются следующие 

группы (субсчета) «Многолетние насаждения», «Животные и растения», «Иные биоресур-

сы». 

2.2.23.3. Дополнительный аналитический учет по счету 0 101 00 000 «Основные сред-

ства» ведется в разрезе следующих классификаций путем открытия дополнительного суб-

конто: 

- по степени использования в деятельности организации (статус объекта учета по тех-

ническому состоянию): «в эксплуатации», «требуется ремонт», «находится на консервации», 

«не соответствует требованиям эксплуатации», «не введен в эксплуатацию», «не соответ-

ствует требованиям актива»; 

- по праву владения: «в оперативном управлении», «получены в пользование, как объ-

екты учета финансовой (неоперационной) аренды»; «переданы в операционную аренду»; 

«переданы в безвозмездное пользование при операционной аренде»; 

- по использованию в целях получения экономической выгоды (целевая функция ак-

тива): «в эксплуатации», «введен в эксплуатацию», «ремонт», «консервация», «дооснащение 

(дооборудование)», «списание», «утилизация». 

2.2.23.4. Дополнительный аналитический учет по счету 0 106 10 000 «Вложение в не-

движимое имущество» ведется в разрезе следующих классификаций путем открытия допол-

нительного субконто: 
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- по степени использования в деятельности организации (статус объекта учета по тех-

ническому состоянию): «строительство (приобретение) ведется», «объект законсервирован», 

«строительство объекта приостановлено без консервации», «передается в собственность 

иному публично-правовому образованию»; 

- по использованию в целях получения экономической выгоды (целевая функция ак-

тива): «завершение строительства (реконструкции, технического перевооружения)», «кон-

сервация объекта незавершенного строительства», «приватизация (продажа) объекта неза-

вершенного строительства», «передача объекта незавершенного строительства другим субъ-

ектам хозяйственной деятельности». 

2.2.24. Объекты финансовой аренды, полученные в безвозмездное пользование, учи-

тываются по тому виду деятельности, по которому будут использоваться. 

Если объект финансовой аренды, полученный в безвозмездное пользование, исполь-

зуется в нескольких видах деятельности, то он учитывается по тому КФО, по которому 

предполагается получение наибольших выгод или полезного потенциала от использования 

этого объекта. 

2.2.25. Если от организации бюджетной сферы получен объект основных средств сто-

имостью до 10 000 рублей включительно с начисленной амортизацией, такой объект (за ис-

ключением объектов библиотечного фонда) при выдаче в эксплуатацию списывается с ба-

лансового учета одновременно с суммой амортизации и учитывается на забалансовом счете 

21 «Основные средства в эксплуатации». Списание отражается в учете следующими корре-

спонденциями:  

 Дебет 0 104 ХХ 411 Кредит 0 101 ХХ 410 – на сумму амортизации; 

 Дебет 0 401 20 271 (0 109 ХХ 271) Кредит 0 101 ХХ 410 – остаточная стоимость 

(при наличии). 

2.2.26. В случае принятия решения о разукомплектации объекта основных средств 

(инвентарного объекта), материальных запасов, вложений в НФА Комиссией по поступле-

нию и выбытию активов формируется акт о приеме-передаче объектов нефинансовых акти-

вов (ф. 0510448) . 

Списание разукомплектованного основного средства (иных НФА) и принятие к учету 

новых объектов основных средств (иных НФА), полученных в результате разукомплектации, 

отражается в учете одновременно и не приводит к изменению общей стоимости основных 

средств (иных НФА) и суммы ранее начисленной амортизации. 

В аналогичном порядке оформляется объединение ранее принятых к учету объектов 

ОС в комплекс объектов ОС (единый инвентарный объект), а также в случае объединения 

иных объектов НФА в один объект. 
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Решение о разукомплектации ОС, объединении ранее принятых к учету объектов ОС 

в комплекс объектов ОС (единый инвентарный объект) принимается с учетом положений 

нормативного правового акта, устанавливающего порядок списания имущества, а также с 

учетом возможности внесения изменений (при необходимости) в реестр государственного 

(муниципального) имущества в установленном порядке. 

2.2.27. Основные средства, по которым принимается решение Комиссии Учреждения 

о признании объектов НФА в целях принятия объектов ОС к учету, могут находиться в ме-

стах хранения (на складе) или непосредственно у лица, ответственного за их использование в 

Учреждении. При формировании решения комиссии (ф. 0510441) о готовности к эксплуата-

ции основного средства в целях его принятия к учету Комиссией Учреждения в зависимости 

от места нахождения объекта, по которому принимается решение, указывается МОЛ: лицо, 

обеспечивающее сохранность в месте хранения (на складе) или лицо, обеспечивающее целе-

вое использование объекта ОС. 

2.2.28. Ввод (передача) в эксплуатацию основных средств стоимостью свыше 10 

000,00 рублей, а также библиотечного фонда независимо от стоимости отражается в учете на 

основании требования-накладной (ф. 0510441) в случае выдачи МОЛ имущества из места 

хранения (со склада) лицу, ответственному за его использование.  

2.3. Нематериальные активы, права пользования НМА 

2.3.1. Нематериальные активы, в отношении которых у Учреждения при приобрете-

нии (создании, поступлении) возникают исключительные права (далее также – нематериаль-

ные активы, НМА), учитываются на счете 102 00 «Нематериальные активы». 

Права пользования нематериальными активами – нефинансовые активы, не имеющие 

материально-вещественной формы, с возможностью идентификации (выделения, отделения) 

от другого имущества, в отношении которых у Учреждения возникают неисключительные 

права использования результатов интеллектуальной деятельности (средств индивидуализа-

ции) в соответствии с лицензионными договорами либо иными документами, подтверждаю-

щими существование права на такой актив, на срок более 12 месяцев. Права пользования 

НМА учитываются на счете 111 60 «Права пользования нематериальными активами». 

2.3.2. Инвентарный номер нематериального актива в Учреждении состоит из двадцати 

знаков: 

- 1 знак – код вида финансового обеспечения (деятельности) (например, 4 – субсидии 

на выполнение государственного (муниципального) задания, 2 – приносящая доход деятель-

ность); 

- 2 - 6 знаки – код счета аналитического учета (102 ХХ); 

- 7 - 20 – порядковый номер инвентарного объекта. 
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2.3.3. Если при передаче Учреждению нематериального актива, прав пользования не-

материальными активами (за исключением передачи от организации бюджетной сферы) в 

первичных документах отдельно указана (выделена) стоимость материальных носителей не-

материальных активов (например, флеш-накопитель USB, CD-диск и прочее), их стоимость 

включается в первоначальную стоимость нематериального актива (учитываемых на счете 

102 00), прав пользования нематериальными активами (учитываемых на счете 111 60), при 

этом материальные носители как самостоятельные объекты не учитываются. По нематери-

альным активам информация о таких носителях отражается в Инвентарной карточке.  

По решению Комиссии по поступлению и выбытию активов материальные носители 

могут приниматься к учету в составе материальных запасов или основных средств, если 

установлена возможность их использования в деятельности Учреждения в качестве самосто-

ятельных объектов материальных ценностей – в этом случае они не учитываются при фор-

мировании стоимости нематериального актива, прав пользования нематериальными актива-

ми. 

2.3.4. Объекты культурного наследия, не имеющие материально-вещественную фор-

му, учитываются в составе нематериальных активов с применением субконто «Активы куль-

турного наследия». 

Отнесение объектов к «Активам культурного наследия», а также определение их по-

лезного потенциала относится к компетенции Комиссии по поступлению и выбытию акти-

вов. 

2.3.5. Срок полезного использования нематериальных активов и прав пользования не-

материальными активами (включая программные продукты), определяется Комиссией по 

поступлению и выбытию активов с учетом факторов, перечисленных в п. 27 СГС «Немате-

риальные активы». 

Для прав пользования нематериальными активами к таким факторам, в частности, от-

носятся срок действия лицензии на программное обеспечение и ожидаемый срок получения 

экономических выгод и (или) полезного потенциала. 

Если лицензионным договором (соглашением) не предусмотрен конкретный срок ис-

пользования программного продукта или заключено бессрочное лицензионное соглашение, 

Комиссия по поступлению и выбытию активов самостоятельно устанавливает этот срок, ру-

ководствуясь при этом положениями гражданского законодательства и ожидаемого срока 

использования, в течение которого Учреждение предполагает использовать программный 

продукт в уставной деятельности. 

2.3.6. Возможность установления срока полезного использования по объектам, вхо-

дящим в подгруппы «Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного исполь-



46 

зования» (счет 102 ХХ) и «Права пользования НМА с неопределенным сроком полезного ис-

пользования» (счет 111 6Х) оценивается Комиссией Учреждения ежегодно в порядке, опре-

деленном Положением о комиссии по поступлению и выбытию активов (приложение № 4 к 

Учетной политике). 

В случае установления определенного срока полезного использования для объекта 

нематериальных активов, входящих в подгруппу «Нематериальные активы с неопределен-

ным сроком полезного использования» (счет 102 ХХ) и «Права пользования НМА с неопре-

деленным сроком полезного использования» (счет 111 6Х), способ начисления амортизации 

по ним определяется согласно положениям настоящей Учетной политики. 

2.3.7. Датой принятия к бухгалтерскому учету объекта нематериального актива при-

знается момент возникновения исключительного права у Учреждения на указанный объект в 

соответствии с законодательством РФ. 

2.3.8. При модернизации нематериальных активов его стоимость увеличивается на 

сумму произведенных капитальных вложений на основании решения Комиссии по поступ-

лению и выбытию активов и документов, подтверждающих произведенные затраты на мо-

дернизацию в соответствующий объект нематериальных активов. Решение об отнесение рас-

ходов к модернизации нематериального актива может быть принято, если происходит улуч-

шение (повышение) первоначально принятых нормативных показателей его функционирова-

ния (срока полезного использования, мощности, качества применения и т.п.), например, в 

отношении работ по доработке программного обеспечения, сайта, на которые Учреждению 

принадлежат исключительные права (объект учтен на счете 102 00). Если проводится ком-

плекс работ (заключен единый контракт), и по решению Комиссии по поступлению и выбы-

тию активов единый комплекс работ отнесен к модернизации объекта нематериальных акти-

вов, расходы относятся на статью 320 КОСГУ. В случае, когда отдельные виды работ (услуг) 

производятся по разным контрактам (договорам), для отражения расходов, формирующих 

капитальные вложения в объект нематериальных активов и увеличивающих его первона-

чальную (балансовую) стоимость, применяется подстатья 228 КОСГУ. 

2.3.9. При предоставлении Учреждением нематериального актива в пользование за 

плату на условиях сохранения исключительных прав на результаты интеллектуальной дея-

тельности или средства индивидуализации отражается внутреннее перемещение нематери-

ального актива (без выбытия с балансового учета) с одновременным отражением объекта 

нематериального актива на забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное 

пользование (аренду)».  

2.3.10. При подтверждении права пользователя, в частности, по программному обес-

печению, к которому Учреждению предоставлен доступ как участнику системы электронно-
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го оборота без заключения с Учреждением лицензионного договора, в том числе в упрощен-

ном порядке (без заключения договора присоединения), для осуществления электронного 

взаимодействия правообладателя с Учреждением, в том числе с предоставлением программ-

ного обеспечения для организации автоматизированного рабочего места, обеспечивающего 

возможность удаленного взаимодействия (например, предоставление Учреждению доступа к 

СЭДФК, программе исполнения бюджета и казначейского обслуживания финансового орга-

на, системе банковских платежей и т.д.), объект не учитывается на балансовых или забалан-

совых счетах.  

2.3.11. Инвентарный номер прав пользования НМА в Учреждении состоит из двадца-

ти знаков: 

- 1 знак – код вида финансового обеспечения (деятельности); 

- 2 - 6 знаки – код счета аналитического учета (111 6Х); 

- 7 - 20 – порядковый номер инвентарного объекта. 

2.3.12. Инвентарным объектом прав пользования НМА с присвоением уникального 

инвентарного номера является совокупность прав, возникающих в рамках одного лицензи-

онного договора (иного документа, подтверждающего возникновение неисключительного 

права). 

Инвентарная карточка группового учета НФА может открываться на единовременно 

приобретенные (полученные безвозмездно) однотипные права пользования НМА по одной 

учетной стоимости с одинаковым сроком полезного использования (например, однотипные 

лицензии на использование одного программного комплекса) с отражением в ней присвоен-

ного каждому инвентарному объекту уникального инвентарного номера. 

2.3.13. В целях формирования первоначальной стоимости объекта права пользования 

НМА в сумме фактически произведенных расходов указанные расходы учитываются на сче-

те 106 60 «Вложения в права пользования нематериальными активами».  

Права пользования НМА принимаются к учету на счет 111 60 «Права пользования 

нематериальными активами» при их приобретении (создании) по первоначальной стоимости 

в сумме фактически произведенных затрат на основании Решение о признании объектов не-

финансовых активов (ф. 0510441) и отражаются в учете в корреспонденции со счетом 106 60 

«Вложения в права пользования нематериальными активами» даже в случае, если объект 

принимается к учету по цене приобретения и дополнительные затраты не требуются, если 

иное не установлено Учетной политикой.  

2.13.14. Если лицензионный договор в письменной форме не заключается и право 

пользования программным продуктом предоставляется по договору присоединения, то до 

момента заключения такого договора и, соответственно, возникновения у Учреждения неис-
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ключительных прав пользования, произведенные расходы на приобретение программного 

продукта подлежат отражению на счете 106 6I независимо от наличия (отсутствия) дополни-

тельных затрат, связанных с приобретением права пользования. 

2.3.15. Договор, в соответствии с которым были приняты к учету на счет 111 6Х 

«Права пользования нематериальными активами» объекты учета неисключительных прав, 

может быть расторгнут сторонами до истечения срока его действия (досрочно).  

На сумму остаточной стоимости объекта делается проводка: 

 Дебет 0 302 ХХ 83Х Кредит 0 111 6Х 45Х  

В случае если вознаграждение по лицензионному договору оплачено в полном объеме 

(единовременно) и расчеты с контрагентом закрыты, дополнительно, в зависимости от нали-

чия в договоре условий о возврате денежных средств при его досрочном прекращении, отра-

жаются следующие проводки: 

1) Договором не предусмотрен возврат денежных средств в случае досрочного рас-

торжения:  

  Дебет 0 401 10 173 Кредит 0 302 ХХ 73Х; 

2) Договором предусмотрен возврат денежных средств в случае досрочного растор-

жения: 

 Дебет 0 209 34 56Х Кредит 0 302 ХХ 73Х. 

2.3.16. Если по результатам инвентаризации неисключительное право пользования 

НМА признано не отвечающим критериям актива до истечения срока действия лицензии 

(например, прекращено использование программного обеспечения), оно подлежит списанию 

с баланса и отражается в учете следующими корреспонденциями: 

 Дебет 0 104 6Х 452 Кредит 0 111 6Х 452   

- в сумме накопленной амортизации права пользования НМА; 

 Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 111 6Х 45Х 

 - в сумме остаточной стоимости права пользования НМА. 

2.3.17. Перевод прав пользования НМА из одной аналитической группы учета в дру-

гую (реклассификация) отражается в учете «прямой» проводкой. Реклассификация объектов 

из подгруппы «Права пользования нематериальными активами с неопределенным сроком 

полезного использования» в подгруппу «Права пользования нематериальными активами с 

определенным сроком полезного использования» отражается корреспонденцией: 

 Дебет 0 111 6X 352 Кредит 0 111 6X 353. 

2.3.18. При предоставлении Учреждением в соответствии с сублицензионным догово-

ром права пользования нематериальным активом за плату отражается внутреннее перемеще-

ние права пользования нематериальным активом (без выбытия с балансового учета) с указа-
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нием дополнительной аналитики «Предоставлена сублицензия» к счету 111 60 и с одновре-

менным отражением такого права пользования нематериальным активом на дополнительном 

забалансовом счете 25.  

2.3.19. При предоставлении Учреждению другой организацией бюджетной сферы в 

соответствии с сублицензионным договором права пользования нематериальным активом на 

безвозмездной основе отражается принятие к учету права пользования НМА на счете 111 60 

в корреспонденции со счетом 0 401 10 199 «Прочие неденежные безвозмездные поступле-

ния». 

2.3.20. Передача вложений в права пользования НМА со сроком действия лицензии не 

более 1 года отражается по кредиту счета 0 401 50 226, свыше 12 месяцев – по кредиту счета 

106 60, и оформляется актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 

0510448). 

2.3.21. Операции по учету прав пользования НМА, срок использования которых менее 

или равен 12 месяцам и приходится на два отчетных периода, отражаются в учете с приме-

нением следующей корреспонденции счетов: 

 Дебет 0 401 50 226 Кредит 0 302 26 73Х. 

Учтенные на счете 401 50 расходы относятся на финансовый результат текущего года 

ежемесячно. Сумма расходов рассчитывается пропорционально исходя из срока использова-

ния, приходящегося на соответствующий финансовый год. 

2.3.22. Расходы Учреждения на приобретение неисключительных прав на ПО по от-

дельному договору (контракту) могут быть включены в первоначальную стоимость нового 

оборудования, если оборудование приобретается без какого-либо минимального ПО и не 

может использоваться в деятельности Учреждения без установки приобретенного отдельно 

ПО.  

Расходы на приобретение предустановленного ПО в рамках единого договора (кон-

тракта) поставки объектов основных средств и ПО в случае невозможности его идентифици-

ровать относятся на статью 310 КОСГУ. 

Затраты на приобретение лицензионного ПО, неразрывно связанного с объектом ос-

новных средств, которые формируют его первоначальную стоимость в случае, когда расходы 

осуществляются на основании отдельных договоров (контрактов), в результате которых не 

осуществляется приобретение (создание) самих объектов ОС, относятся на подстатью 228 

КОСГУ. 

Информация об установленном на объект основных средств ПО, стоимость которого 

включена в первоначальную стоимость такого инвентарного объекта ОС, должна отражаться 

в Инвентарной карточке, открытой на объект ОС. 
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2.4. Непроизведенные активы 

2.4.1. К непроизведенным активам относятся объекты нефинансовых активов, не яв-

ляющиеся продуктами производства, вещное право на которые должно быть закреплено в 

установленном порядке (земля, недра и пр.) за Учреждением, используемые им в процессе 

своей деятельности. 

2.4.2. Земельные участки, находящиеся на территории РФ и закрепленные за Учре-

ждением на праве постоянного (бессрочного) пользования, учитываются по кадастровой 

стоимости на счете 4 103 11 000 «Земля – недвижимое имущество учреждения» на основании 

документа, подтверждающего регистрацию права постоянного (бессрочного) пользования, 

если иное не предусмотрено положениями настоящей Учетной политики. 

Ежегодно, в целях отражения достоверных данных в годовой бухгалтерской отчетно-

сти, проводится актуализация отраженной в учете кадастровой стоимости земельных участ-

ков. Для этого запрашивается выписка из Единого государственного реестра недвижимости. 

Сверка с актуальными данными проводится по состоянию за десять рабочих дней установ-

ленной даты представления отчетности Учредителю.  

2.4.3. До момента государственной регистрации права постоянного (бессрочного) 

пользования закрепленные за Учреждением земельные участки отражаются на забалансовом 

счете 01 «Имущество, полученное в пользование». 

2.4.4. По непроизведенным активам инвентарный номер состоит из двадцати знаков: 

- 1 знак – код вида финансового обеспечения (деятельности); 

- 2 - 6 знаки – код счета аналитического учета (103 ХХ); 

- 7 – 20 знаки – порядковый номер инвентарного объекта. 

2.4.5. По земельным участкам, впервые вовлекаемым в хозяйственный оборот, не вне-

сенным в ЕГРН, на которые государственная собственность как разграничена, так и не раз-

граничена, закрепленным, а также не закрепленным на праве постоянного (бессрочного) 

пользования за Учреждением, первоначальная стоимость определяется на основе кадастро-

вой стоимости аналогичного земельного участка, внесенного в ЕГРН. 

2.4.6. Земельные участки, предоставленные Учреждением в ограниченное пользова-

ние (сервитут), отражаются в учете путем внутреннего перемещения объекта между субкон-

то счета 0 103 11 000 «Земля – недвижимое имущество учреждения». Одновременно с этим 

земельные участки дополнительно отражаются в забалансовом учете. Для этих целей приме-

няется специальный забалансовый счет 01 «Имущество, полученное в пользование».  

Если сервитут предоставлен на часть земельного участка, внутреннее перемещение на 

счете 0 103 11 000 не отражается. Информация о сервитуте фиксируется в Инвентарной кар-

точке по земельному участку. 
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2.4.7. Дополнительный аналитический учет по счету 0 103 11 000 «Земля – недвижи-

мое имущество учреждения» ведется в разрезе следующих классификаций (субконто): «в по-

стоянном (бессрочном) пользовании», «предоставлен в аренду»; «предоставлен в безвоз-

мездное пользование»; «сервитут». 

 2.4.8. Земельные участки, предоставленные Учреждением в аренду, безвозмездное 

пользование, отражаются в учете путем внутреннего перемещения объекта между субконто 

счета 0 103 11 000 «Земля – недвижимое имущество учреждения». Одновременно с этим зе-

мельные участки дополнительно отражаются в забалансовом учете. Информация о передаче 

в аренду, безвозмездное пользование фиксируется в Инвентарной карточке по земельному 

участку. При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части земельного 

участка внутреннее перемещение на счете 0 103 11 000 не отражается. Стоимость этой части 

отражается на забалансовых счетах 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование 

(аренду)» или 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» соответственно и 

определяется исходя из балансовой (кадастровой) стоимости всего земельного участка, его 

общей площади и площади переданной части земельного участка.  

2.5. Амортизация 

2.5.1. Начисление амортизации по основным средствам и нематериальным активам, 

правам пользования нематериальными активами в бухгалтерском учете производится линей-

ным методом. 

2.5.2. Начисление амортизации по амортизируемым объектам имущества (ОС, НМА, 

правам пользования НМА стоимостью свыше 100 тысяч рублей) осуществляется ежемесячно 

начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем принятия объектов к учету, и отражает-

ся в бухгалтерском учете первым числом календарного месяца, за который она начисляется, 

на основании Ведомости начисленной амортизации. 

2.5.3. Если для полученного безвозмездно от организации бюджетной сферы нефи-

нансового актива оставшийся срок использования, определенный в соответствии с нормами 

законодательства, истек, но амортизация полностью не начислена, производится доначисле-

ние амортизации до 100% в месяце, следующем за месяцем принятия основного средства к 

учету. 

В случае поступления ранее эксплуатировавшихся нефинансовых активов от контр-

агентов (за исключением организаций бюджетной сферы) без указания срока фактического 

использования, Комиссия по поступлению и выбытию активов определяет срок фактической 

эксплуатации у прежнего балансодержателя самостоятельно с учетом фактического состоя-

ния полученного объекта. 



52 

Если по оценке профильной комиссии по полученному от организации бюджетной 

сферы нефинансовому активу передающей стороной амортизация начислялась с нарушением 

действующих норм, контрагенту направляется запрос на уточнение полученных учетных 

данных. Пересчет начисленных сумм амортизации до получения уточненной информации от 

передающей стороны не производится. 

2.5.5. По результатам достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, ча-

стичной ликвидации, замены частей, изменяющих стоимость объекта основных средств, Ко-

миссией по поступлению и выбытию активов принимаются решения: 

- о пересмотре срока полезного использования объекта в связи с изменением первона-

чально принятых нормативных показателей его функционирования; 

- об отсутствии оснований для пересмотра срока полезного использования объекта. 

Комиссия вправе не пересматривать срок полезного использования, если в результате 

достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации, замены 

частей несущественно изменилась стоимость объекта основных средств или на объект, стои-

мость которого уменьшилась, амортизация была ранее начислена в размере 100%.  

Срок полезного использования объекта ОС фиксируется Комиссией: 

- в акте приема-сдачи отремонтированных, реконструируемых и модернизированных 

объектов основных (ф. 0504103) в случае удорожания объекта; 

- в акте о разукомплектации (частичной ликвидации) основного средства (приложение 

№ 2.4 к настоящей Учетной политике) в случае изменения стоимости объекта в сторону 

уменьшения в результате частичной ликвидации, замене частей объекта. 

В случае пересмотра срока полезного использования начисление амортизации отра-

жается в бухгалтерском учете в общеустановленном порядке с учетом требований п. 85 Ин-

струкции № 157н. 

Если после модернизации (достройки, дооборудования, реконструкции), частичной 

ликвидации, замены частей объекта срок его полезного использования не изменяется, то 

начисление амортизации в целях бухгалтерского учета производится исходя из новой оста-

точной стоимости и оставшегося срока полезного использования.  

Скорректированная исходя из новой остаточной стоимости и оставшегося срока по-

лезного использования (в том числе пересмотренного по решению Комиссии) сумма ежеме-

сячной амортизации начисляется линейным способом начиная с 1 числа месяца, следующего 

за месяцем изменения балансовой стоимости объекта. 

Если балансовая стоимость объекта основных средств, увеличенная в результате до-

стройки, реконструкции, дооборудования, модернизации, замены частей: 
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- не более 100 000 рублей, в месяце увеличения стоимости основного средства едино-

временно доначисляется амортизация на остаточную стоимость до 100%; 

- стала больше 100 000 рублей (в том числе по объектам с ранее начисленной аморти-

зацией в размере 100%), на остаточную стоимость амортизация начисляется исходя из 

оставшегося срока полезного использования начиная с 1 числа месяца, следующего за меся-

цем, в котором стоимость инвентарного объекта увеличилась. 

При условии, что по объекту основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей с 

ранее начисленной амортизацией в размере 100% срок полезного использования на момент 

увеличения его стоимости истек и Комиссией принято решение не пересматривать срок по-

лезного использования, в месяце увеличения стоимости основного средства единовременно 

доначисляется амортизация на остаточную стоимость до 100%. 

Если балансовая стоимость объекта основных средств с остаточной стоимостью в ре-

зультате частичной ликвидации, замене части объектов основных средств (при условии 

уменьшения его балансовой стоимости на стоимость выбывающей части в случаях, установ-

ленных настоящей Учетной политикой) стала менее 100 тысяч рублей, амортизация продол-

жает начисляться на объект линейным способом исходя из оставшегося срока полезного ис-

пользования начиная с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором стоимость инвен-

тарного объекта уменьшилась.  

При частичной ликвидации, замене части объектов основных средств (при условии 

уменьшения его балансовой стоимости на стоимость выбывающей части в случаях, установ-

ленных настоящей Учетной политикой) производится расчет суммы амортизации ликвиди-

руемой части объектов из общей суммы начисленной ранее амортизации на объект в про-

центном отношении, рассчитанном как соотношение стоимости ликвидируемой части к сто-

имости всего объекта, в учете отражается списание такой части амортизации одновременно 

со списанием части объекта. 

2.5.6. При переоценке нефинансовых активов с остаточной стоимостью, отличной от 

нуля, предназначенных для продажи или передачи контрагентам, не относящимся к органи-

зациям бюджетной сферы, исчисленная на дату переоценки амортизация пересчитывается 

пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта основных средств таким 

образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной 

(справедливой) стоимости. Для этого балансовая стоимость объекта и накопленная аморти-

зация умножаются на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы в результате получить 

переоцененную (справедливую) стоимость на дату проведения переоценки. 

При переоценке нефинансовых активов с нулевой остаточной стоимостью, предна-

значенных для продажи или передачи контрагентам, не относящимся к организациям бюд-
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жетной сферы, исчисленная на дату переоценки амортизация списывается (относится на 

уменьшение балансовой стоимости объекта по кредиту соответствующего балансового счета 

учета основных средств), после чего остаточная стоимость увеличивается на сумму дооценки 

до справедливой стоимости (балансовая стоимость ОС приводится в соответствие с переоце-

ненной (справедливой) стоимостью) по дебету соответствующих балансовых счетов учета 

основных средств. 

С момента переоценки до момента продажи (передачи контрагентам, не относящимся 

к организациям бюджетной сферы) основного средства (перехода права собственности на 

объект) на переоцененный объект ежемесячно начисляется амортизация исходя из новой 

остаточной стоимости и оставшегося срока полезного использования начиная с 1 числа ме-

сяца, следующего за месяцем изменения балансовой стоимости объекта. Пересмотр срока 

полезного использования в связи с переоценкой объекта не производится.  

Начисление амортизации на переоцененные объекты ОС исходя из новой стоимости 

не производится, если ранее установленный срок полезного использования переоцененного 

объекта истек (а именно по амортизируемым объектам ОС, которые до переоценки учитыва-

лись с нулевой остаточной стоимостью, поскольку их срок полезного использования истек). 

2.5.7. Начисление амортизации по неотделимым улучшениям в объекты операцион-

ной аренды производится исходя из срока действия договора аренды (безвозмездного поль-

зования). 

2.5.8. Начисление амортизации права пользования при операционной аренде осу-

ществляется ежемесячно в течение срока полезного использования объекта учета аренды в 

сумме арендных платежей, причитающихся к уплате (согласно графику платежей по догово-

ру аренды). 

При этом первый раз амортизация начисляется датой классификации объекта учета 

операционной аренды – датой принятия права пользования активом к учету, если за месяц 

принятия объекта к учету установлена арендная плата согласно графику платежей по дого-

вору аренды. В следующих месяцах амортизация начисляется по графику платежей одно-

временно с принятием к учету денежных обязательств и кредиторской задолженностью по 

уплате арендных платежей за текущий месяц. Если срок оплаты за пользование имуществом 

в текущем месяце предусмотрен графиком в следующем месяце, начисление амортизации за 

текущий месяц отражается последним днем текущего месяца. Амортизация права пользова-

ния по договору аренды за последний месяц пользования имуществом отражается в учете не 

позднее даты окончания или расторжения договора аренды. 

Начисление амортизации права пользования при операционной аренде по имуществу, 

полученному в безвозмездное пользование, осуществляется ежемесячно и равномерно в те-
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чение срока пользования имущества. При операционной аренде по договорам безвозмездно-

го пользования начисление амортизации права пользования активом начинается с даты его 

принятия к учету (первый раз амортизация начисляется датой классификации объекта учета 

операционной аренды – датой принятия права пользования активом к учету). Далее начиная 

с месяца, следующего за месяцем принятия к учету объекта, амортизация начисляется рав-

номерно ежемесячно в течение срока пользования имуществом. Корреспонденция счетов по 

ежемесячному признанию отложенных доходов (доходов будущих периодов) в составе до-

ходов текущего финансового года отражаются одновременно с начислением амортизации 

права пользования активом. 

2.5.9. По объектам основных средств – недвижимому имуществу, полученным из каз-

ны и закрепленным за Учреждением на праве оперативного управления, расчет и единовре-

менное доначисление амортизации производится за период нахождения недвижимого иму-

щества в казне с учетом периода с момента передачи такого имущества Учреждению до мо-

мента государственной регистрации права оперативного управления (до момента принятия 

объекта к балансовому учету). 

2.5.10. На объекты основных средств с остаточной стоимостью, полученных от орга-

низаций бюджетной сферы, балансовая стоимость которых составляет от 10 000 рублей до 

100 000 рублей включительно, амортизация доначисляется до 100% при выдаче в эксплуата-

цию. 

2.5.11. На объекты основных средств стоимостью свыше 100 000 рублей, полученные 

в рамках централизованного снабжения, производится расчет и единовременное доначисле-

ние амортизации за период с даты начала фактической эксплуатации объекта до даты их 

принятия к учету на счете 101 00 «Основные средства» на основании поступивших от учре-

ждения-заказчика документов, подтверждающих факт приема-передачи имущества, в месяце 

принятия объектов к балансовому учету в составе основных средств. 

2.5.12. На объекты основных средств, принятых к учету в условной оценке (1 объект, 

1 рубль), при определении их справедливой стоимости, или при поступлении от организации 

бюджетной сферы информации о балансовой стоимости объекта, в месяце, в котором отра-

жена дооценка объекта до справедливой стоимости или корректировка его балансовой стои-

мости (в порядке исправления ошибки): 

- на объекты стоимостью свыше 100 000 рублей производится расчет и единовремен-

ное доначисление амортизации за период с месяца, следующего за месяцем принятия объек-

та к учету на счете 101 00 «Основные средства», до месяца, в котором отражена дооцен-

ка/корректировка стоимости объекта; 
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- на объекты стоимостью от 10 тысяч рублей до 100 тысяч рублей включительно, вве-

денные в эксплуатацию, амортизация доначисляется единовременно в размере 100% перво-

начальной стоимости. 

2.5.13. В случае разукомплектации объекта основных средств его выбытие и принятие 

к учету новых объектов основных средств, полученных в результате разукомплектации, от-

ражается в учете одновременно и не приводит к изменению общей стоимости основных 

средств и суммы ранее начисленной амортизации. При этом ранее начисленная амортизация 

на объект, который разукомплектован, распределяется между принятыми к учету в результа-

те разукомплектации новыми объектами основных средств пропорционально их балансовой 

стоимости, включая объекты стоимостью до 10 000 рублей включительно. 

При разукомплектации основного средства стоимостью свыше 100 000 руб. с остаточ-

ной стоимостью, на полученные в результате разукомплектации инвентарные объекты ос-

новных средств продолжается начисление амортизации ранее выбранным способом исходя 

из остаточной стоимости и оставшегося срока полезного использования полученных объек-

тов независимо от их стоимости. Срок полезного использования объектов, полученных в ре-

зультате разукомплектации, фиксируется в акте о приеме-передаче объектов нефинансовых 

активов (ф. 0510448). 

Исключение – полученные в результате разукомплектации ОС стоимостью до 10 ты-

сяч рублей включительно. Дальнейший учет объектов стоимостью до 10 000 рублей включи-

тельно (за исключением объектов библиотечного фонда) осуществляется на забалансовом 

счете 21 «Основные средства в эксплуатации». При выбытии таких объектов с балансового 

учета на забалансовый счет 21 одновременно списывается их амортизация (Дт 104 ХХ Кт 

101 ХХ на сумму амортизации, Дт 401 20 271 Кт 101 ХХ на сумму остаточной стоимости при 

наличии).  

2.5.14. В случае объединения объектов основных средств выбытие ранее принятых к 

учету объектов ОС и принятие к учету нового инвентарного объекта основных средств, по-

лученного в результате объединения, отражается в учете одновременно и не приводит к из-

менению общей стоимости основных средств и суммы ранее начисленной амортизации – ба-

лансовые стоимости и показатели амортизации объединяемых в комплекс ОС суммируются 

при формировании стоимости нового инвентарного объекта (комплекса). 

При объединении объектов ОС стоимостью не более 100 тысяч руб., по которым 

амортизация была начислена в размере 100%, перерасчет амортизации нового инвентарного 

объекта (комплекса) не производится и составляет 100% балансовой стоимости комплекса в 

результате суммирования амортизации объектов, объединенных в один комплекс. 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/12180849/entry/21
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12180849/entry/21
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При объединении объектов ОС с остаточной стоимостью скорректированная исходя 

из новой остаточной стоимости и оставшегося срока полезного использования (в том числе 

пересмотренного по решению Комиссии) сумма ежемесячной амортизации начисляется ли-

нейным способом начиная с 1 числа месяца, следующего за месяцем принятия такого объек-

та к учету. Срок полезного использования объекта, полученного в результате объединения, 

фиксируется в Акте о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448). 

2.6. Материальные запасы  

2.6.1. Материальные запасы принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной 

стоимости. Первоначальная стоимость материальных запасов определяется в соответствии с 

требованиями СГС «Запасы», утвержденного приказом Минфина России от 07.12.2018 № 

256н.  

Приобретенные материальные запасы принимаются к учету непосредственно на счет 

105 00 «Материальные запасы» по цене приобретения – по фактической (сформированной) 

стоимости, указанной в документах поставщиков (продавцов). 

Исключение – МЗ, принимаемые к учету по результатам приемки при условии фор-

мирования в момент поставки резерва под приемку. Особенности учета таких товаров опре-

делены пунктами 2.1.22 и 2.17.11 настоящей Учетной политики.  

При необходимости формирования первоначальной (фактической) стоимости вложе-

ния в материальные запасы первоначально накапливаются на счете 106 04 «Вложения в ма-

териальные запасы». 

Первоначальная стоимость находящихся в пути материальных запасов, принятых к 

учету в оценке, предусмотренной контрактом (договором), уточняется с учетом транспорт-

ных и других аналогичных расходов, непосредственно связанных с приобретением МЗ. 

2.6.1.1. Получение топлива по топливным картам оформляется документом «Такси-

ровка путевого листа», к которой прилагаются: 

- чеки и иные документы, подтверждающие отгрузку топлива. 

При поступлении сводных отгрузочных документов (накладных) от поставщиков топ-

лива производится сверка объемов топлива, оприходованного на основании отчетов держа-

телей топливных карт, с данными контрагентов.  

2.6.2. Единицей бухгалтерского учета материальных запасов является: 

Вид (группа) материальных запасов 
Единица бухгал-
терского учета 

Номенклатурный номер в качестве единицы учета выбирается тогда, 
когда необходимо обеспечить раздельный аналитический учет одно-
родных материальных запасов, выпущенных разными производителя-
ми, разных торговых марок, артикулов и т.п. 
Так, учету по номенклатурному номеру подлежат: 

Номенклатурная 

единица 

garantf1://12080849.10500/
garantf1://12080849.10500/
garantf1://12080849.10505/
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Вид (группа) материальных запасов 
Единица бухгал-
терского учета 

- запасные части для машин и оборудования; 
- посуда; 
- специальная одежда; 
- специальный инструмент и т.п. 
Потребляемые материальные запасы, как правило, учитывать по но-
менклатурному номеру нецелесообразно. Соответствующее решение 

принимается ФЭД с учетом существенности аналитической информа-
ции о данных объектах материальных запасов в целях оптимизации 

учетных процедур и уменьшения трудозатрат, связанных с организаци-
ей такого учета. 
Например: 
1) ГСМ (по маркам АИ-93, АИ-95 и т.д., в зависимости от способа за-
правки – по картам, талонам, за наличный расчет и т.п.); 
 

2) однотипные канцелярские товары разных марок и производителей: 
- бумага (по размерам А4, А3 и т.д.) для офисной техники; 
- бумага (по размерам) писчая; 
- степлеры и скобы для степлера, определенного номера; 
- скрепки; 
- карандаши графитные; 
- ручки по цветам (черные, синие и т. д.) и типам (шариковые, гелиевые 

и т. п.); 
- накопители для бумаг по типам (вертикальные, горизонтальные); 
- клей-карандаши, одинаковые по весу; 
 

3) однотипные расходные материалы для компьютерной техники раз-
ных марок и производителей: 
- диски оптические по типам (CD-R, CD-RW, DVD-R и т.д.); 
 

4) однотипные хозяйственные материалы разных марок и производите-
лей: 
- туалетная бумага, салфетки бумажные и гигиенические; 
- клейкая лента (скотч) в рулонах одинаковой ширины и длины; 
- батарейки одного типа (АА, ААА и т.д.) и т.д. 

Однородная груп-
па 

2.6.3. Основанием для внутреннего перемещения материальных запасов являются 

требование-накладная (ф. 0510451) и накладная на внутреннее перемещение объектов нефи-

нансовых активов (ф. 0510450). 

Внутреннее перемещение между лицами, ответственными за использование имуще-

ства по его назначению или между лицами, ответственными за сохранность имущества в 

случаях перемещения имущества между местами хранения (складами), оформляется наклад-

ной (ф. 0510450). 

Требование-накладная оформляется для выдачи матзапасов для использования в дея-

тельности учреждения со склада (места хранения) лицом, ответственным за их хранение, ли-

цу, ответственному за их использование. 
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2.6.4. Если материальные запасы были установлены на объекты основных средств, ак-

ты о списании составляются на основании служебной записки, подтверждающей установку 

(замену) запасных частей на инвентарный объект.  

2.6.5. Выбытие (отпуск) материальных запасов осуществляется по средней стоимости, 

за исключением медикаментов, выбытие (отпуск) которых осуществляется по стоимости 

каждой единицы. 

2.6.6. Нормы списания ГСМ утверждаются приказом руководителя ОмГТУ в соответ-

ствии с положениями методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных ма-

териалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 

14.03.2008 № АМ-23-р. 

2.6.7. Списание ГСМ отражается ежемесячно последним днем текущего месяца на ос-

новании акта о списании материальных запасов (ф. 0510460) в соответствии с данными путе-

вых листов за текущий месяц. Формы путевых листов утверждены приказами ОмГТУ. 

Стоимость фактически израсходованных объемов ГСМ отражается в учете по кредиту 

счета 105 00 в полном объеме. При этом производится сопоставление фактически израсходо-

ванных объемов ГСМ с объемами, которые при конкретных обстоятельствах (пробеге, вре-

мени работы) должны были быть израсходованы в соответствии с установленными нормами. 

Также в рамках мероприятий внутреннего контроля специальной комиссией, назначенной 

приказом руководителя Учреждения, проводится проверка соответствия фактических пока-

заний одометров показаниям в путевых листах.  

При превышении норм проводится разбирательство (расследование), по результатам 

которого может быть установлено: 

- отсутствие виновных лиц (перерасход топлива обусловлен объективными причина-

ми: эксплуатацией в определенных условиях, в определенной местности; неисправностью, 

возникшей в пути и т.п.); 

- наличие виновных лиц (например, перерасход ГСМ может быть обусловлен ненад-

лежащей эксплуатацией автомобиля водителем). 

При выявлении объективных причин превышения норм расходования ГСМ и отсут-

ствии виновных лиц по результатам проверки планируются мероприятия, направленные на 

недопущение перерасходов ГСМ в будущем (неисправная техника направляется на ремонт, 

вводится запрет на эксплуатацию отдельных единиц машин в сложных условиях и т.д.). Кор-

ректировка ранее сформированных затрат на соответствующих счетах бухгалтерского учета 

в этом случае не производится. 

При выявлении необоснованного перерасхода (превышения нормы) и установлении 

виновных лиц стоимость топлива, израсходованного сверх установленных норм, взыскивает-
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ся с таких лиц в установленном порядке. При этом расчеты по взысканию отражаются на 

счете 2 209 74 000 «Расчеты по ущербу материальным запасам». Доходы текущего года под-

лежат признанию и отражению по кредиту счета 2 401 10 172 «Доходы от операций с акти-

вами» в случае признания задолженности непосредственно виновным лицом или по реше-

нию суда. Если установленное в ходе проверки виновное лицо оспаривает решение комиссии 

и отказывается от возмещении ущерба в добровольном порядке, задолженность признается в 

составе доходов будущих периодов на счете 2 401 40 172 «Доходы будущих периодов от 

операций с активами» до окончания претензионной работы.  

Корректирующим актом о списании материальных запасов (ф. 0510460), оформлен-

ным на основании решения комиссии и приказа ОмГТУ о взыскании необоснованно израс-

ходованного ГСМ с виновного лица: 

- способом «Красное сторно» отражается корректировка ранее произведенного в учете 

списания ГСМ в размере необоснованного превышения нормы (восстановление за-

трат/расходов и ГСМ в учете); 

- одновременно отражается списание восстановленного в учете ГСМ в порядке отра-

жения в учете списания МЗ при выявлении недостач, хищений: по дебету счета 0 401 10 172 

в корреспонденции со счетом 105 00. 

2.6.8. Передача материальных запасов подрядчику для изготовления нефинансовых 

активов из материалов Учреждения отражается как внутреннее перемещение материальных 

запасов с указанием нового субконто «Давальческие материалы» на основании накладной на 

отпуск материалов на сторону с отметкой «Давальческие материалы». 

2.6.9. Дополнительная группировка материальных запасов по сходным характеристи-

кам в целях аналитического (управленческого) учета может вводиться по решению Директо-

ра ФЭД (например, «продукты питания для дарения (вручения)»). 

2.6.10. Порядок и сроки выдачи доверенностей на получение товарно-материальных 

ценностей утверждены в качестве отдельного приложения № 7 к настоящей Учетной поли-

тике. 

2.6.11. Выбытие материальных запасов, имеющих нормативный срок эксплуатации 

(носки), выданных в личное (индивидуальное) пользование работникам для выполнения ими 

должностных обязанностей (специальная одежда, специальная обувь и др.) отражается сле-

дующими бухгалтерскими записями: 

 Дебет 0 401 20 272 (0 109 00 272) Кредит 0 105 00 440, с одновременным отражени-

ем на забалансовом счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование ра-

ботникам». 
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Возврат материальных запасов на склад (в место хранения) из личного пользования 

(нормативный срок эксплуатации которых не истек) отражается следующей корреспонден-

цией: 

 Дебет 0 105 00 340 Кредит 0 401 10 172, с одновременным уменьшением по заба-

лансовому счету 27. 

Выдача материальных запасов и их возврат на склад (в место хранения) оформляется 

Актом приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (ф. 0510434). 

2.6.12. Материальные запасы, полученные в результате частичной ликвидации, ре-

монтов основных средств согласно акту о разукомплектации (частичной ликвидации) (при-

ложение № 2.4 к настоящей Учетной политике), принимаются к учету на основании акта о 

приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448) по текущей оценочной (спра-

ведливой) стоимости, определенной Комиссией по поступлению активов согласно Решению 

об оценке стоимости имущества, отчуждаемого не в пользу организаций бюджетной сферы 

(ф. 0510442).  

В аналогичном порядке оформляется оприходование МЗ, полученных в результате 

ликвидации (демонтажа, утилизации) ОС согласно актам об утилизации (уничтожении) ма-

териальных ценностей (ф. 0510435). 

2.6.13. Материальные запасы учитываются с указанием того кода вида деятельности 

(финансового обеспечения), за счет которого они приобретены (созданы). 

2.6.14. Акт о списании материальных запасов (ф. 0510460) применяется для списания 

(выбытия) с балансового учета: 

- непотребляемых МЗ, израсходованных (использованных) в процессе деятельности 

учреждения; 

- непотребляемых МЗ по причине невозможности их дальнейшего использования (в 

частности, пришедших в негодность в процессе эксплуатации, в связи с физическим изно-

сом) и не нуждающихся в утилизации (уничтожении); 

- матзапасов при недостаче (хищении), порче, утраченных в результате стихийных 

бедствий, иных ЧС;  

- строительных материалов, использованных в целях ремонта зданий, помещений, со-

оружений (не для целей капвложений); 

- запасных частей, комплектующих и иных материалов, используемых для ремонта 

НФА – движимого имущества, замены вышедших из строя частей (в том числе принадлеж-

ностей к АРМ, картриджей); 

- материальных запасов, используемых для проведения разовых мероприятий (кон-

цертов, семинаров и т.п.); 
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- нормируемых запасов, соблюдение нормы расхода по которым необходимо подтвер-

дить (например, ГСМ), в том числе списываемых в пределах норм естественной убыли; 

- медикаментов, медицинских изделий (за исключением медикаментов для медицин-

ских (автомобильных) аптечек, которые списываются при их выдаче лицу, ответственному за 

аптечку первой медицинской помощи, для замены (пополнения) препаратов в аптечке, а 

также лекарственных средств, списываемых в момент выдачи в отделение по нормативу для 

оказания медицинской помощи и не подлежащих предметно-количественному учету). 

Акт о списании материальных запасов (ф. 0510460) применяется для списания (выбы-

тия) с забалансового учета: 

- признанных «неактивом» МЗ с забалансового счета 02, нуждающихся в утилиза-

ции/уничтожении (например, просроченные продукты питания, автошины) или согласовании 

списания (например, бензопилы); 

- ценных подарков (сувениров) на основании документов, подтверждающих их вруче-

ние; 

- переходящих призов, знамен, кубков на основании документов, подтверждающих их 

передачу; 

- запасных частей к транспортным средствам на основании документов, подтвержда-

ющих замену соответствующих МЦ в составе транспортного средства (в том числе соб-

ственными силами); 

 - МЗ, выданных в личное пользование, по истечении срока использования (носки) 

или при увольнении (прекращении выполнения возложенных обязанностей) ответственного 

лица, получившего имущество в личное пользование, которое не подлежит возврату. 

При формировании акта о списании (ф. 0510460) Комиссия Учреждения проверяет 

обоснованность списания МЗ согласно документам-основаниям (документы инвентаризации, 

отчеты ответственных лиц, акты приема-сдачи выполненных работ, служебных записок, ак-

тов осмотра). 

Списание МЗ при условии формирования акта о списании (ф. 0510460) в отношении 

матзапасов, требующих уничтожения (утилизации), осуществляется только после утвержде-

ния руководителем Учреждения (уполномоченным лицом) акта об утилизации (ф. 0510435). 

В случае выявления МЗ с истекшим сроком годности (например, продуктов питания 

на складе) списание со счета 105 00 оформляется актом о списании (ф. 0510460) без учета 

«неактивов» на забалансовом счете 02 при условии, что утилизация (уничтожение) МЗ про-

изведена собственными силами и акт об утилизации (ф. 0510435) составлен одновременно с 

актом на списание (ф. 0510460). Решение о прекращении признания активами объектов НФА 

(ф. 050440) в таком случае не оформляется. 
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Списание со счета 105 00 МЗ, подлежащих обязательной утилизации (требующих 

уничтожения) согласно классу опасности отходов или по иным причинам согласно действу-

ющему законодательству, оформляется актом о списании (ф. 0510460) без оформления акта 

об утилизации (ф. 0510435) в следующих случаях: 

- если утилизации подлежат не сами МЗ, а отходы (отработанные МЦ), которые обра-

зуются в результате использования потребляемых и непотребляемых МЗ со сроком службы, 

утративших потребительские свойства в процессе их использования. Например, отработан-

ные картриджи, лампы ртутные, ртутно-кварцевые, люминесцентные, медицинские отходы; 

Для отражения в учете выбытия (отпуска) материальных запасов помимо акта о спи-

сании материальных запасов для соответствующих групп (видов) материальных запасов мо-

гут применяться: 

- Меню-требование на выдачу продуктов питания (ф. 0504202); 

- Акт приема-передачи объектов, полученных в личное пользование (ф. 0510434); 

- Требование-накладная (ф. 0510451).  

Требование-накладная (ф. 0510451) применяется, в частности, для списания МЗ с ба-

лансового учета: 

- при их при выдаче в целях капвложений (в целях изготовления НФА хоз. способом); 

- при выдаче медикаментов (перевязочных средств, иных медицинских изделий) лицу, 

ответственному за аптечку первой медицинской помощи (автомобильную аптечку), для за-

мены (пополнения) препаратов в аптечке; 

- при выдаче запасных частей к транспортным средствам взамен изношенных; 

- при выдаче бланков строгой отчетности лицу, ответственному за их оформление; 

- при выдаче МЦ (подарков, призов, цветов, венков) лицам, ответственным за органи-

зацию награждения (дарения, возложения); 

- в случае перевода готовой продукции в состав потребляемых МЗ в целях ее исполь-

зования для нужд учреждения. 

2.6.15. Стоимость материальных запасов при их создании в Учреждении определяется 

исходя из фактических затрат, кроме общехозяйственных расходов. 

Материальные запасы, относящиеся к группе «Товары», переданные в реализацию от-

ражаются по розничной цене с обособленным учетом торговой наценки (торговой скидки). 

2.6.16. Аналитический учет материальных запасов в разрезе ответственных лиц, мест 

хранения ведется в книге учета материальных ценностей (ф. 0504042) по наименованиям, 

сортам и количеству. 
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2.6.17. Аналитический учет товаров, переданных на реализацию, в разрезе ответ-

ственных лиц, мест реализации ведется в книге учета материальных ценностей (ф. 0504042) 

по наименованиям, сортам и количеству. 

2.6.18. Дополнительный аналитический учет по счету 0 105 00 000 «Материальные за-

пасы» ведется в разрезе следующих классификаций путем открытия дополнительного суб-

конто: 

- по степени использования в деятельности организации (статус объекта учета по тех-

ническому состоянию): «в запасе (для использования)», «в запасе (на хранении)», «ненадле-

жащего качества», «поврежден», «истек срок хранения»; 

- по использованию в целях получения экономической выгоды (целевая функция ак-

тива): «использовать», «продолжить хранение», «списание», «ремонт». 

2.6.19. Выбор подстатьи КОСГУ для отражения в учете расходов по приобретению 

материальных запасов осуществляется согласно их целевому (функциональному) назначе-

нию. 

2.6.19.1. Расходы по приобретению лекарственных препаратов и медицинских изде-

лий отражаются с учетом следующих правил. 

На подстатью КОСГУ 341 относятся расходы Учреждения по приобретению: 

- автомобильных аптечек, аптечек (санитарных сумок) первой медицинской помощи; 

- лекарственных препаратов и медицинских изделий для выдачи населению. 

На подстатью КОСГУ 346 относятся расходы по приобретению лекарств и медицин-

ских материалов, применяемых Учреждением в деятельности, не связанной с оказанием ме-

дицинских (ветеринарных) услуг.  

2.6.19.2. Расходы по приобретению продуктов питания отражаются с учетом следую-

щих правил. 

На подстатью КОСГУ 214 относятся расходы на приобретение молока или других 

продуктов для бесплатной выдачи работникам, занятым на работах с вредными условиями 

труда. 

На подстатью КОСГУ 342 относятся расходы по приобретению продуктов питания 

(включая питьевую воду и продуктовые наборы) в целях реализации функции Учреждения 

по обеспечению питанием какой-либо категории физических лиц. 

На подстатью КОСГУ 349 относятся расходы на приобретение продуктов питания в 

целях дарения (награждения). 

В иных случаях расходы на приобретение продуктов питания отражаются по подста-

тье КОСГУ 346. 



65 

2.6.19.3. Расходы по приобретению строительных материалов отражаются с учетом 

следующих правил. 

На подстатью КОСГУ 344 относятся расходы по приобретению строительных матери-

алов для текущего или капитального ремонта объектов недвижимого имущества подрядным 

способом или силами Учреждения. По всем ремонтным работам, осуществляемым силами 

Учреждения, составляется смета. 

На подстатью КОСГУ 346 относятся расходы по приобретению строительных матери-

алов для ремонта объектов движимого имущества, а также для изготовления других матери-

альных запасов. 

2.6.19.4. Расходы по приобретению мягкого инвентаря отражаются с учетом следую-

щих правил. 

На подстатью КОСГУ 345 относятся расходы на приобретение мягкого инвентаря, 

одежды, в том числе применяемой в качестве средства индивидуальной защиты. Не относят-

ся к мягкому инвентарю медицинские маски и медицинские перчатки, со сроком использо-

вания не превышающим 12 месяцев, не предназначенные формирования комплектов средств 

индивидуальной защиты (специальной одежды). 

2.6.19.5. На подстатью КОСГУ 346 относятся расходы на приобретение: 

- товаров и материальных запасов для изготовления готовой продукции; 

- расходных материалов и запасных частей к оборудованию, в том числе медицинско-

му. 

2.6.19.6. На подстатью КОСГУ 349 относятся расходы по приобретению материаль-

ных запасов в целях дарения (награждения), в том числе подарочных сертификатов, в следу-

ющих случаях: 

- если планируется заключение договоров дарения с конкретными лицами согласно 

требованиям главы 32 «Дарение» Гражданского кодекса РФ (с оформлением единого дого-

вора или путем оформления совокупности документов); 

- если при планировании мероприятия предусматривается закупка каких-либо матери-

альных запасов по определенной норме на каждого участника мероприятия и не предполага-

ется контроль их обязательного использования участниками непосредственно при проведе-

нии мероприятия согласно соответствующей программе. 

В иных случаях материальные запасы, приобретаемые в целях использования в устав-

ной деятельности Учреждения по организации мероприятия, оплачиваются по подстатьям 

КОСГУ 341-346 согласно их целевому назначению. 
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2.6.20. Выбор аналитического счета для учета материальных запасов осуществляется 

на основании положений п. 118 Инструкции № 157н, отраслевых нормативных правовых ак-

тов и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности. 

2.6.20.1. На счете 0 105 31 000 подлежат отражению все оплаченные по подстатье 

КОСГУ 341 лекарственные препараты и материалы, применяемые в медицинских (ветери-

нарных) целях, а также предназначенные для выдачи населению. 

На счете 0 105 36 000 отражаются иные лекарственные средства и медицинские мате-

риалы, которые не планируется использовать для оказания медицинских (ветеринарных) 

услуг, в том числе оплаченные по подстатье КОСГУ 346. 

2.6.20.2. Строительные материалы, в том числе предназначенные для ремонта (содер-

жания) движимого имущества, подлежат учету на счете 0 105 34 000. 

2.6.20.3. Материальные запасы, приобретаемые в целях дарения (награждения), под-

лежат постановке на учет на счета 0 105 26 349, 0 105 36 349. 

2.6.20.4. Материальные запасы, оплачиваемые Учреждением в качестве выплат в 

натуральной форме, в том числе по подстатье КОСГУ 214, подлежат постановке на учет на 

счете 0 105 36 346.  

2.6.20.5. Продукты питания, предназначенные для выдачи населению (включая про-

довольственные пайки) или приобретенные с целью организации питания отдельных катего-

рий граждан, оплаченные по подстатье 342 КОСГУ, учитываются на счете 0 105 02 342. В 

случае приобретения продуктов питания по иным подстатьям КОСГУ продукты питания 

учитываются на счете 0 105 06 346. 

2.6.21. Если материальные запасы перестали отвечать понятию «актив», они списы-

ваются с учета корреспонденцией: 

 Дебет 0 401 10 172 Кредит 0 105 ХХ 44Х  

с одновременным отнесением на забалансовый счет 02 «Материальные ценности на 

хранении» до уничтожения, утилизации, принятия решения о передаче, продаже, и т.д. 

2.6.22. Учреждение может осуществлять временное заимствование материальных за-

пасов с КФО 2 (приносящая доход деятельности) для применения (использования) по КФО 4 

(государственное (муниципальное) задание. Заимствование отражается в учете с применени-

ем счета 0 304 06 000 «Расчеты с прочими кредиторами». 

2.6.23. При выдаче имущества, предназначенного для выдачи напрокат и учтенного в 

составе материальных запасов на счете 0 105 06 000, в прокат на срок не более суток (выдача 

и возврат имущества происходит в один день), в бухгалтерском учете не отражается внут-

реннее перемещение на счете 105 06 и увеличение/уменьшение на забалансовом счете 25.  
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Контроль за движением имущества осуществляется в местах проката ответственным 

за выдачу лицом (лицами), назначенным(и) отдельным приказом ОмГТУ, информация о вы-

даче и возврате имущества фиксируется этим(и) лицом (лицами) в специальном журнале 

(книге). 

2.6.24. К материальным запасам относятся материальные ценности независимо от их 

стоимости и срока службы, виды которых перечислены в пп. 99 и 118 Инструкции № 157н, в 

том числе: 

- инвентарь для уборки офисных помещений, территорий, рабочих мест: 

пластиковые тазы, совки, веники, ведра, грабли, метлы, швабры, шланг поливочный, 

корзины для бумаг, ерши, держатели для туалетной бумаги, коврики резиновые, шторы для 

ванной комнаты и др.; 

- оборудование, приобретенное с целью проведения текущего ремонта автоматизиро-

ванного рабочего места (компьютера) путем замены вышедших из строя составных частей, 

комплектующих АРМ (компьютер), или приобретенное по отдельным договорам для даль-

нейшей сборки нового АРМа (компьютера): системные блоки, мониторы, клавиатуры, мани-

пуляторы «мышь» и др.; 

- инвентарь для ремонта помещений, инструмент садовый, слесарно-монтажный, сто-

лярно-плотницкий, ручной, малярный, сантехнический инвентарь: круги, зубило, отвертки, 

напильники, ножовки, буры, сверла, цанги, пластины, плоскогубцы, отвертки, ножовки по 

дереву и металлу, гаечные ключи, кисти малярные, секаторы и др.; 

- электротовары: удлинители, тройники и переходники, электрические лампочки (в т. 

ч. энергосберегающие) и др.; 

- канцелярские принадлежности: дыроколы, канцелярские ножницы и ножи, степлеры 

(за исключением электрических), антистеплеры, лотки и накопители для бумаг, папки, книги 

и журналы учета пластиковые боксы для бумаг, лупы, корзины для бумаг, подставки для 

канцелярских принадлежностей, штампы, фоторамки, фотоальбомы, портфели для бумаг (за 

исключением кожаных) и др.;  

- носители информации: CD-диски, USB флеш-накопители, предназначенные для раз-

дачи на различных мероприятиях (семинарах, конференциях, форумах и т.п.); 

- таблички, плакаты; 

- географические карты, книги, предназначенные не для комплектации библиотечного 

фонда и не для продажи (учитываются на счет 105 06 «Прочие материальные запасы»). 

2.6.25. Временное заимствование материальных запасов, приобретенных за счет соб-

ственных средств (по КФО 2), для целей выполнения государственного (муниципального) 

задания с последующим восстановлением израсходованных ресурсов путем приобретения 
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аналогичных материальных запасов, отражается в учете с применением счета 0 304 06 000 

«Расчеты с прочими кредиторами» при условии, что в Учреждении существует потребность 

в возмещении таких запасов для осуществления приносящей доход деятельности. 

На основании служебной записки ответственного лица, содержащей исчерпывающее 

обоснование необходимости заимствования ресурса, в Учреждении издается приказ (распо-

ряжение) о проведении такого заимствования. В целях восстановления заимствованных запа-

сов на КФО 2 ответственным лицом подается служебная записка на закупку номенклатурной 

позиции по КФО 4. 

Если до конца финансового года расчеты по таким операциям не завершены, т. е. за-

пасы не восстановлены, бухгалтерские записи по заключению счетов не формируются, оста-

ток по счету 0 304 06 000 подлежит отражению в составе показателей на конец года. 

В случае если аналогичные ресурсы приобретены и восстановлены (расчеты заверше-

ны), но первоначальная стоимость запасов, приобретенных по КФО 4 в целях восстановле-

ния, отличается от стоимости привлеченных запасов, ранее приобретенных по КФО 2, стои-

мостные разрывы, выраженные в сальдо по счету 0 304 06 000 «Расчеты с прочими кредито-

рами», закрываются в конце года на счет 0 401 30 000. 

2.6.26. В случае привлечения материальных запасов, приобретенных за счет собствен-

ных доходов, для целей выполнения государственного (муниципального) задания, при усло-

вии, что в Учреждении отсутствует потребность в возмещении таких запасов для осуществ-

ления приносящей доход деятельности, списание учтенных по КФО 2 материальных запасов, 

в отношении которых принято решение об их использовании для выполнения задания, отра-

жается по факту их расходования по дебету счета 2 401 20 272 «Расходы текущего финансо-

вого года» и кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 2 105 00 000 «Ма-

териальные запасы». Расходы осуществляются на основании утвержденной руководителем 

Учреждения служебной записки, составленной ответственным лицом, в которой содержится 

обоснование необходимости привлечения материальных запасов, приобретенных по КФО 2, 

в целях выполнения задания. 

2.6.27. К потребляемым в целях отражения в учете и документального оформления 

операций с ними относятся в том числе оборотные МЗ, в отношении которых не установлен 

срок службы, а также МЗ с учетом критерия существенности, а именно стоимостью не более 

1 000,00 рублей за единицу, которые начинают постепенно утрачивать свои потребительские 

свойства после их выдачи в эксплуатацию или полностью их теряют в течение 3-х месяцев с 

начала использования.  

Матзапасы, отнесенные к потребляемым согласно критерию существенности, уста-

новленному данным пунктом Учетной политики, списываются с балансового учета при их 
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выдаче в эксплуатацию на основании требования-накладной (ф. 0510451). К потребляемым с 

учетом критерия существенности относятся хозяйственные материалы (например, тряпки 

для уборки офисных помещений, мыло, чистящие средства, лампы накаливания), канцеляр-

ские принадлежности (например, шариковые и гелевые ручки, карандаши, ластики, флома-

стеры, штрих-корректоры, скотч канцелярский, дыроколы, канцелярские ножницы и ножи, 

степлеры (за исключением электрических), лотки и накопители для бумаг пластиковые, под-

ставки для канцелярских принадлежностей пластиковые, календари). 

Исключение составляют матзапасы (которые могут быть отнесены к потребляемым с 

учетом критерия существенности, установленного настоящим пунктом Учетной политики), 

подлежащие списанию на основании решения Комиссии Учреждения из-за необходимости 

осуществления контроля за расходованием таких МЗ с учетом положений п. 2.6.14 настоя-

щей Учетной политики (например, медицинские изделия, комплектующие, стройматериалы, 

ценные подарки и сувениры). 

2.6.28. Принятие к учету потребляемых МЗ по фактической стоимости их приобрете-

ния (по цене приобретения) отражается на основании документов поставщика (в частности, 

накладных, универсальных передаточных актов), авансовых отчетов без оформления Реше-

ния комиссии (0510441).  

2.6.29. Принятие к учету непотребляемых МЗ по фактической стоимости их приобре-

тения (по цене приобретения) отражается на основании документов поставщика (в частно-

сти, накладных, универсальных передаточных актов), авансовых отчетов с обязательным 

приложением Решения комиссии (ф. 0510441). Решение комиссии (ф. 0510441) с резолюцией 

о готовности матзапасов к эксплуатации должно быть сформировано и передано в ФЭД не 

позднее рабочего для после представления документов поставщика в ФЭД, а если это не 

представляется возможным по объективным причинам – до даты закрытия текущего (отчет-

ного) месяца в целях бухгалтерского учета, установленной в п. 1.2.10 Учетной политики.  

2.6.30. Оприходование готовой продукции из производства отражается в учете на ос-

новании Требования-накладной (ф. 0510451). 

Реализация готовой продукции, товаров отражается в учете на основании товарной 

накладной ТОРГ-12, счет-фактуры, УПД. 

При реализации готовой продукции и товаров в розницу документами-основаниями 

для формирования Бухгалтерской справки (ф. 0504833) в целях отражения выбытия товаров 

и готовой продукции с балансового учета являются документы, подтверждающие поступле-

ние денежных средств за отпущенные товары, готовую продукцию.  

2.6.31. Перевод материальных запасов из одной аналитической группы учета в другую 

(реклассификация) отражается в учете «прямой» проводкой: 
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 Дебет 0 105 ХХ 34Х Кредит 0 105 ХХ 34Х. 

Перемещение материальных ценностей из состава основных средств в состав матзапа-

сов исходя из новых условий их использования (реклассификация) отражается в учете с при-

менением счета 0 401 10 172. Имущество принимается к учету в составе матзапасов по пер-

воначальной (балансовой) стоимости реклассифицирумого объекта ОС. 

2.7. Затраты на изготовление продукции, выполнение работ, оказание услуг 

2.7.1. Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции, выполня-

емых работ и оказываемых услуг осуществляется на счете 0 109 00 000 «Затраты на изготов-

ление готовой продукции, выполнение работ, услуг». Данный счет применяется для форми-

рования себестоимости готовой продукции (работ, услуг) в рамках всех видов деятельности, 

осуществляемых Учреждением. 

2.7.2. Приносящая доход деятельность Учреждения, как правило, характеризуется не-

продолжительным производственным циклом. При таких характеристиках производственно-

го цикла применяется способ (метод) калькулирования себестоимости готовой продукции, 

работ и услуг, при котором: 

- остатки незавершенного производства не формируются; 

- затраты распределяются между однородной готовой продукцией, работами, услуга-

ми; 

- себестоимость единицы продукции, работы или услуги определяется делением сум-

марных издержек за отчетный период на количество произведенной за этот период продук-

ции, работ или услуг. 

По решению Директора ФЭД при выпуске продукции (оказании услуг, выполнении 

работ) с уникальными характеристиками или по специальному заказу, с длительным произ-

водственным циклом может применяться позаказный метод калькулирования. При использо-

вании позаказного метода калькулирования формируются остатки незавершенного произ-

водства на отчетную дату. 

Иные методы калькулирования могут применяться по отдельному решению Директо-

ра ФЭД с учетом степени полезности итоговых учетных данных для целей управления и 

предельно допустимого уровня трудоемкости учетных процедур, в том числе с учетом тре-

бований Учредителя. Специальные детализированные правила калькулирования себестоимо-

сти готовой продукции, работ и услуг могут определяться отдельными распоряжениями ру-

ководителя Учреждения. 

2.7.3. Распределение накладных и общехозяйственных расходов в рамках деятельно-

сти за счет средств субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания 

производится ежеквартально на себестоимость видов деятельности, по которым сформиро-
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вались данные расходы. Основанием для отражения этого распределения в бухгалтерском 

учете является Бухгалтерская справка (ф. 0504833), сформированная на основании соответ-

ствующих расчетов.  

Не подлежат распределению отдельные общехозяйственные расходы по решению 

ФЭД. 

Накопленные на счете 4 109 60 000 суммы учитываются при формировании финансо-

вого результата в порядке, определенном Инструкцией № 183н. 

2.7.4. Распределение накладных расходов на себестоимость в рамках приносящей до-

ход деятельности производится ежеквартально пропорционально прямым затратам соответ-

ствующих услуг, работ, продукции в квартал. 

По решению Директора ФЭД для максимального приближения результатов распреде-

ления к фактическим расходам на конкретный вид продукции, работ или услуг могут приме-

няться иные методы распределения, в частности, пропорционально прямым затратам по 

оплате труда, материальным затратам или иным прямым затратам. 

2.7.5. Сформированная на счете 0 109 00 000 по результатам деятельности Учрежде-

ния себестоимость отражается на соответствующих счетах финансового результата текущего 

финансового года в порядке, определенном Инструкцией № 183н. 

2.7.6. К прямым расходам относятся затраты, непосредственно связанные с оказанием 

(выполнением, изготовлением) конкретного вида услуг (работ, продукции) в рамках одного 

вида деятельности. Прямые расходы относятся в дебет счета 0 109 60 000 «Себестоимость 

готовой продукции, работ, услуг». 

К прямым расходам относятся: 

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, при-

нимающего непосредственное участие в оказании услуги (выполнении работы, изготовлении 

продукции). Эти затраты определяются исходя из необходимого количества сотрудников, 

принимающих непосредственное участие в оказании услуги, в соответствии с утвержденным 

штатным расписанием и системой оплаты труда работников Учреждения; 

- фактическая стоимость использованных материальных запасов, а также балансовая 

стоимость введенных в эксплуатацию основных средств стоимостью до 10 000 рублей вклю-

чительно; 

- расходы по содержанию и эксплуатации оборудования, используемого в целях ока-

зания услуги (выполнении работы, изготовлении продукции); 

- иные затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги. 

garantf1://12081350.2020/
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При изготовлении одного (единственного) вида готовой продукции, работ, услуг все 

затраты, непосредственно связанные с производством готовой продукции, выполнением ра-

бот, оказанием услуг относятся к прямым затратам.  

Ежеквартально в дебет счета 0 109 60 000 «Себестоимость готовой продукции, работ, 

услуг» относятся накладные и часть общехозяйственных расходов, данные по которым груп-

пируются на счетах 0 109 70 000, 0 109 80 000. 

Списание прямых расходов на финансовый результат осуществляется ежеквартально. 

2.7.7. К накладным расходам относятся затраты, непосредственно связанные с оказа-

нием услуг (выполнением работы, изготовлением продукции), если они не могут быть соот-

несены с конкретным видом услуг, оказываемых Учреждением в рамках одного вида дея-

тельности. 

К накладным расходам относятся: 

- фактическая стоимость использованных материальных запасов, а также балансовая 

стоимость введенных в эксплуатацию основных средств стоимостью до 10 000 рублей вклю-

чительно; 

- расходы по содержанию и эксплуатации оборудования; 

- расходы на амортизацию оборудования и затраты на ремонт основных средств и 

иного имущества; 

- расходы на содержание персонала; 

- коммунальные и эксплуатационные расходы; 

- иные виды расходов, непосредственно связанные с оказанием услуг (выполнением 

работы, изготовлением продукции), которые по каким-либо причинам не представляется 

возможным соотнести с конкретной услугой. 

Накладные расходы подлежат распределению по видам услуг пропорционально пря-

мым материальным затратам. 

Распределение накладных расходов осуществляется ежеквартально. 

2.7.8. К общехозяйственным расходам относятся затраты на нужды управления, не 

связанные непосредственно с процессом оказания услуг (выполнения работ, изготовления 

продукции). Общехозяйственные расходы относятся в дебет счета 0 109 80 000 «Общехозяй-

ственные расходы». 

К общехозяйственным расходам относятся: 

- административно-управленческие расходы, в том числе стоимость использованных в 

соответствующих целях материальных запасов, веденных в эксплуатацию основных средств 

стоимостью до 10 000 рублей; 
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- расходы на содержание общехозяйственного персонала, не связанного с производ-

ственным процессом; 

- расходы на амортизацию и затраты на ремонт основных средств управленческого и 

общехозяйственного назначения; 

- расходы по оплате информационных, консультационных и иных аналогичных услуг; 

- прочие затраты на общехозяйственные нужды. 

По истечении каждого квартала общехозяйственные расходы подлежат распределе-

нию на себестоимость готовой продукции, работ, услуг (списываются в дебет счета 0 109 60 

000 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг») пропорционально объему выручки от 

реализации соответствующих услуг, работ продукции. 

2.7.9. Непосредственно в дебет счета 4 401 20 200 могут списываться расходы, не 

предусмотренные порядком формирования нормативных затрат в рамках государственного 

(муниципального) задания.  

2.7.10. Аналитический учет затрат при оказании услуг ведется в Многографной кар-

точке (ф. 0504054) в разрезе видов оказываемых услуг по видам расходов. 

2.8. Права пользования нефинансовыми активами 

2.8.1. Объекты операционной аренды, полученные в безвозмездное пользование, учи-

тываются по тому виду деятельности, в котором будут использоваться. 

2.8.2. Объекты операционной аренды, которые используются в разных видах деятель-

ности, учитываются по КФО 2. 

2.8.3. Льготной операционной арендой признается операционная аренда, если факти-

ческая стоимость арендных платежей меньше их справедливой стоимости более чем на 50 

процентов. 

2.8.4. Объекты операционной аренды, полученные в безвозмездное пользование на 

определенный срок, учитываются по справедливой стоимости арендных платежей, которая 

не пересматривается в течение всего срока действия договора безвозмездного пользования. 

Объекты операционной аренды, полученные в безвозмездное пользование на неопре-

деленный срок, учитываются по справедливой стоимости арендных платежей. Справедливая 

стоимость арендных платежей по таким договорам определяется за текущий год, очередной 

год и год, следующий за очередным или за меньший срок, если не планируется расторжение 

договора в течение текущего года или планового периода. При этом справедливая стоимость 

арендных платежей определяется Комиссией на период бюджетного цикла 3 года. 

2.8.5. Объекты операционной аренды, полученные в безвозмездное пользование от 

лиц, не относящихся к организациям бюджетной сферы, учитываются по справедливой сто-

имости арендных платежей, определяемой передающей стороной. Если передающая сторона 
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не предоставила информацию о справедливой стоимости арендных платежей, объект аренды 

учитывается в условной оценке, равной одному рублю с последующим пересмотром его ба-

лансовой стоимости, когда данные о стоимости полученного актива будут доступны. Для 

определения справедливой стоимости арендных платежей Комиссией по поступлению акти-

вов используется один из следующих методов оценки: 

- на основании текущих рыночных цен или данных о недавних сделках с аналогичны-

ми или схожими активами. Информацию о рыночных ценах по аренде аналогичного имуще-

ства можно взять из открытых источников (например, прайс-листов, информации в интерне-

те и т.п.). 

- при отсутствии информации о рыночных ценах (например, при получении в безвоз-

мездное пользование оборудования, отсутствующего на рынке, либо полученного в пользо-

вание экспериментального оборудования) применяется следующий метод расчета справед-

ливой стоимости арендных платежей. 

Комиссия по поступлению активов определяет код ОКОФ и амортизационную группу 

полученного в пользование оборудования. Исходя из срока полезного использования обору-

дования, определяется его ежемесячная стоимость. Затем ежемесячная стоимость умножает-

ся на весь срок пользования имуществом и корректируется на ключевую ставку ЦБ РФ. 

2.8.6. Корректировка стоимости права пользования (Дебет 0 111 ХХ ХХХ Кредит 0 

401 40 18Х) осуществляется на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833), составленной 

согласно заключению Комиссии Учреждения. При этом начисление амортизации с учетом 

новой оценки права пользования производится равномерно (ежемесячно) в течение оставше-

гося срока действия договора безвозмездного пользования. 

2.9. Денежные средства на лицевых счетах   

2.9.1. Ежемесячно по счету 0 201 10 000 формируется Журнал операций с безналич-

ными денежными средствами (ф. 0504071) в разрезе лицевых счетов, открытых Учрежде-

нию. 

2.9.2. Одновременно с отражением операций на счете 0 201 10 000 информация о по-

ступлениях денежных средств на лицевые счета Учреждения и выбытиях с них отражается 

на соответствующих забалансовых счетах: 

- 17 «Поступления денежных средств на счета учреждения»; 

- 18 «Выбытия денежных средств со счетов учреждения». 

Аналитический учет по забалансовым счетам 17 и 18 ведется в журнале операций по 

забалансовому счету (ф. 0503213) в разрезе: 

- КФО; 
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- аналитических кодов видов поступлений и выбытий в соответствии с бюджетной 

классификацией РФ (АнКВД – аналитический код вида доходов, соответствующий аналити-

ческой группе подвида доходов бюджетов; КВР – код вида расходов; АнКВИ – аналитиче-

ский код источников, соответствующий аналитической группе вида источников финансиро-

вания дефицитов бюджетов); 

- кодов классификации операций сектора государственного управления (ста-

тьи/подстатьи КОСГУ). 

2.9.3. Документы, передаваемые в ФЭД для выполнения платежных операций с де-

нежными средствами, визируют: 

- руководители подразделений (в рамках распределенных полномочий); 

- экономист планово-экономического отдела с указанием источника финансового 

обеспечения; 

- ответственное лицо, осуществляющее контроль закупки, контроль исполнения кон-

тракта (договора, соглашения), в том числе при возврате доходных поступлений, перечисле-

нии средств во временном распоряжении. 

При отсутствии вышеуказанных виз документы на оплату не принимаются и возвра-

щаются на доработку. 

2.9.4. Денежные средств в пути отражаются в учетных регистрах, если в Учреждении 

есть информация о соответствующих поступлениях, но средства еще не поступили в казна-

чейскую систему на счет № 40116 «Средства для выдачи и внесения наличных денег и осу-

ществления расчетов по отдельным операциям». 

2.10. Кассовые операции 

2.10.1. Движение наличных денежных средств в кассе отражается на счете 0 201 34 

000 «Касса» в разрезе видов финансового обеспечения (деятельности): 

- в валюте РФ; 

- в иностранной валюте. 

В Учреждении ведется кассовая книга (ф. 0504514). Поступление и выбытие налич-

ных денежных средств в валюте РФ, в иностранной валюте, а также денежных документов 

отражается на отдельных листах кассовой книги по каждому виду валюты, а также по де-

нежным документам. Оформление отдельных листов кассовой книги осуществляется после-

довательно, согласно датам совершения операций. Обособленные подразделения, сдают 

наличные деньги в кассу университета. В случае если обособленное подразделение осу-

ществляет сдачу денежных средств не по окончании кассовых операций и осуществляет хра-

нение денежных средств, обособленное подразделение ведет отдельную кассовую книгу; не 
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позднее следующего рабочего дня, обособленное подразделение передает в кассу универси-

тета копию листа кассовой книги. 

2.10.2. При оформлении и учете кассовых операций Учреждение руководствуется 

Указаниями Банка России от 11.03.2014 № 3210-У с учетом особенностей, предусмотренных 

Инструкцией № 157н. 

2.10.3. Прием в кассу и выдача из кассы наличных денег оформляются: 

- Приходными кассовыми ордерами (ф. 0310001); 

- Расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002). 

Регистрация оформленных кассовых ордеров осуществляется в журнале регистрации 

приходных и расходных кассовых документов (ф. 0310003). 

Заполнение строки «Получил (сумма прописью)» в расходном кассовом ордере осу-

ществляется кассиром автоматизированным способом и подписывается собственноручной 

подписью получателем. 

При выдаче наличных денежных средств из кассы под отчет нескольким лицам может 

применяться ведомость на выдачу денег из кассы подотчетным лицам (ф. 0504501), к кото-

рой оформляется один (общий) расходный кассовый ордер (ф. 0310002). Выдача денег из 

кассы на заработную плату производится по платежной ведомости (ф. 0504403), к которой 

оформляется один (общий) расходный кассовый ордер (ф. 0310002). 

2.10.4. Прием в кассу наличных денежных средств от физических лиц осуществляется 

с соблюдением требований Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) рас-

четов с использованием платежных карт». Кассовые операции ведутся в кассе лицом, назна-

чаемым приказом ОмГТУ из числа штатных сотрудников. 

2.10.5. С кассирами, а также другими сотрудниками, выполняющими обязанности 

кассиров, заключаются договоры о полной материальной ответственности.  

2.10.6. На время отсутствия кассира его обязанности исполняет сотрудник, с которым 

заключен договор о полной материальной ответственности. На период исполнения обязанно-

стей кассира денежные средства передаются сотруднику, временно замещающему кассира, 

по акту, составленному при участии Комиссии по поступлению и выбытию активов. 

2.10.7. Кассовая книга ведется автоматизированным способом. Записи в кассовую 

книгу производятся кассиром после получения или выдачи денег по каждому ордеру в конце 

рабочего дня. 

Ежедневно листы кассовой книги выводятся на бумажный носитель. Ежемесячно ли-

сты кассовой книги сшиваются и заверяются подписью Директора ФЭД и Ректора. 
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2.10.9. Проверки фактического наличия наличных денег в кассе проводятся при ин-

вентаризации кассы и при передаче денежных средств работнику, временно замещающему 

кассира. 

2.10.10. На счете 201 35 «Денежные документы» учитываются денежные документы, 

включая: 

- оплаченные путевки в дома отдыха, санатории, турбазы; 

- почтовые марки, конверты с марками, марки государственной пошлины и т.п.; 

- оплаченные билеты на посещение театральных спектаклей обучающимися. 

Хранение денежных документов осуществляется в кассе Учреждения. 

Прием в кассу и выдача из кассы денежных документов оформляется приходными 

кассовыми ордерами (ф. 0310001) и расходными кассовыми ордерами (ф. 0310002) с отмет-

кой «Фондовый». 

Регистрация таких кассовых ордеров с записью «Фондовый» осуществляется в жур-

нале регистрации приходных и расходных кассовых документов (ф. 0310003) обособленно. 

Учет операций по счету 201 35 ведется на отдельных листах кассовой книги (ф. 

0504514) Учреждения с проставлением на них записи «Фондовый» и в журнале № 8.1 по 

прочим операциям – денежные документы. 

Факты хозяйственной жизни отражаются в указанных выше регистрах на основании 

документов, прилагаемых к отчетам кассира. 

2.10.11. Непрерывный внутренний контроль кассовых операций осуществляется пу-

тем: 

- проведения инвентаризации кассы инвентаризационной комиссией в установленных 

случаях, в том числе в рамках ежегодной инвентаризации, инвентаризации при смене касси-

ра и т.п.; 

- проведения внезапных ревизий кассы. 

2.10.12. Внезапные ревизии кассы проводятся не реже, чем один раз в месяц. 

Состав комиссии для проведения ревизии кассы утверждается отдельным приказом. 

2.10.13. Списание недостач наличных денежных средств и денежных документов, вы-

явленных при проведении инвентаризации (внезапной ревизии) кассы, а также исправление 

ошибок в части применения вида финансового обеспечения и аналитического кода выплаты 

(поступления), допущенных при осуществлении операций с наличными деньгами, отражает-

ся в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833), заверенной подписями кассира, 

начальника отдела учета нефинансовых активов, расчетов и обязательств по расходам и Ди-

ректора ФЭД. 
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2.10.14. При формировании приходных и расходных кассовых ордеров в форме элек-

тронных документов их регистрация в хронологическом порядке осуществляется в журнале 

регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (ф. 0504093).  

В случае если по приходному или расходному кассовому ордеру, зарегистрированно-

му в журнале (ф. 0504093) в статусе «подписан», кассовая операция в течение трех рабочих 

дней не проведена, такой кассовый ордер аннулируется (переводится в статус «аннулиро-

ван»). 

В Учреждении ежегодно формируется один журнал (ф. 0504093) на отчетный (финан-

совый) год.  

2.11. Учет расчетов, дебиторской и кредиторской задолженности 

2.11.1. Начисление доходов по соглашениям о предоставлении субсидий на выполне-

ние государственного (муниципального) задания отражается на основании соглашения о 

предоставлении субсидии непосредственно по дебету счета 4 205 31 561 и кредиту счета 4 

401 41 131 на очередной финансовый год, по дебету счета 4 205 31 561 и кредиту счета 4 401 

49 131 на плановый период. 

Начисление доходов по соглашениям о предоставлении субсидий на иные цели, а 

также на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства гос-

ударственной (муниципальной) собственности и приобретение объектов недвижимого иму-

щества в государственную (муниципальную) собственность отражается на основании согла-

шения о предоставления субсидии непосредственно датой его подписания сторонами по де-

бету счета 5205 52(62) 561 и кредиту счета 5401 40 152(162). 

На основании вновь заключенного соглашения (дополнительного соглашения) о 

предоставлении субсидии на выполнение задания, целевых субсидий на очередной год и 

плановый период показатели как на балансовых счетах, так и на счетах санкционирования 

подлежат корректировке. На основании нового (дополнительного) соглашения в учете отра-

жается корректировка учетных данных на разницу между первоначальной и новой суммой 

субсидии по каждому финансовому периоду ее предоставления. 

В случае заключения соглашения (дополнительного соглашения) о предоставлении 

субсидии на выполнение задания (целевых субсидий) на очередной год и плановый период в 

январе года, следующего за отчетным (в очередном году), корректировка расчетов и доходов 

будущих периодов, а также показателей на счетах санкционирования может быть отражена 

последним днем отчетного года (31 декабря), если Учредителем принято решение о призна-

нии факта заключения соглашения в январе очередного года в качестве событий после от-

четной даты, подтверждающих условие деятельности. 
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Зачисление в доход текущего отчетного периода доходов по субсидиям на выполне-

ние задания осуществляется на основании первичного документа (извещения) о выполнении 

задания, форма и периодичность составления которого устанавливается по согласованию с 

Учредителем. 

2.11.2. Невыясненные суммы, поступившие на счета Учреждения, до момента их 

уточнения подлежат учету на счете 205 81 «Расчеты по невыясненным поступлениям». 

2.11.3. С использованием счета 209 00 «Расчеты по ущербу и иным доходам» осу-

ществляется, в частности, учет расчетов по доходам в виде: 

- возмещения ущерба, недостач имущества;  

- компенсации затрат; 

- штрафов, пеней и неустойки за нарушение условий контрактов (договоров). 

При выявлении недостачи имущества на забалансовых счетах сумма ущерба учитыва-

ется по счету 0 209 7Х 000 «Расчеты по ущербу нефинансовым активам». 

Если было выявлено незаконное списание имущества, то ущерб в этом случае отно-

сится на счет 0 209 44 000 «Расчеты по доходам от возмещения ущерба имуществу (за ис-

ключением страховых возмещений)». 

2.11.3.1. Доходы по компенсации затрат, ранее понесенных Учреждением (возмеще-

ние ранее произведенных Учреждением расходов), отражаются по тому виду финобеспече-

ния (деятельности), в рамках которого осуществлялись расходы (КФО 2, 4, 5).  

Если компенсируются затраты, ранее осуществленные за счет субсидии на выполне-

ние задания, они отражаются по КФО 4 (Дебет 4 209 34 56Х Кредит 4 401 10(40) 134, при 

этом полученные средства расходуются также по КФО 4 на цели, связанные с уставной дея-

тельностью Учреждения (используются для достижения целей, ради которых созданы учре-

ждения). 

Доходы по компенсации затрат при возмещении ранее произведенных расходов за 

счет целевых средств учитываются по КФО 5 и 6 и перечисляются Учреждением в доход 

бюджета (Учредителю). 

Доходы от компенсации затрат и возмещений расходов (на счете 0 401 10 134, 0 401 

40 134 в корреспонденции со счетом 0 209 34 000), могут возникнуть, в частности, в следу-

ющих ситуациях: 

Доходы от компенсации затрат 

Возврат страховой компанией остатка неиспользованной страховой премии по договору 

ОСАГО вследствие досрочного прекращения действия договора ОСАГО 

Возмещение учреждению-работодателю сотрудником расходов на приобретение трудовой 

книжки или вкладыша в нее 

Возмещение работником, виновным лицом произведенных сумм переплат и неположенных 

выплат в пользу работников учреждения 
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Доходы от компенсации затрат 

Возмещение по решению суда в виде компенсации расходов, связанных с судопроизвод-
ством (оплата государственной пошлины, судебных издержек) 
Возмещение военкоматами расходов, понесенных учреждениями в связи с реализацией Фе-
дерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" 

(например, компенсация расходов на выплату среднего заработка и начислений на оплату 

труда сотрудникам в случае прохождения военных сборов, их участия в мероприятиях по 

обеспечению исполнения воинской обязанности) 
Возврат средств поставщиком в случае поставки товара ненадлежащего качества  

Возмещение работниками стоимости сверхлимитных и неслужебных телефонных перегово-
ров 

Восстановление студентами расходов за обучение при досрочном прекращении их обучения 

Возмещение затрат по содержанию имущества, находящегося в пользовании, вне договора 

аренды (безвозмездного пользования) 
2.11.4. На основании информации, представленной профильными структурными под-

разделениями, на счете 0 209 30 000 подлежат учету следующие виды расчетов: 

- расчеты по суммам предварительных оплат, подлежащим возмещению контрагента-

ми в случае расторжения договоров (контрактов), в том числе по решению суда; 

- расчеты по суммам задолженности уволенных подотчетных лиц; 

- расчеты за неотработанные дни отпуска при увольнении; 

- расчеты по переплатам заработной платы и иных выплат персоналу. 

2.11.5. Аналитический учет по счету 205 00 «Расчеты по доходам», по счету 209 00 

«Расчеты по ущербу и иным доходам» ведется с учетом требований Инструкции № 157н, в 

том числе по видам доходов (поступлений) в разрезе плательщиков. Аналитический учет 

расчетов по невыясненным поступлениям (счет 205 81) ведется по группе плательщиков 

«Невыясненные поступления» в журнале операций расчетов с дебиторами по доходам без 

детализации по конкретным плательщикам. 

Аналитический учет расчетов по счету 302 00 «Расчеты по принятым обязательствам» 

ведется: 

- в части оплаты труда и стипендий – в журнале операций расчетов по оплате труда, 

денежному довольствию и стипендиям в разрезе групп, получателей выплат; 

- в части пенсий, пособий и иных социальных выплат – в журнале по прочим опера-

циям в разрезе групп получателей выплат. 

Персонифицированный учет получателей выплат ведется в программе 1С:ЗКГУ. 

2.11.6. В период проведения годовой инвентаризации, а также перед составлением 

промежуточной отчетности в Учреждении проводится анализ дебиторской задолженности с 

целью выявления доходов, подлежащих учету на счете 0 209 00. 

Перед составлением промежуточной отчетности проводится анализ дебиторской за-

долженности по расходам, учтенной на счетах 206 ХХ, 208 ХХ и 302 11, с целью ее переноса 

на счета ХХХХ 0000000000 ХХХ 0 209 34 56Х и 206 11 соответственно. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/178405/502
http://internet.garant.ru/document/redirect/178405/502
http://internet.garant.ru/document/redirect/187613/1025
http://internet.garant.ru/document/redirect/187613/1022
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Перед составлением годовой отчетности проводится анализ дебиторской задолженно-

сти по расходам, учтенной на счетах 206 ХХ, 208 ХХ и ХХХХ 0000000000 ХХХ 0 209 34 

56Х, с целью ее переноса в последний рабочий день отчетного года на счет ХХХХ 

0000000000 510 0 209 34 56Х.  

2.11.7. Возмещение в денежной форме виновными лицами ущерба, причиненного не-

финансовым активам, отражается по коду вида деятельности 2 «Приносящая доход деятель-

ность». 

Возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной форме от-

ражается по тому же коду финансового обеспечения (деятельности), по которому осуществ-

лялся их учет соответствующих нефинансовых активов. 

Поступление денежных средств от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненно-

го финансовым активам, отражается по тому же коду вида финансового обеспечения (дея-

тельности), по которому осуществлялся их учет. 

2.11.8. Все полученные в рамках деятельности со средствами любых бюджетных суб-

сидий доходы (за исключением компенсации ранее произведенных расходов) поступают в 

самостоятельное распоряжение Учреждения и отражаются по коду вида деятельности 2 

«Приносящая доход деятельность». К таким доходам относятся: 

- доходы в виде предъявленной неустойки (пени, штрафа) по условиям гражданско-

правового договора, оплата которого осуществляется в рамках любых видов деятельности, в 

том числе по кодам 2, 4, 5; 

- суммы выявленных недостач (хищений, потерь) нефинансовых активов при возме-

щении ущерба в денежной форме, учитываемых в рамках любых видов деятельности, в том 

числе по кодам 2, 4, 5; 

- доходы от реализации нефинансовых активов, учитывавшихся в рамках любых ви-

дов деятельности, в том числе по кодам 2, 4, 5. 

2.11.9. Операции по получению от собственника (Учредителя) любых объектов иму-

щества отражаются по коду вида деятельности (финансового обеспечения) 4 «Субсидии на 

выполнение государственного (муниципального) задания». 

2.11.10. Дебиторская задолженность, признанная сомнительной или безнадежной к 

взысканию, списывается с балансового (забалансового) учета на основании решения Комис-

сии по поступлению и выбытию финансовых активов, принятого в том числе.  

Сомнительная задолженность, не отвечающая понятию «актив», списывается с балан-

сового учета с одновременным отражением увеличения по забалансовому счету 04 «Сомни-

тельная задолженность». 
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Списание сомнительной задолженности неплатежеспособных дебиторов с балансовых 

счетов и ее восстановление на балансовых счетах отражается на основании Решения о при-

знании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф. 0510445), оформлен-

ного Комиссией по поступлению и выбытию активов. К Решению (ф. 0510445) о признании 

задолженности сомнительной прилагаются документы (копии), подтверждающие неопреде-

ленность относительно получения экономических выгод или полезного потенциала. При 

принятии решения о признании сомнительной дебиторской задолженности по расходам в 

Решении (ф. 0510445) в заголовочной части проставляется отметка «по расходам». 

В случаях, предусмотренных законодательством РФ, в том числе при отсутствии ос-

нований для возобновления процедуры взыскания, задолженность, признанная безнадежной 

к взысканию, к забалансовому учету не принимается и списывается с балансового учета на 

основании акта о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 

0510436), оформленного Комиссией по поступлению и выбытию активов.  

Также на основании Акта (ф. 0510436) с забалансового счета 04 «Сомнительная за-

долженность» списывается задолженность, признанная Комиссией по поступлению и выбы-

тию активов безнадежной к взысканию по завершении срока возможного возобновления 

процедуры взыскания задолженности или при прекращении права на взыскание задолженно-

сти. 

При принятии решения о признании дебиторской задолженности по расходам безна-

дежной к взысканию в акте (ф. 0510436) в заголовочной части проставляется отметка «по 

расходам». 

К акту (ф. 0510436) прикладываются документы (копии), подтверждающие обстоя-

тельства (случаи), указывающие на безнадежность взыскания такой задолженности. 

Анализ (инвентаризация) дебиторской задолженности с целью ее списания с балансо-

вого и забалансового учета проводится ежеквартально перед составлением бухгалтерской 

отчетности. 

2.11.11. Кредиторская задолженность, невостребованная кредиторами (просроченная), 

в том числе не подтвержденная по результатам инвентаризации, а также с истекшим сроком 

исковой давности, списывается с балансового (забалансового) учета на основании Решения о 

списании задолженности, невостребованной кредиторами со счета______ (ф. 0510437), 

оформленного Комиссией по поступлению и выбытию финансовых активов Учреждения. К 

Решению (ф. 0510437) прикладываются документы (копии), послужившие основанием для 

принятия решения о списании кредиторской задолженности, в т. ч. документы, подтвержда-

ющие истечение срока исковой давности (договоры, акты, счета, платежные документы и 

др.). 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/400766923/entry/2005
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Кредиторская задолженность, не отвечающая понятию «обязательство», списывается 

с балансового учета с одновременным отражением увеличения по забалансовому счету 20 

«Задолженность, невостребованная кредиторами» для дальнейшего наблюдения в течение 

срока исковой давности. 

Если по результатам инвентаризации выявлена невостребованная кредиторская за-

долженность с истекшим сроком исковой давности и при этом основания для возобновления 

процедуры взыскания такой задолженности отсутствуют, то задолженность списывается с 

балансового учета без последующего наблюдения и к забалансовому учету не принимается. 

Списывается задолженность с забалансового счета 20 «Задолженность, невостребо-

ванная кредиторами» на основании Решения (ф. 0510437), согласно которому контрагентом 

утрачено право на возобновление (начало) процедуры взыскания соответствующей креди-

торской задолженности и наблюдение за такой задолженностью прекращено. 

Анализ (инвентаризацию) кредиторской задолженности с целью ее списания с балан-

сового и забалансового учета проводится ежеквартально перед составлением бухгалтерской 

отчетности. 

Признание кредиторской задолженности, учтенной на забалансовом счете 20, отвеча-

ющей понятию «Обязательство» (восстановление в балансовом учете), в связи с предъявле-

нием кредитором или его правопреемником требования об оплате задолженности, отражает-

ся в учете на основании Решения о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 

0510446) по дебету счета 0 401 10 173 и кредиту балансовых счетов, по которым числилась 

ранее такая кредиторская задолженность (300 00 «Обязательства» и 200 00 «Финансовые ак-

тивы»), с одновременным уменьшением забалансового счета 20. 

2.11.12. Учет операций по договорам возмездного оказания услуг, срок исполнения по 

которым составляет менее 12 месяцев, но дата начала и окончания исполнения относится к 

разным финансовым (календарным) годам, ведется по правилам СГС «Долгосрочные дого-

воры», утвержденного приказом Минфина России от 29.06.2018 № 145н. 

Доходы текущего года по долгосрочным договорам (кроме строительного подряда), 

как правило, признаются равномерно (ежемесячно) в течение срока исполнения обязательств 

по договору. По решению Директора ФЭД по отдельным долгосрочным договорам (кроме 

строительного подряда) может применяться специальный порядок признания доходов теку-

щего года (в связи с неравномерным характером исполнения обязательств по этим догово-

рам). 

Доходы за проживание в общежитиях относятся на доходы текущего периода ежеме-

сячно на основании договоров с проживающими.  
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2.11.13. При начислении задолженности по недостаче нефинансовых активов текущая 

восстановительная стоимость имущества на день обнаружения ущерба определяется Комис-

сией по поступлению и выбытию активов и подтверждается протоколом заседания этой ко-

миссии. 

2.11.13.1. Списание выявленных по результатам инвентаризации недостач имущества, 

относящегося к НФА, осуществляется на основании соответствующих актов о списании с 

одновременным отражением сумм выявленных недостач, хищений на счете 209 7Х «Расчеты 

по ущербу нефинансовым активам» в составе доходов будущих периодов по соответствую-

щим ответственным лицам до момента установления виновного лица.  

Сумма ущерба отражается в учете по балансовой стоимости утраченного имущества 

при отсутствии информации о текущей восстановительной стоимости имущества на день 

предоставления в ФЭД актов о списании. 

Последующее уточнение виновного лица и текущей восстановительной (справедли-

вой) стоимости утраченного имущества осуществляется на основании информации о спра-

ведливой стоимости утраченного имущества и установлении виновного лица, предоставлен-

ной Комиссией Учреждения. 

Уточнение виновного лица отражается в учете как внутреннее перемещение расчетов 

(Дт 2 209 7Х 56Х Кредит 2 209 7Х 56Х). 

2.11.14. Учет расчетов с физическими лицами, в том числе с сотрудниками Учрежде-

ния, в рамках заключенных с ними гражданско-правовых договоров осуществляется с ис-

пользованием счетов бухгалтерского учета 0 206 00 000 «Расчеты по выданным авансам» и 0 

302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам». 

2.11.15. Некассовые операции отражаются на счетах бухгалтерского учета с примене-

нием специального забалансового счета «Некассовая операция». 

2.11.16. Отражение операций по переводу активов (обязательств) с одного кода вида 

финансового обеспечения (деятельности) на другой осуществляется с использованием счета 

0 304 06 000 «Расчеты с прочими кредиторами». 

2.11.17. Доходы от сумм принудительного изъятия (суммы штрафов, пеней, неустоек, 

предъявляемых контрагентам за нарушение условий договоров), доходы в возмещение 

ущерба признаются Учреждением в качестве доходов текущего финансового года на дату 

признания претензии (требования) плательщиком (виновным лицом) в случае досудебного 

урегулирования или на дату вступления в силу решения суда. 

2.11.18. Стоимость подписки на периодические (справочные) издания списывается на 

расходы текущего финансового года (учитываются в составе затрат на изготовление готовой 

продукции, выполнение работ, оказание услуг) без предварительного отражения на счете по 
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учету материальных запасов по мере поступления таких изданий. К расходам текущего фи-

нансового года затраты по подписке относятся только в части, приходящейся на фактически 

поступившие в организацию периодические печатные издания (на основании документа, 

подтверждающего их получение). 

2.11.19. Начисление социального пособия на погребение и оплаты 4 дополнительных 

выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-

инвалидами отражается в учете по дебету счета 0 303 05 831 и кредиту счетов 0 302 65 737, 0 

302 66 737 соответственно.  

При выплате пособия в учете отражается начисление задолженности СФР по возме-

щению расходов работодателя по выплатам социального пособия на погребение и по оплате 

четырех дополнительных выходных дней для ухода за детьми-инвалидами по тому КФО, за 

счет которого была произведена выплата (произведено начисление): Дебет (КВР) 0 209 34 

561 Кредит 0 303 05 731.  

При поступлении средств от СФР в текущем году возмещения расходов Учреждения 

текущего года в учете отражается восстановление кассовых расходов с одновременным 

уменьшением дебиторской задолженности. 

2.11.20. Возмещение расходов Учреждения за счет средств СФР в сумме, подтвер-

жденной Социальным фондом на обеспечение предупредительных мероприятий по сокра-

щению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и са-

наторно-курортное лечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными 

производственными факторами, отражается доходной корреспонденцией: 

 Дебет (АнКВД 130) 0 209 39 561 Кредит 0 401 10 139. 

Признание задолженности СФР перед Учреждением отражается в учете на основании 

отражения начисления социального пособия на погребение и оплаты 4 дополнительных вы-

ходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами в 

бухгалтерском учете. 

Расчеты с СФР по возмещению расходов на предупредительные меры отражаются по 

тому КФО, в рамках которого осуществлялись расходы. 

2.11.21. Учреждение может приобретать материальные запасы как по подстатьям ста-

тьи 340 КОСГУ, так и по иным подстатьям КОСГУ согласно порядку применения КОСГУ. В 

этом случае кассовые, а также фактические расходы (затраты) отражаются по тому коду 

КОСГУ, по которому приобретались матзапасы (в том числе КОСГУ 214, 223, 226, 263, 265, 

267), при этом расчеты с поставщиками отражаются на счетах 0 302 34 000 и (или) 0 206 34 

000, с подотчетными лицами – по счету 0 208 34 000. 
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2.11.22. Учреждение компенсирует работникам, переведенным (трудоустроенным) на 

дистанционную (удаленную) работу, расходы, предусмотренные трудовым (коллективным) 

договором. Выплата возмещения отражается по КВР 112 «Иные выплаты персоналу учре-

ждений, за исключением фонда оплаты труда» в увязке с КОСГУ 226 «Прочие работы, услу-

ги». Расчеты с сотрудником отражаются по счету 0 302 26 000.  

2.11.23. В случае досрочного расторжения договора по доходам, изменения его усло-

вий на основании дополнительного соглашения об изменении суммы в сторону уменьшения, 

ранее учтенные на счете 401 40 суммы доходов будущих периодов корректируются на сумму 

уменьшения и отражаются в учете следующей записью: Дебет 0 401 40 ХХХ Кредит 0 205 

ХХ 66Х. 

2.11.24. В целях анализа задолженности по предоставленным авансам, а также для 

раскрытия информации в пояснениях к отчетности на предмет нарушения сроков исполне-

ния своих обязательств контрагентами – исполнителями контрактов (договоров, соглашений) 

ведется дополнительный аналитический учет на счете 206 00 «Расчеты по выданным аван-

сам» в разрезе сроков исполнения обязательств контрагентом. Применяется дополнительный 

аналитический признак к счету 206 00 по каждому авансовому платежу – дата исполнения 

контрагентом обязательства, по которому предоставлен аванс (дата осуществления поставки, 

выполнения работ, оказания услуг). 

2.11.25. Датой первоначального признания доходов от реализации основных средств 

признается дата фактического перехода права собственности на имущество. Начисление до-

ходов от реализации имущества по справедливой стоимости отражается в учете по дебету 

счета 0 205 71 000 в корреспонденции с кредитом счета 0 401 10 172. Одновременно отража-

ется корректировка доходов на разницу между справедливой стоимостью и ценой реализа-

ции (при наличии разницы).  

2.11.26. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

осуществляется по контрактам, обязательства по которым исполнены в полном объеме – в 

порядке, предусмотренном правилами списания, утв. постановлением Правительства РФ от 

04.07.2018 № 783. Списание отражается в учете по Дт 2 401 10 174 и Кт 2 209 41 66Х на ос-

новании ведомости выпадающих доходов (ф. 0510838). Ведомость (ф. 0510838) формируется 

согласно приказу (приложение № 2.11 к настоящей Учетной политике), составленному на 

основании Решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пе-

ней), оформленного Комиссией Учреждения (приложение № 2.12 к настоящей Учетной по-

литике). 

2.11.27. Аналитический учет по счету 205 00 «Расчеты по доходам» ведется по группе 

плательщиков «Покупатели» в случае одновременного (в течение одного дня) возникновения 
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обязанности у Учреждения передать товар, оказать услугу, выполнить работу, а у покупателя 

произвести оплату – при розничной торговле, оказании разовых платных услуг населению 

(продажа билетов, разовых абонементов, столовые/буфеты и т.д.), когда контрагентом-

покупателем может выступать любое физическое лицо без заключения договора в письмен-

ной форме и организовать персонифицированный учет в разрезе контрагентов не представ-

ляется возможным.  

2.12. Расчеты с подотчетными лицами 

2.12.1. Расчеты Учреждения с сотрудниками по выдаваемым им под отчет денежным 

средствам и денежным документам ведутся на счете 208 00 «Расчеты с подотчетными лица-

ми», в том числе в тех случаях, когда до осуществления расходов подотчетная сумма не вы-

давалась. 

Для расчетов с обучающимися, не состоящими с Учреждением в трудовых отношени-

ях, направляемых в поездки на мероприятия, на практику, применяется счет 208 00. 

2.12.2. Выдача (перечисление) денежных средств под отчет производится на основа-

нии Решения о командировании, заявки на закупку с указанием назначения аванса, при 

наличии визы руководителя Учреждения либо лица, имеющего право первой подписи на 

бухгалтерских и расчетных (денежных) документах.  

На хозяйственные нужды в подотчет суммы выдаются только при наличии согласова-

ния со структурным подразделением, осуществляющим закупки товаров (работ, услуг) для 

нужд Учреждения. 

2.12.2.1. При осуществлении работником Учреждения закупки товаров, работ, услуг 

малого объема для хозяйственных нужд Учреждения через подотчетное лицо таким работ-

ником заполняется заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема. Заявка-

обоснование в своей части подписывается ответственным лицом контрактной службы (кон-

трактным управляющим), ответственным лицом планово-экономического отдела, непосред-

ственным руководителем подотчетного лица и утверждается руководителем Учреждения, 

или иным должностным лицом в соответствии с наделенными полномочиями. При этом до-

полнительно заявление на получение денежных средств под отчет не формируется, на осно-

вании утвержденной заявки-обоснования производится выдача (перечисление) денежных 

средств под отчет. 

2.12.3. Аванс выдается в пределах сумм, определяемых целевым назначением.  

Выдача под отчет денежных средств осуществляется только при отсутствии задол-

женности по ранее выданным под отчет денежным средствам, по которым наступил срок 

предоставления авансового отчета. 
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Если сотруднику, находящемуся в командировке, продлен срок нахождения в коман-

дировке, дополнительные командировочные расходы могут быть перечислены на основании 

утвержденного Изменения Решения о командировании на территории Российской Федера-

ции (ф. 0504513), оформленного самим сотрудником или иным лицом, уполномоченным на 

формирование документа (в том числе работником кадровой службы, руководителем струк-

турного подразделения, в подчинении которого находится сотрудник). 

Аналогичным образом оформляются документы на оплату командировочных расхо-

дов, если сотрудник при нахождении в командировке был направлен в другую командировку 

и у него не было возможности отчитаться за произведённые расходы. 

2.12.4. Наличие у подотчетного лица неиспользованных денежных документов не яв-

ляется основанием для отказа этому лицу в выдаче под отчет денежных средств. 

2.12.5. Денежные документы могут быть выданы под отчет только при условии пред-

ставления отчета об использовании ранее выданных денежных документов соответствующе-

го вида. Наличие у подотчетного лица неиспользованных подотчетных денежных средств не 

является основанием для отказа этому лицу в выдаче под отчет денежных документов. Вы-

дача под отчет денежных документов в объемах, превышающих дневную потребность, до-

пускается только при наличии у работника условий для их хранения. 

2.12.6. Расчеты с подотчетными лицами осуществляются путем перечисления на бан-

ковскую карту сотрудника, а в случае невозможности безналичного перечисления – через 

кассу Учреждения. 

2.12.7. При выдаче под отчет денежных средств (денежных документов) из кассы со-

ответствующее заявление работника или заявка-обоснования подлежит приобщению к отче-

ту кассира вместе с соответствующим расходным кассовым ордером. 

2.12.8. Выдача из кассы денежных средств под отчет производится по расходному 

кассовому ордеру (далее – РКО), Ведомости на выдачу денег из кассы подотчетным лицам 

(ф. 0504501). При получении РКО, Ведомости (ф. 0504501) кассир проверяет наличие подпи-

си на этих документах руководителя Учреждения. Подпись руководителя Учреждения на 

РКО (за исключением РКО, оформленного кассиром по результатам выдачи денежных 

средств по ведомости (ф. 0504501)), является обязательной во всех случаях, даже при нали-

чии на заявлении подотчетного лица или на заявке-обосновании разрешительной надписи 

руководителя Учреждения. 

2.12.9. При выдаче наличных денежных средств из кассы под отчет нескольким лицам 

может применяться ведомость на выдачу денег из кассы подотчетным лицам (ф. 0504501), к 

которой оформляется один (общий) расходный кассовый ордер (ф. 0310002). Ведомость на 

https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2332
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выдачу денег из кассы подотчетным лицам (ф. 0504501) составляются раздельно по видам 

(основаниям) выплат: 

- на заработную плату; 

- хозяйственные расходы; 

- командировочные расходы; 

- другие нужды. 

2.12.10. Выдача под отчет денежных документов производится по расходному кассо-

вому ордеру (ф. 0310002) с оформлением на нем записи «Фондовый». 

2.12.11. Не допускается передача выданных под отчет денежных средств (денежных 

документов) одним лицом другому.  

2.12.12. Сотрудники, получившие денежные средства в подотчет на расходы, не свя-

занные с командировками, обязаны не позднее 10 рабочих дней с даты выдачи денег предъ-

явить в ФЭД отчет об израсходованных суммах. 

2.12.13. К авансовому отчету прилагаются документы, подтверждающие произведен-

ные расходы. Прилагаемые к отчету документы, составленные на иностранных языках, 

должны иметь построчный перевод на русский язык. Обязанность по предоставлению по-

строчного перевода предоставленных документов возлагается на подотчетное лицо. 

2.12.14. Сотрудники, получившие денежные средства в подотчет на командировочные 

расходы, обязаны не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения из командировки предста-

вить в ФЭД авансовый отчет об израсходованных суммах и произвести окончательный рас-

чет по ним. 

К авансовому отчету прилагаются, документы, подтверждающие произведенные рас-

ходы на проживание, проезд (включая страховой взнос на обязательное личное страхование 

пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов и предо-

ставлению в поездах постельных принадлежностей) и об иных расходах, связанных с коман-

дировкой.  

Командировочные расходы возмещаются в соответствии с положением о командиро-

вании работников. 

2.12.15. Окончательный расчет по авансовому отчету Учреждением, погашение за-

долженности подотчетным лицом осуществляется не позднее 5 рабочих дней со дня утвер-

ждения авансового отчета. 

2.12.16. Не допускается расходование денежных средств, полученных под отчет, на 

цели, не предусмотренные утвержденным в установленном порядке заявлением.  
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2.12.17. Если работник по возвращению из командировки не представил в установ-

ленный срок авансовый отчет, то работодатель вправе удержать выплаченную сумму аванса 

из его заработанной платы в порядке, предусмотренным действующим законодательством. 

2.12.18. Сумма превышения принятых к учету расходов подотчетного лица над ранее 

выданным авансом (сумма утвержденного перерасхода) отражается на соответствующих 

счетах счета 208 00 «Расчеты с подотчетными лицами» и признается принятым перед подот-

четным лицом денежным обязательством. На выдачу сумм перерасхода заявление не требу-

ется. 

2.12.19. Основанием для выплаты подотчетному лицу перерасхода по авансовому от-

чету или внесения в кассу неиспользованного аванса служит авансовый отчет, утвержденный 

руководителем Учреждения. 

2.12.20. Суммы задолженности уволенных подотчетных лиц, своевременно не воз-

вращенные и не удержанные из зарплаты, учтенные на счете 208 00 «Расчеты с подотчетны-

ми лицами», подлежат переводу на счет 0 209 30 000 «Расчеты по компенсации затрат». Опе-

рация по переводу данных учетных показателей отражается на основании Бухгалтерской 

справки (ф. 0504833). 

2.12.21. Отражение в учете операций по расходам, произведенным подотчетным ли-

цом, допустимо только в объеме расходов, утвержденных руководителем согласно авансо-

вому отчету. Дата авансового отчета не может быть ранее самой поздней даты, указанной в 

прилагаемых к отчету документах о произведенных расходах. Нумерация авансовых отчетов 

сквозная по всем источникам финансового обеспечения. 

Утверждение руководителем авансовых отчетов в части сумм несанкционированных 

перерасходов по закупкам, произведенным подотчетным лицом, допустимо только в преде-

лах свободных прав на принятие обязательств на год, в котором планируется погашение кре-

диторской задолженности перед подотчетным лицом, и с учетом предельных сумм по закуп-

кам у единственного контрагента. 

2.12.22. Если сотрудник Учреждения приобрел проездной документ (например, авиа-

билет) как за счет выданных в подотчет сумм, так и за счет собственных средств на основа-

нии приказа о направлении в командировку, но по независящим от сотрудника причинам по-

ездка не состоялась, и компанией-перевозчиком предоставлен именной ваучер, на основании 

авансового отчета с приложением к нему копии именного ваучера и иных документов, кото-

рые подтверждают расход денежных средств подотчетным лицом, закрываются расчеты с 

подотчетным лицом по обязанности предоставить отчет о расходовании средств в установ-

ленный срок, возмещаются расходы работника, одновременно отражается задолженность со-

garantf1://12080849.20800/
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трудника, обеспеченная именным ваучером. К счету 208 00 открывается аналитика «Имен-

ной ваучер», в учете отражается изменение характера задолженности:  

 Дебет 0 208 ХХ 567 (аналитика «Именной ваучер») Кредит 0 208 ХХ 667. 

Задолженность будет признаваться в составе текущей в течение срока, в котором со-

трудник имеет право воспользоваться услугами перевозчика или получить денежные сред-

ства за неиспользованный проездной документ. 

2.12.23. Авансовый отчет (ф. 0504505) служит основанием для расчетов с сотрудни-

ками по ранее выданным авансам, а также по компенсации затрат сотрудников, не связанных 

с возмещением командировочных расходов, расходов по компенсации оплаты стоимости 

проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно, установленных законо-

дательством РФ для лиц, работающих в учреждениях, расположенных в районах крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей, а также расходов на закупку 

товаров, работ, услуг подотчетным лицом для хозяйственных нужд Учреждения. Во всех 

указанных случаях (командировочные расходы, компенсация проезда в отпуск и обратно, 

закупка товаров, работ/услуг малого объема подотчетным лицом), в том числе при подтвер-

ждении расходов подотчетного лица, произведенного при выдаче под отчет денежных доку-

ментов (например, талонов на бензин, почтовых марок) в целях приобретения сотрудником 

товаров, работ, услуг основанием для расчетов с сотрудником служит Отчет о расходах под-

отчетного лица (ф. 0504520). 

2.13. Расчеты с учредителем 

2.13.1. На счете 0 210 06 000 «Расчеты с учредителем» подлежит отражению балансо-

вая стоимость того имущества, которым Учреждение не может отвечать по своим обязатель-

ствам и распоряжается только по согласованию с собственником. К такому имуществу отно-

сятся: 

- соответствующие объекты недвижимости, включая земельные участки; 

- особо ценное движимое имущество. 

2.13.2. Корректировка показателя счета 0 210 06 000 производится в конце финансово-

го года. На суммы изменений показателя счета 0 210 06 000 Учреждение направляет Учреди-

телю извещения (ф. 0504805). 

2.13.3. Отражение операций по счету 0 210 06 000 осуществляется в журнале по про-

чим операциям (ф. 0504071). 

2.14. Расчеты по заработной плате и социальным выплатам 

2.14.1. Начисление заработной платы за первую и вторую половину месяца, а также 

соответствующих сумм страховых взносов, отражается по кредиту счетов 0 302 11 000 «Рас-

четы по заработной плате», 0 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджеты» и дебету счетов 
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по учету расходов (затрат, вложений) в том отчетном периоде (месяце), за который они 

начисляются. Одновременно на счетах санкционирования отражаются соответствующие обя-

зательства. 

2.14.1.1. Начисление заработной платы и одновременное принятие денежных обяза-

тельств в размере заработной платы за полный месяц отражается в учете последним днем 

расчетного периода, за который начислена заработная плата, на основании общей расчетной 

ведомости 

2.14.2. Для учета не оспариваемых переплат в части сумм, подлежащих с согласия со-

трудников (уведомленных о перерасчетах) удержанию из будущих начислений в случае, ес-

ли законодательством предусмотрена возможность удержать такую переплату (при переносе 

части отпуска в связи с болезнью во время отпуска, в случае счетной ошибки, в иных ситуа-

циях), применяется счет 0 206 11 000. 

2.14.3. Выдача справок сотрудникам по заработной плате производится в течение 3 

(трех) рабочих дней с момента поступления в многофункциональный центр ОмГТУ заявле-

ния на выдачу справок. 

2.14.4. В табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются 

фактические затраты рабочего времени. Отдельным приказом ОмГТУ могут устанавливаться 

дополнительные условные обозначения для заполнения табеля. 

2.14.5. Аналитический учет расчетов по заработной плате ведется в журнале операций 

расчетов по оплате труда, денежному довольствию и стипендиям в разрезе групп контраген-

тов и источников финансового обеспечения. 

2.14.6. Аналитический учет расчетов по пенсиям, пособиям и иным социальным вы-

платам ведется карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051) в разрезе групп контрагентов. 

2.14.7. Начисление сотрудникам заработной платы и иных выплат, выплат физиче-

ским лицам на основе договоров, а также отражение удержаний из сумм начислений отража-

ется в учете на основании расчетной ведомости (ф. 0504402). 

2.14.8. Часть начисленной заработной платы за декабрь текущего финансового года, а 

именно за период между днем фактической выплаты и последним рабочим днем текущего 

финансового года, в связи с расчетом заработной платы на основании представленного до 

окончания текущего финансового года табеля учета использования рабочего времени (для 

досрочной выплаты зарплаты за декабрь в текущем году), рассматривается в качестве оце-

ночного значения. На основании корректирующего табеля (ф. 0504421), представленного в 

течение 3 (трех) рабочих дней января очередного финансового года, производится корректи-

ровка соответствующих расчетов и начислений по заработной плате и страховым взносам. 

Корректировка отражается в учете январем очередного финансового года.  
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2.14.9. Начисление пособия за первые три дня временной нетрудоспособности отра-

жается в учете последним днем расчетного периода.  

Сумма начисленного пособия включается в состав положенных работникам выплат в 

ближайший срок выплаты заработной платы (за первую или вторую половину месяца) при 

условии, что листок нетрудоспособности поступил в ФЭД за три рабочих дня до установлен-

ного дня выплаты зарплаты за соответствующий период.  

2.14.10. Начисление обязательств работодателя по оплате 4-х дополнительных дней 

по уходу за детьми-инвалидами отражается в учете одновременно с начислением заработной 

платы за период, в котором были предоставлены дополнительные выходные. 

2.14.11. Начисление задолженности СФР перед учреждением по возмещению расхо-

дов по оплате 4х дополнительных выходных дней для ухода за детьми-инвалидами (Дт 209 

34 Кт 303 05) отражается в учете датой начисления обязательств. 

2.15. Расчеты по налогам и взносам 

2.15.1. Любые пени, штрафы и иные санкции, перечисляемые в бюджеты, в том числе 

по страховым взносам, учитываются на счете 303 05 «Расчеты по прочим платежам в бюд-

жет». 

2.15.2. Суммы НДС, предъявленные Учреждению контрагентами, подлежат учету на 

счете 210 12 «Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам, услу-

гам» в том случае, если в соответствии с положениями налогового законодательства они 

должны быть приняты к налоговому вычету (полностью или частично). Суммы НДС, начис-

ляемые и уплачиваемые Учреждением в качестве налогового агента, которые можно принять 

к вычету, также отражаются на счете 210 12.  

2.15.3. Распределение «входного» НДС по приобретенным нефинансовым активам ра-

ботам и услугам, используемым одновременно для облагаемой и необлагаемой НДС дея-

тельности, осуществляется на основании расчета, который составляется уполномоченным 

сотрудником ФЭД.  

2.15.3.1. Восстановление сумм НДС, ранее правомерно принятых к вычету, отражает-

ся по дебету счета 0 210 12 000 и кредиту счета 0 303 04 000, одновременно восстановленные 

суммы относятся на расходы: по дебету счета 0 401 20 273 и кредиту счета 0 210 12 000. 

2.15.4. Начисление авансовых платежей по земельному налогу, налогу на имущество, 

транспортному налогу производится в последний день отчетного периода (квартала) на ос-

новании расчета. При отражении в учетных регистрах кредиторской задолженности по аван-

совым платежам (по земельному налогу, налогу на имущество, транспортному налогу) 

Учреждение одновременно отражает расходы (затраты) текущего года. 
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2.15.5. По объектам имущества начисление и уплата налога на имущество, земельного 

налогов осуществляется после распределения соответствующих расходов между источника-

ми финансового обеспечения. Распределение производится в соответствии с коэффициентом 

платной деятельности, доведенным учредителем. 

2.15.6. При оказании услуг (выполнении работ) Учреждением на безвозмездной осно-

ве начисление НДС и его уплата отражается за счет доходов, если одни и те же услуги (рабо-

ты) оказываются как за плату, так и на безвозмездной основе, а также если Учреждение без-

возмездно передает товары и готовую продукцию. Начисление НДС отражается в учете за 

счет начисленных доходов от выполнения аналогичного вида деятельности за плату по об-

щим правилам: 

 Дебет 2 401 10 100 Кредит 2 303 04 731. 

Уплата производится по АнКВД 180 и КОСГУ 189. 

2.15.7. Начисление НДС по безвозмездным передачам в учете Учреждения отражается 

в качестве операции по уменьшению доходов: Дебет 2 401 10 100 Кредит 2 303 04 731. 

К безвозмездным передачам в целях отражения в бухгалтерском учете относится, 

например, передача Учреждением имущества (брендированной продукции) в рекламных це-

лях.  

2.15.8. Начисляемый и уплачиваемый Учреждением «таможенный» НДС при ввозе 

товаров на территорию РФ: 

1) включается в стоимость ввезенных товаров (нефинансовых активов), если сумма 

НДС не подлежит налоговому вычету: 

 Дебет 0 106 00 000 Кредит 0 303 04 731 – начислена сумма «таможенного» НДС, 

который учитывается в стоимости актива и не подлежит налоговому вычету. 

2) не формирует стоимость ввезенных товаров (нефинансовых активов), если сумма 

НДС подлежит налоговому вычету (товары будут использоваться в облагаемой НДС дея-

тельности): 

 Дебет 0 210 12 560 Кредит 0 303 04 731 – начислен «таможенный» НДС, который 

будет принят к вычету. 

Уплата «таможенного» НДС относится к расходной операции и отражается по КВР 

852 «Уплата прочих налогов, сборов» в увязке с подстатьей 291 «Налоги, пошлины и сборы» 

КОСГУ. 

2.15.9. Начисление государственной пошлины отражается по кредиту счета 303 05 в 

корреспонденции с дебетом счетов 402 20, 109 00 или 106 00 на основании документов, под-

тверждающих получение соответствующей государственной (муниципальной) услуги, за ко-

торую госпошлина уплачена.  
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2.15.10. В случае приобретения товаров подотчетным лицом НДС, предъявленных 

продавцом – организацией розничной торговли на основании товарного и кассового чека при 

отсутствии счета-фактуры не принимается к вычету и не формирует стоимость нефинансо-

вых активов, приобретаемых для использования в приносящей доход деятельности Учре-

ждения. 

2.15.11. Начисление НДФЛ отражается в учете датой отражения в учете начисленной 

заработной платы за расчетный период. 

2.15.12. Начисление страховых взносов отражается в учете последним днем месяца, за 

который начислены заработная плата (иные выплаты в рамках трудовых отношений), сумма 

вознаграждения по договорам гражданско-правового характера, иные выплаты и вознаграж-

дения, являющиеся объектом обложения страховыми взносами, на основании данных, сфор-

мированных в программе 1:ЗКГУ. 

2.15.13. Начисление налога на прибыль организаций (авансовых платежей по налогу 

на прибыль) отражается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833), сформи-

рованной по данным налоговой декларации за отчетный (налоговый) период датой представ-

ления налоговой декларации в налоговые органы. 

Начисление суммы налога на прибыль по итогам отчетного года (налогового периода) 

отражается в году формирования декларации – в очередном финансовом году (году, следу-

ющему за годом, за который произведен расчет) датой формирования декларации, и в состав 

существенных событий после отчетной даты, подтверждающих условия деятельности, не 

включается. 

2.15.14. Начисление платежей по земельному налогу, налогу на имущество, транс-

портному налогу за текущий год производится в последним днем налогового периода на ос-

новании расчета, составленного до формирования налоговой декларации (налогового расче-

та) или в случае, когда формирование налоговой декларации (расчета) не предусмотрено НК 

РФ (например, по земельному и транспортному налогу), а также в случае, когда срок уплаты 

налога раньше срока представления налоговой декларации согласно НК РФ (например, по 

налогу на имущество организаций по итогам года). 

2.15.15. На счете 303 14 «Расчеты по единому налоговому платежу» организован до-

полнительный аналитический учет путем открытия дополнительного субконто в разрезе 

налогов, сборов и страховых взносов (например: НДФЛ, страховые взносы, земельный налог, 

транспортный налог, налог на имущество организаций, НДС, налог на прибыль организаций 

и т.д.). 

2.15.16. Основанием для отражения в учете закрытия задолженности по налогам и 

страховым взносам является документ налогового органа о зачете единого налогового пла-

https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2320
https://internet.garant.ru/#/document/72221338/entry/39
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тежа (далее также – ЕНП) в счет уплаты конкретных обязательств Учреждения (например, 

Справка о принадлежности сумм денежных средств, перечисленных в качестве ЕНП (агреги-

рованная). 

Ежемесячно в период с 1 числа текущего месяца по 5 число очередного месяца со-

трудники ФЭД направляют в ФНС запрос о предоставлении сведений, необходимых для от-

ражения в учете факта распределения ЕНП, признания переплат и уменьшения совокупной 

обязанности, иных операций.  

Распределение ЕНП, перечисленного в счет уплаты конкретных налогов и страховых 

взносов, отражается в учете последним днем месяца.  

2.15.17. Суммы переплат, образовавшиеся в результате уменьшения совокупной обя-

занности и признанные налоговым органом на едином налогом счете, а именно дебиторская 

задолженность на счете 303 ХХ, образовавшаяся в результате корректировки ранее начис-

ленной и уплаченной суммы налога (взносов) в сторону уменьшения, переносится на счет 

303 14 «Расчеты по ЕНП» на основании документа налогового органа об учете переплаты с 

обязательства на едином налогом счете и отражается в учете последним днем месяца. 

2.15.18. Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, начисленные по 

дополнительному тарифу, применяемые в зависимости от установленного по результатам 

специальной оценки условий труда класса условий труда, учитываются на счете 303 10 «Рас-

четы по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой 

части трудовой пенсии». 

2.16. Финансовый результат 

2.16.1. Учет доходов и расходов, в том числе относящихся к будущим отчетным пери-

одам, осуществляется Учреждением в разрезе статей (подстатей) КОСГУ.  

Учет операций по аналитическим счетам счета 401 00 «Финансовый результат эконо-

мического субъекта» ведется в журнале по прочим операциям (ф. 0504071). 

На счете 0 401 40 000 «Доходы будущих периодов» подлежат отражению суммы до-

ходов, начисленных (полученных) в отчетном периоде, но относящихся к будущим отчет-

ным периодам, в том числе доходы по соглашениям о предоставлении: 

- субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания; 

- субсидий на иные цели; 

- субсидий на осуществление капитальных вложений; 

- грантов и иных средств, если при их предоставлении были оговорены условия рас-

ходования и обязанность по возврату при невыполнении этих условий.  

В составе доходов будущих периодов отражается общая сумма, определенная в со-

глашении. 

garantf1://12080849.40140/
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2.16.2. Учет доходов будущих периодов осуществляется по видам доходов (поступле-

ний), предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности Учреждения, в раз-

резе договоров, соглашений. 

2.16.3. Доходы от операционной аренды признаются доходами текущего года с отра-

жением по дебету счета 2 401 40 121 и кредиту счета 2 401 10 121 ежемесячно на протяжении 

срока пользования объектом учета аренды в сумме арендных платежей, причитающихся к 

уплате (согласно графику платежей по договору аренды). 

Признание отложенных доходов от предоставления права пользования активом дохо-

дами текущего периода при операционной аренде по имуществу, полученному в безвозмезд-

ное пользование, осуществляется ежемесячно и равномерно в течение срока полезного ис-

пользования объекта учета аренды. 

2.16.4. В составе расходов будущих периодов на счете 401 50 «Расходы будущих пе-

риодов» отражаются, в частности, расходы, связанные: 

- со страхованием имущества, гражданской ответственности; 

- выплатой среднего заработка за отпуск, предоставленный за неотработанный пери-

од; 

- с приобретением прав пользования нематериальными активами, услугам по предо-

ставлению доступа к базам данных, если срок их использования менее или равен 12 месяцам 

и приходятся на 2 разных отчетных года. 

2.16.5. Признание расходов (затрат) текущего года по кредиту 401 50 и дебету счетов 

401 20, 109 00 (в части затрат на изготовление продукции, выполнения работ и услуг) осу-

ществляется равномерно (ежемесячно) в течение соответствующего периода, в частности, в 

течение срока действия договора страхования. 

2.16.6. Признание доходов текущего года (по кредиту счета 401 10) согласно СГС 

«Доходы» при оказании услуг (выполнении работ) осуществляется на основании подписан-

ного двумя сторонами акта или иного документа, согласно которому у Учреждения возника-

ет право на получение дохода, независимо от установленного договором срока оплаты. 

2.16.7. По договорам со сроком исполнения от одного до двенадцати месяцев, являю-

щимся основанием для получения доходов, по решению Директора ФЭД Учреждения может 

быть признана дебиторская задолженность с одновременным отражением доходов будущих 

периодов, если известна итоговая сумма ожидаемых по договору доходов. В этом случае 

признание доходов текущего года осуществляется по мере подписания актов или иных до-

кументов, на основании которых возникает право на получение доходов. 

2.16.8. Доходы, не признанные дебитором или судом (оспоримые доходы), а также 

доходы, по которым на момент признания идет работа по выявлению виновных лиц, отра-
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жаются в составе доходов будущих периодов (кредит счета 401 40). В таком порядке, в част-

ности, отражается начисление неустоек, доходов от компенсации затрат и доходов по воз-

мещению ущерба от недостач. Признание доходов текущего года по дебету счета 401 40 и 

кредиту счета 401 10 в подобных ситуациях осуществляется при одновременном выполнении 

следующих условий: 

1) определены конкретные лица-плательщики доходов; 

2) дебитор признает долг или его задолженность подтверждена судом. 

2.16.9. Аналитические счета 401 41 «Доходы будущих периодов к признанию в теку-

щем году» и 401 49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные года» применяют-

ся при начислении доходов по субсидии на обеспечение выполнения государственного зада-

ния и иным целевым субсидиям.  

2.16.10. Обязательства Учреждения по оплате за предоставленный сервитут отража-

ются в составе расходов будущих периодов. Признание расходов будущих периодов в соста-

ве расходов текущего года (затрат) производится в течение срока действия соглашения рав-

номерно (ежемесячно) в течение срока действия соглашения.  

2.17. Резервы 

2.17.1. Единица бухгалтерского учета по резервам определяется в следующем поряд-

ке: 

1) для резерва по гарантийному ремонту – вид товара (услуги), при продаже (оказа-

нии) которых предоставляется гарантия; 

2) для резерва по претензиям и искам – каждый предъявленное требование (иск); 

3) для резерва по реструктуризации – наименование мероприятия по реструктуриза-

ции; 

4) для резерва по убыточным договорам – единичный договор; 

5) для резерва на демонтаж и вывод основных средств из эксплуатации – инвентарный 

объект основных средств; 

6) для резерва под снижение стоимости материальных запасов – номенклатурная (ре-

естровая) единица; 

7) для резерва предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время (ком-

пенсаций за неиспользованный отпуск) – сотрудники по категориям; 

8) для резерва под приемку – вид поставленного товара, сданных (завершенных) работ 

(отдельных этапов исполнения), предоставленных (потребленных) услуг;  

9) для резерва под обязательства, по которым отсутствуют первичные документы – 

вид предоставленных (потребленных) услуг; 

10) для резерва по арендным обязательствам – договор операционной аренды. 
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2.17.2. Суммы резерва по претензиям и искам признаются в учете в полной сумме 

претензионных требований. Информация для начисления резерва по претензиям и искам 

предоставляется юридической службой в ФЭД в течение трех рабочих дней со дня поступле-

ния претензии, но не позднее последнего рабочего дня квартала.  

2.17.3. Признание резервов осуществляется в оценочном значении. Метод расчета 

суммовых величин каждого резерва определяется соответствующими СГС, Методическими 

рекомендациями Минфина России по применению СГС и настоящее Учетной политикой. 

2.17.4. Анализ и корректировка суммы резервов (счет 401 60), отложенных обяза-

тельств (счет 502 99) осуществляется один раз в год перед сдачей годовой отчетности. 

Признание в учете расходов, в отношении которых сформирован резерв, осуществля-

ется за счет суммы созданного резерва. 

2.17.5. Резерв на оплату отпусков за фактически отработанное время и компенсаций за 

неиспользованный отпуск, в том числе при увольнении сотрудника, включая платежи на 

обязательное социальное страхование, начисляется (корректируется) на основании сведений 

управления персоналом о количестве дней неиспользованного отпуска, право на представле-

ние которого имеют сотрудники за фактически отработанное время. Сведения формируются 

по отдельным категориям сотрудников (группам персонала); сведений о средней заработной 

плате по отдельным категориям сотрудников (группам персонала), указанных в форме ЗП-

образование. Сведения о количестве дней неиспользованного отпуска предоставляются за 

подписью руководителя управления персонала до 25 декабря года, за который осуществляет-

ся расчет резерва. 

2.17.6. Расчет оценки обязательств производится в разрезе источников финансирова-

ния по формуле: 

Резерв отпусков= К1*ЗП1+К2*ЗП2+К3*ЗП3, где 

К1, К2, К3- количество неиспользованных сотрудниками дней отпуска за период с 

начала работы на дату расчета (конец года); 

ЗП1, ЗП2, ЗП3- среднедневная заработная плата по отдельным категориям сотрудни-

ков (группам персонала) учреждения по статьям финансирования. 

При формировании резерва учитываются суммы страховых взносов, которые будут 

начислены на выплаты, произведенные в пользу работников, учитывая тарифы страховых 

взносов, определенные законодательством. 

2.17.7. Сумма среднего заработка за неотработанные дни отпуска (отпуска «авансом») 

отражается по дебету счета 0 401 50 2ХХ и кредиту счетов 0 302 11 737. 

Сумма среднего заработка за неотработанные дни отпуска (отпуска «авансом»), отра-

женная при начислении среднего заработка по дебету счета 0 401 50 2ХХ, подлежит списа-
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нию в дебет счетов 0 401 20 2ХХ (0 109 ХХ ХХХ) ежеквартально в сумме среднего заработ-

ка, за отработанные в истекшем месяце дни отпуска. 

Сумма среднего заработка за отпуск, право на который возникло в период между по-

следней датой корректировки резерва и фактической датой начала отпуска отражаются по 

дебету счетов 0 401 20 2ХХ (0 109 ХХ ХХХ) и кредиту счетов 0 302 11 737. 

Сумма среднего заработка за отпуск, право на который возникло до последней даты 

корректировки резерва, отражаются по дебету счетов 0 401 60 2ХХ и кредиту счетов 0 302 11 

737, 0 303 ХХ 731 ежеквартально. 

2.17.8. Расчет резерва по гарантийному ремонту в целях его отражения в годовой от-

четности осуществляется исходя из суммы плановых затрат на гарантийное обслуживание 

каждой единицы товаров (работ, услуг). При признании резерва эта сумма корректируется на 

поправочный коэффициент, определяемый как частное от деления фактических затрат на га-

рантийные ремонты в течение года в общей годовой выручке от реализации товаров (работ, 

услуг), по которым предоставляется гарантия. 

2.17.9. Расчеты по принятым обязательствам (задолженность) за счет ранее созданно-

го резерва по претензиям, искам отражаются в бухгалтерском учете одновременно с обяза-

тельствами и денежными обязательствами, подлежащими исполнению за счет ранее создан-

ного резерва, на основании поступившего в Учреждение от органа, в котором Учреждению 

открыт лицевой счет, уведомления о поступлении исполнительного документа, датой по-

ступления уведомления в Учреждение. 

2.17.10. Резерв под приемку, а именно резерв, отражающий обязательные предстоя-

щие оплаты за поставленные материальные ценности, сданные (завершенные) работы, 

предоставленные (потребленные) услуги, обусловленные обязанностью заказчика (Учрежде-

ния) принять и исполнить денежное обязательство по результатам приемки поставленных 

товаров (выполненных работ, оказанных услуг), создается в случае оформления документа о 

приемке не в день поставки товара, сдачи результатов работ, оказания услуг. При этом дата 

фактического получения (поставки) товара, передачи результата работы, фактического ока-

зания (потребления) услуги наступает ранее даты документа приемки.  

При условии, что факт поставки товара, выполнения работы, оказания услуги и факт 

приемки поставки (результатов работ, услуг) осуществляются одновременно, с оформлением 

(подписанием двумя сторонами) в этот же день документа о приемке, резерв не создается. 

В целях создания резерва под приемку факт поставки товара (материальных ценно-

стей) или выполнения (передачи) результатов работ в Учреждение в обязательном порядке 

должен быть подтвержден документом (например, товарной накладной, иным отгрузочным 
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документом, актом приема-передачи, иным актом), оформленным и подписанным со сторо-

ны Учреждения ранее даты подписания заказчиком (Учреждением) документа приемки. 

При отсутствии иных документов, подтверждающих факт выполнения (передачи) ре-

зультатов работ до подписания документов о приемке работ заказчиком, резерв под приемку 

результатов работ может формироваться с момента уведомления подрядчиком Учреждения-

заказчика о завершении работ, в том числе на основании подписанного исполнителем доку-

мента о приемке, при условии, что дата завершения работ наступила ранее даты подписания 

документа приемки заказчиком (Учреждением). При этом дата подписания подрядчиком до-

кумента о приемке рассматривается как дата фактического завершения работ подрядчиком 

(факт уведомления о завершении работ и готовности к сдаче-приемке). 

Резерв под приемку по услугам может формироваться на основании подписанного ис-

полнителем документа о приемке при отсутствии иных документов, подтверждающих оказа-

ние услуг, при условии, что факт оказания (потребления) услуги (с учетом периода ее оказа-

ния, указанного в документе о приемке) наступил ранее даты подписания документа прием-

ки заказчиком (Учреждением). 

2.17.11. Формирование резерва под приемку за поставленные материальные ценности 

отражается по дебету соответствующего счета аналитического учета счета 106 ХХ «Вложе-

ния в НФА».  

Исключение составляет резерв под приемку потребляемых материальных запасов, ко-

торые с момента их поступления в Учреждение используются или необходимы в деятельно-

сти Учреждения (будут использованы) до момента их приемки. К таким материальным запа-

сам относятся: 

- топливо (бензин, дизтопливо, иные виды топлива, используемые в транспортном 

средстве с момента его заправки); 

- продукты питания; 

- медикаменты (лекарственные средства и препараты). 

По потребляемым МЗ резерв под приемку формируется по дебету счета 105 ХХ и 

кредиту счета 401 60 без использования счета 106 00 при их принятии к учету по фактиче-

ской стоимости приобретения. 

2.17.11.1. По результатам приемки производится списание неиспользованной суммы 

ранее сформированного резерва под приемку в части не принятого объема поставок матери-

альных ценностей, результатов работ, услуг проводкой, обратной созданию резерва: 

 по дебету счета 401 60 «Резервы предстоящих расходов» и кредиту соответствую-

щих счетов 401 20 «Расходы экономического субъекта», 109 00 «Затраты на изготовление 

готовой продукции, выполнение работ, услуг", 106 00 «Вложения в нефинансовые активы», 
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105 00 «Материальные запасы», 110 00 «Затраты на биотрансформацию», 201 35 «Денежные 

документы», 401 50 «Расходы будущих периодов». 

Списание неиспользованной суммы ранее сформированного резерва под приемку 

оформляется Бухгалтерской справкой (ф. 0504833), составленной на основании мотивиро-

ванного отказа от подписания документа о приемке, акта приемки товаров, работ, услуг (ф. 

0510452) с расхождениями. 

2.17.12. Резерв под обязательства, по которым отсутствуют первичные документы, а 

именно по обязательствам, в отношении которых на отчетную дату существует неопреде-

ленность по их размеру из-за отсутствия первичных документов, создается в целях своевре-

менного отражения в учете и отчетности расходов Учреждения на основании предваритель-

ной расчетно-документальной оценки обязанности Учреждения произвести оплату за факти-

чески потребленные услуги.  

Резерв создается при отсутствии условий о приемке: 

- по коммунальным услугам; 

- по услугам связи. 

Периодичность создания резерва – ежеквартально. Резерв признается в учете послед-

ним днем отчетного периода (квартала, года для услуг за декабрь). 

Расчет объема потребленных за последний месяц отчетного периода коммунальных 

услуг (тепло, газ, вода, электроэнергия) производится сотрудником ФЭД на основании пока-

заний приборов учета (счетчиков) и тарифов, установленных для оплаты определенных ре-

сурсов. Информация о показаниях приборов учета (счетчиков) за последний месяц отчетного 

квартала предоставляется лицом, ответственным за передачу показаний приборов учета по-

ставщикам услуг, в течение трех рабочих дней месяца, следующего за кварталом.  

Расчет объема потребленных за последний месяц отчетного периода услуг связи про-

изводится сотрудником ФЭД на основании данных о количестве и длительности телефонных 

разговоров, тарифов, размера ежемесячной абонентской платы и т. д. Информация о количе-

стве и длительности телефонных разговоров, иные сведения за последний месяц отчетного 

квартала запрашивается у поставщика (контрагента, оказывающего услуги связи) сотрудни-

ком ФЭД в течение трех рабочих дней месяца, следующего за кварталом. 

Резерв в объеме потребленных коммунальных услуг (услуг связи) за последний месяц 

отчетного периода (квартала, года для услуг за декабрь) формируется, если на последнюю 

дату отчетного периода (квартала, года для документов за декабрь отчетного года) отсут-

ствуют первичные документы поставщика за последний месяц данного отчетного периода - 

документы за последний месяц отчетного периода не поступили в Учреждение до конца от-

четного периода). 
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Резерв списывается в следующем отчетном периоде (квартале, году для резерва де-

кабря) датой поступления первичного документа в Учреждение от контрагента.  

2.17.13. Резерв по арендным платежам, учтенный на счетах 0 401 60 224 «Резерв пред-

стоящих расходов по арендной плате за пользование имуществом», 0 401 60 229 «Резерв 

предстоящих расходов по арендной плате за пользование земельными участками и другими 

обособленными природными объектами», уменьшается одновременно с признанием денеж-

ных обязательств и начислением кредиторской задолженности по оплате арендной платы за 

счет суммы созданного резерва в соответствии с графиком платежей, установленных догово-

ром аренды.  

Ежемесячно (с иной периодичностью уплаты, установленной графиком платежей со-

гласно договору аренды) на основании информации в карточке учета права пользования не-

финансовым активом (ф. 0509214) о периодичности уплаты и сумме арендной платы за пе-

риод, с учетом даты начисления амортизации права пользования активом в учете формиру-

ется Бухгалтерская справка (ф. 0504833) на списание резерва. 

2.18. Порядок принятия, исполнения и учета обязательств 

2.18.1. Суммы, отражаемые Учреждением на счете 502 00 «Обязательства», сопостав-

ляются с информацией, учитываемой на соответствующих балансовых счетах бухгалтерско-

го учета согласно требованиям Инструкции № 157н. 

2.18.2. Учетные данные на счете 502 01 «Принятые обязательства» подлежат отраже-

нию в соответствии с понятием «обязательства учреждения», приведенным в Инструкции № 

157н. Показатели данного счета напрямую не «привязаны» к информации, отражаемой на 

балансовых счетах бухгалтерского учета. 

2.18.3. Принятие обязательств сверх утвержденных плановых назначений недопусти-

мо. 

2.18.4. Сотрудниками ФЭД для перечисления средств по договорам на поставку това-

ров (выполнение работ, оказание услуг) принимаются к исполнению только подлинники до-

кументов при наличии на них подписи руководителя Учреждения или уполномоченного им 

лица на бумажном носителе или в виде электронного документа. 

2.18.5. Для отражения в учете операций по исполнению плана финансово-

хозяйственной деятельности в отчетном периоде информация о вновь заключенных догово-

рах предоставляется в ФЭД не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения дого-

вора посредством размещения в 1С:БГУ (блок Управление закупками); документы, подтвер-

ждающие исполнение договора, для осуществления оплаты по принятым обязательствам, 

предоставляются в контрактную службу (для визирования) не позднее следующего рабочего 

дня с момента получения их ответственным лицом. 
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2.18.6. Корректировка обязательств может производиться, в частности, в следующих 

случаях: 

- изменения цены договора; 

- расторжения договора; 

- уточнения (изменения) суммы учтенных обязательств; 

- изменения исковых требований, отмены судебного решения. 

2.18.6.1. Принятие обязательств учреждения и денежных обязательств на выдачу под-

отчетному лицу денежных средств отражается в бухгалтерском учете согласно утвержден-

ному решению о командировании на территории Российской Федерации (ф. 0504512), заяв-

ке-обоснованию закупки товаров, работ, услуг малого объема через подотчетное лицо (ф. 

0510521. Денежные обязательства на основании вышеуказанных документов не принимают-

ся в случае, если в качестве способа выдачи средств подотчетному лицу выбрано «компенса-

ция по факту предоставления отчета».  

Суммы обязательств учреждения и денежных обязательств, ранее принятых на осно-

вании решения о командировании на территории Российской Федерации (ф. 0504512), изме-

нения решения о командировании на территории Российской Федерации (ф. 0504513), реше-

ния о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа для лиц, работа-

ющих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей (ф. 

0504517), заявки-обоснования закупки товаров, работ, услуг малого объема (ф. 0510521), 

подлежат корректировке на сумму изменения принятых обязательств учреждения и денеж-

ных обязательств согласно утвержденному отчету о расходах подотчетного лица (ф. 

0504520). 

2.18.6.2. По обязательствам учреждения, принятым на основании плановой суммы к 

договору (государственному контракту) (на оказание услуг связи, коммунальных услуг), по 

которым оплата производится за фактически полученный объем услуг, суммы ранее приня-

тых обязательств подлежат корректировке на сумму фактически полученного объема услуг, 

предъявленного по такому договору (государственному контракту) (в том числе на основа-

нии подписанного акта сверки расчетов). 

2.18.6.3. Суммы ранее принятых обязательств учреждения и денежных обязательств 

подлежат корректировке: 

- по налогам и взносам, начисленным на основании расчета, составленной до форми-

рования налоговой декларации; 

- по начисленным транспортному и земельному налогам на основании сообщения об 

исчисленной налоговым органом сумме транспортного налога и сообщения об исчисленной 

налоговым органом сумме земельного налога соответственно. 



105 

2.18.7. Аналитический учет обязательств ведется в разрезе кредиторов, в отношении 

которых принимаются обязательства, и контрактов (договоров). 

2.18.8. Учет принятых обязательств и денежных обязательств осуществляется, в част-

ности, на основании следующих документов, подтверждающих их принятие: 

№ 

п/п 

Документ, на основании  

которого возникает  

обязательство 

Документ, подтверждающий возникновение денежного 

обязательства 

1. Контракт (договор) на по-
ставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг 

Документ о приемке товаров, выполненной работы (ее ре-
зультатов), оказанной услуги, в том числе в электронной 

форме  

Акт выполненных работ 

Акт об оказании услуг 

Акт приема-передачи 

Контракт, договор (в случае осуществления авансовых 

платежей в соответствии с условиями договора/контракта, 
внесение арендной платы) 
Справка-расчет или иной документ, являющийся основа-
нием для оплаты неустойки 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная форма № ТОРГ-

12) (ф. 0330212) 

Универсальный передаточный документ 

  
Иной документ, подтверждающий возникновение денеж-
ного обязательства по контракту (договору) 

2. Расчетная ведомость (ф. 
0504402) 

Расчетная ведомость (ф. 0504402) 

Иной документ, подтверждающий возникновение денеж-
ного обязательства, возникшему по реализации трудовых 

функций работника 

3. Исполнительный документ 

(исполнительный лист, су-
дебный приказ) 

Исполнительный документ 

Справка-расчет 

Иной документ, подтверждающий возникновение денеж-
ного обязательства на основании исполнительного доку-
мента 

Бухгалтерская справка (ф. 0504833) 

Решение налогового органа 

4. Решение налогового органа 

о взыскании налога, сбора, 
пеней и штрафов 

Справка-расчет 

Отчет о расходах подотчетного лица 

5. 

  

Документ, не определенный 

выше, в соответствии с ко-
торым возникает обязатель-
ство: 
- закон, иной нормативный 

правовой акт, в соответствии 

с которыми возникают обя-
зательства перед междуна-

Акт выполненных работ 

Акт приема-передачи 

Акт об оказании услуг 

Договор на оказание услуг, выполнение работ, заключен-
ный с физическим лицом, не являющимся индивидуаль-
ным предпринимателем 

Решение о командировании 

Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого 
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№ 

п/п 

Документ, на основании  

которого возникает  

обязательство 

Документ, подтверждающий возникновение денежного 

обязательства 

родными организациям, обя-
зательства по уплате взно-
сов, безвозмездных пере-
числений субъектам между-
народного права, а также 

обязательства по уплате 

платежей в бюджет (не тре-
бующие заключения догово-
ра); 
- договор, расчет по которо-
му осуществляется налич-
ными деньгами; 
- договор на оказание услуг, 
выполнение работ, заклю-
ченный с физическим ли-
цом, не являющимся инди-
видуальным предпринима-
телем. 

объема 

Заявление физического лица 

Квитанция 

Служебная записка 

Справка-расчет 

Счет 

Счет-фактура 

Товарная накладная (унифицированная форма № ТОРГ-

12) (ф.0330212) 
Универсальный передаточный документ 

Чек 

Иной документ, подтверждающий возникновение денеж-
ного обязательства 

2.18.9. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании следующих до-

кументов: 

Обязательства, отражаемые на счете 0 502 07 000 

«Принимаемые обязательства» 

Документы-основания для отражения 

операций 

Обязательства, возникающие при объявлении о 

начале конкурентной процедуры определения контр-
агента (кредит счета 0 502 07 000) 

Извещение  

Приглашения принять участие 

Обязательства, возникающие при заключении кон-
тракта (договора) (дебет счета 0 502 07 000) 

Государственный (муниципальный) 
контракт, договор 

Обязательства, возникающие в случае отказа побе-
дителя конкурентной процедуры от заключения кон-
тракта (договора), либо в случаях, когда конкурент-
ная процедура признана несостоявшейся (кредит 

счета 0 502 07 00 методом «Красное сторно») 

Протокол комиссии по осуществлению 

закупок 

2.18.10. Информацию для отражения в учете принимаемых обязательств контрактная 

служба представляет в ФЭД не позднее рабочего дня, следующего за днем формирования 

соответствующего документа (извещения, приглашения, протокола). 

2.18.11. Учет плановых назначений по доходам, расходам и источникам финансиро-

вания дефицита осуществляется на счетах санкционирования в разрезе кодов бюджетной 

классификации (составных частей кодов), в том числе в разрезе кодов КОСГУ, в соответ-

ствии с детализацией доходов, расходов и источников финансирования дефицита по кодам 

бюджетной классификации, в том числе по кодам КОСГУ, которая предусмотрена при 

утверждении плановых назначений. 
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2.18.12. Показатели (кредитовые остатки), сформированные на конец отчетного фи-

нансового года по соответствующим счетам аналитического учета счета 0 502 99 000 «Отло-

женные обязательства на иные очередные годы (за пределами планового периода)», форми-

руют показатели по соответствующим счетам аналитического учета счета 0 502 99 000 «От-

ложенные обязательства на иные очередные годы (за пределами планового периода)» на 

начало года, следующего за отчетным. 

2.18.13. В текущем финансовом году подлежат перерегистрации неисполненные обя-

зательства по тем договорам, в рамках которых по состоянию на начало года образовалась 

кредиторская задолженность, а также по договорам, в рамках которых контрагент не выпол-

нил свои обязательства, но при этом выполнение обязательств ожидается. Информацию для 

перерегистрации в учете неисполненных обязательств, по которым ожидается исполнение, 

контрактная служба представляет в ФЭД не позднее третьего рабочего дня финансового го-

да. 

2.18.14. Отражение операций в бухгалтерском учете на счетах санкционирования в 

случае, если документ-основание не является унифицированной формой первичного учетно-

го документа, оформляется Бухгалтерской справкой (ф. 0504833). 

2.18.15. Обязательства и денежные обязательства, отложенные обязательства отража-

ются в бухгалтерском учете датой документа-основания их возникновения, если иное не 

установлено настоящей Учетной политикой.  

В частности, для отдельных обязательств и денежных обязательств установлен сле-

дующий порядок их принятия к учету: 

Вид  

обязательства 
Основание Дата принятия к учету 

Обязательства 

учреждения 

Государственный (муниципальный) кон-
тракт (договор) на поставку товаров, вы-
полнение работ, оказание услуг 

Дата подписания контракта 

(договора). 
 

Обязательства 

учреждения 

Договор аренды Дата подписания договора 

аренды 

Денежное обяза-
тельство 

Договор аренды 

Лицензионный договор, предусматрива-
ющий выплату вознаграждения в форме 

периодических платежей 

Дата платежа в соответствии с 

графиком (условиями догово-
ра) в сумме арендных плате-
жей, причитающихся к уплате 

на эту дату 

Обязательства 

учреждения 

Дата подписания договора 

Денежное обяза-
тельство 

Лицензионный договор, предусматрива-
ющий выплату вознаграждения в форме 

периодических платежей 

Решение о командировании 

Дата платежа в соответствии с 

графиком (условиями догово-
ра) в сумме вознаграждения, 
причитающегося к уплате на 

эту дату 

Обязательства 

учреждения 

Дата утверждения Решения 

руководителем Учреждения 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/70951956/entry/2320
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Вид  

обязательства 
Основание Дата принятия к учету 

Денежные обяза-
тельства 

Решение о командировании, в котором 

предусмотрена выдача аванса подотчет-
ному лицу 

Дата утверждения Решения 

руководителем Учреждения 

Дата утверждения Заявки ру-
ководителем Учреждения Обязательства 

учреждения 

Заявка-обоснование закупки товаров, ра-
бот, услуг малого объема при выдаче под 

отчет средств для закупки на нужды 

Учреждения через подотчетное лицо 

Денежные обяза-
тельства 

Заявка-обоснование закупки, в которой 

предусмотрена выдача аванса подотчет-
ному лицу 

Дата утверждения Заявки ру-
ководителем Учреждения 

Дата отражения в учете соот-
ветствующей кредиторской 

задолженности  

Обязательства 

учреждения 

Обязательства по страховым взносам и 

иным платежам в бюджеты государ-
ственных внебюджетных фондов РФ. 
Обязательства по уплате налогов, сборов 

и иных обязательных платежей в бюдже-
ты бюджетной системы РФ 

Денежные обяза-
тельства 

Обязательства по страховым взносам и 

иным платежам в бюджеты государ-
ственных внебюджетных фондов РФ. 
Обязательства по уплате налогов, сборов 

и иных обязательных платежей в бюдже-
ты бюджетной системы РФ 

Обязательства за счет ранее созданного 

резерва по претензиям, искам  

Дата отражения в учете соот-
ветствующей кредиторской 

задолженности  

Дата поступления уведомле-
ния в Учреждение 

Обязательства 

учреждения 

Денежные обяза-
тельства 

Обязательства за счет ранее созданного 

резерва по претензиям, искам  

Дата поступления уведомле-
ния в Учреждение 

 

По обязательствам и денежным обязательствам, не указанным в данной таблице, дата 

принятия обязательств к бухгалтерскому учету определяется в порядке, установленном Ин-

струкцией № 183н, с учетом положений пп. 140 и 141 Инструкции № 162н (утв. приказом 

Минфина России от 06.12.2010 № 162н) и требований к обработке первичных (сводных) 

учетных документов и иных документов, необходимых для ведения бухгалтерского учета и 

формирования отчетности, а также особенностей принятия отдельных обязательств, уста-

новленных настоящей Учетной политикой.  

Принятые обязательства (обязательства учреждения, денежные и отложенные обяза-

тельства) отражаются в бухгалтерском учете с учетом даты закрытия текущего (отчетного) 

месяца в целях бухгалтерского учета, установленной настоящей Учетной политикой. 

2.18.16. Обязательства учреждения по расходам, формирующим фонд оплаты труда, 

принимаются ежемесячно в размере начисленных сумм по расчетной ведомости в разрезе 

КОСГУ 211 и 266.  

2.18.17. Счет 502 07 «Принимаемые обязательства» применяется в случае закупки с 

использованием неконкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, испол-
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нителей), относимых к субъектам малого и среднего предпринимательства, а именно в слу-

чае закупки у единственного поставщика по Закону № 223-ФЗ в «электронном магазине» - 

региональной информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния нужд субъекта РФ в части закупок малого объема. 

2.19. Забалансовые счета 

2.19.1. Если иное не предусмотрено положениями Инструкции № 157н и настоящей 

Учетной политики, имущество учитывается на забалансовых счетах: 

- по стоимости на дату выбытия объекта с балансового учета; 

- в условной оценке 1 объект, 1 рубль (при отсутствии стоимостных оценок). 

Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на 

забалансовых счетах, подлежат инвентаризации в порядке и сроки, установленные для объ-

ектов, учитываемых на балансе. 

Восстановление на балансовый учет объектов имущества, учтенных на забалансовых 

счетах, отражается с применением счета 0 401 10 172 в следующих ситуациях: 

- признание «активом» и принятие решения об использовании в деятельности Учре-

ждения или решения о безвозмездной передаче, продаже основного средства, нематериаль-

ного актива или материального запаса, ранее учтенного на забалансовом счете 02; 

- возврат на склад (в место хранения) бланков строгой отчетности (далее – БСО), 

учтенных на забалансовом счете 03, лицом, ответственным за их оформление (выдачу), в том 

числе в случае принятия решения об их передаче иному контрагенту для оформления (выда-

чи); 

- возврат на склад (в место хранения) ценных подарков (сувениров), учтенных на за-

балансовом счете 07, лицом, ответственным за их выдачу (вручение), в том числе в случае 

принятия решения об их передаче иному контрагенту; 

- возврат на склад (в место хранения) изъятых из транспортных средств запчастей, 

учтенных на забалансовом счете 09, в случае принятия решения об их передаче иному контр-

агенту, продаже; 

- безвозмездная передача основных средств, учтенных на забалансовом счете 21, при-

нятие решения об их продаже; 

- возврат на склад (в место хранения) сотрудником форменного оборудования, специ-

альной одежды, материальных запасов, ранее переданных ему в личное пользование для вы-

полнения служебных (должностных) обязанностей и учтенных на забалансовом счете 27. 

2.19.2. Учет на забалансовых счетах ведется в разрезе кодов вида финансового обес-

печения (деятельности). 

https://internet.garant.ru/#/document/12188083/entry/22
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2.19.3. Учет полученного (приобретенного) недвижимого имущества, включая зе-

мельные участки, в течение времени оформления государственной регистрации прав на него 

осуществляется на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование». 

При получении права ограниченного пользования земельным участком (сервитута) он 

учитывается на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» по общей 

стоимости всех платежей, поименованных в документах об установлении сервитута. 

2.19.4. На забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» учитывается 

имущество (основные средства, нематериальные активы и материальные запасы, не при-

знанные активом), в отношении которого принято решение о списании (прекращении экс-

плуатации), в том числе в связи с физическим или моральным износом, невозможностью 

(нецелесообразностью) его дальнейшего использования. Данные объекты подлежат забалан-

совому учету до момента демонтажа (утилизации, уничтожения) в условной оценке один 

объект, один рубль. Их выбытие с забалансового счета 02 отражается на основании акта о 

списании нефинансового актива с отметками о результатах выбытия объекта (демонтажа, 

утилизации), утвержденного (согласованного) в установленном порядке. Основанием для 

списания с забалансового счета 02 нематериальных активов является окончание срока ис-

ключительного права на результаты интеллектуальной деятельности или средства индивиду-

ализации. 

2.19.5. Учет на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» ведется по видам 

бланков: трудовые книжки, вкладыши в трудовые книжки, дипломы, приложения к дипло-

мам, аттестаты, свидетельства, сертификаты, удостоверения о повышении квалификации, 

квитанции. 

Приобретение (изготовление) бланков строгой отчетности (далее – БСО) отражается с 

применением подстатьи 349 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов одно-

кратного применения» КОСГУ с отражением в составе материальных запасов на счете 105 06 

«Прочие материальные запасы» на основании первичных учетных документов, оформляе-

мых контрагентами Учреждения. 

С момента выдачи БСО сотруднику Учреждения, ответственному за их оформление и 

(или) выдачу, или с момента их приобретения непосредственно сотрудником Учреждения, 

ответственным за их оформление и (или) выдачу, указанные БСО подлежат отражению на 

забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности». В учете увеличение забалансового сче-

та 03 отражается с одновременным отражением списания БСО с балансового счета 105 06 на 

основании документа, подтверждающего выдачу БСО ответственным лицам для их оформ-

ления (использования) или подтверждающих нахождение у ответственных лиц БСО с мо-
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мента их приобретения. Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете в 

условной оценке: один бланк – один рубль. 

Книги учета бланков строгой отчетности (ф. 0504045) должны быть пронумерованы и 

сброшюрованы в целях исключения возможности внесения исправлений и изменений. 

Учет БСО на счете 03 ведется в разрезе видов бланков (по наименованиям), ответ-

ственных за их хранение и выдачу лиц, местонахождений БСО (мест хранения ответствен-

ным лицом). 

Списание израсходованных и испорченных бланков строгой отчетности производится 

на основании акта о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461). 

2.19.6. На счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» учитывает-

ся, в частности, подарочная и сувенирная продукция, а также иные материальные ценности в 

целях награждения, дарения. 

С момента выдачи данного имущества из мест хранения сотруднику Учреждения, от-

ветственному за их вручение (выдачу), указанные материальные ценности подлежат отраже-

нию на забалансовом счете 07 с одновременным отражением списания с балансового счета 

105 06. 

Вручение физическим лицам, в том числе учащимся, ценных подарков, сувениров и 

призов в рамках протокольных и торжественных мероприятий оформляется актом. Акт со-

ставляется ответственным за проведение мероприятия сотрудником не позднее рабочего дня, 

следующего за днем вручения ценностей. 

2.19.7. На счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен из-

ношенных» подлежат учету двигатели; аккумуляторы; шины, покрышки, диски, коробки пе-

редач. Иные запасные части с существенной стоимостью могут учитываться на счете 09 по 

решению Директора ФЭД. Не подлежат учету на счете 09 расходные материалы (лампы, 

фильтры, свечи, предохранители, тормозные колодки и т.п.), используемые при техническом 

обслуживании (ремонте) транспортных средств. 

При выдаче запасных частей в эксплуатацию оформляется требование-накладная (ф. 

0510451). Учет выданных запасных частей к транспортным средствам, в том числе автомо-

бильных шин, осуществляется на забалансовом счете 09 в течение периода их эксплуатации 

(использования) в составе транспортного средства. 

Материальные ценности отражаются на забалансовом счете 09 по стоимости на дату 

выбытия объекта с балансового учета и учитываются за балансом в течение периода их экс-

плуатации в составе транспортного средства.  

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=107750;fld=134;dst=100362
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 Решение Комиссии по выбытию активов о списании со счета 09 комплектующих, 

пришедших в негодность, оформляется Решением о прекращении признания активом 

(ф.0510440), актом о списании материальных запасов (ф. 0510460). 

Пригодные к дальнейшему использованию запасные части, учитываемые на забалан-

совом счете 09, могут вновь приниматься к балансовому учету. Отражение таких операций в 

учете возможно, если после демонтажа запасных частей их использование в составе кон-

кретного транспортного средства в ближайшее время не планируется или же Учреждение 

планирует их реализацию. 

Запасные части должны вновь приниматься к балансовому учету по факту поступле-

ния в места хранения (на склады) по текущей справедливой стоимости, установленной для 

целей бухгалтерского учета на дату принятия объектов к балансовому учету.  

2.19.7.1. Комплекты автомобильных шин, в том числе сезонные комплекты (зимние и 

летние шины), приобретенные (полученные) вместе с транспортным средством (входящие в 

комплектацию транспортного средства), являются его неотъемлемой частью и подлежат от-

ражению в составе объекта основных средств (транспортного средства) на счете 0 101 05 000 

«Транспортные средства». Отдельный учет таких шин не производится, информация о них 

подлежит отражению в Инвентарной карточке учета нефинансовых активов. При замене 

шин, непригодных к дальнейшему использованию, которые были включены в комплектацию 

транспортного средства, делается отметка об их выбытии в инвентарной карточке. 

В случае замены шин их выбытие, а также установка новых шин не влияет на перво-

начальную стоимость транспортного средства. 

Комплекты зимних и летних автомобильных шин, приобретенные отдельно от транс-

портного средства и выданные на транспортное средство, учитываются на забалансовом сче-

те 09. При этом на 09 счете учитываются шины, выданные в эксплуатацию не только для за-

мены изношенных, но и приобретенные дополнительно (например, летний или зимний ком-

плект шин в случае, если автомобиль приобретался без такого дополнительного сезонного 

комплекта). Информация о выбытии изношенных шин и об установленных на транспортное 

средство шинах подлежит отражению в инвентарной карточке.  

В случае передачи или реализации транспортного средства шины, выданные на дан-

ное транспортное средство, в том числе учтенные на забалансовом счете 09, включая сезон-

ный комплект на хранении, передаются вместе с транспортом, о чем делается отметка в акте 

о приеме-передаче. 

В случае списания транспортного средства шины, остающиеся у Учреждения в ре-

зультате разборки, утилизации (ликвидации) транспорта и пригодные к дальнейшему ис-

garantf1://12081350.2006/
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пользованию, принимаются к учету по справедливой стоимости на основании акта приема-

передачи нефинансовых активов (ф. 0510448). 

2.19.8. Принятие к учету на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуата-

ции» объектов основных средств осуществляется на основании первичного документа, под-

тверждающего ввод (передачу) объекта в эксплуатацию по балансовой стоимости введенных 

в эксплуатацию объектов (Решение о признании объектов нефинансовых активов ф. 

0510441). 

Внутреннее перемещение таких объектов отражается на забалансовом счете 21 на ос-

новании накладной на внутреннее перемещение объектов нефинансовых активов (ф.0510450) 

путем изменения материально ответственного (ответственного) лица и (или) места хранения. 

В целях оформления передачи введенных в эксплуатацию и учтенных на забалансо-

вом счете 21 объектов в возмездное или безвозмездное пользование, применяется форма акта 

о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.0510448). 

Выбытие объектов движимого имущества стоимостью до 10 000 рублей включитель-

но, учитываемых на забалансовом счете 21, отражается на основании решения Комиссии по 

выбытию нефинансовых активов, оформленного решением о прекращении признания акти-

вом ф.0510440. При этом бухгалтерские записи делаются с указанием той стоимости, по ко-

торой объекты ранее принимались к забалансовому учету. 

Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно при передаче в личное 

пользование работникам не списываются с забалансового счета 21 «Основные средства в 

эксплуатации», но дополнительно учитываются на забалансовом счете 27 «Материальные 

ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам)» по балансовой стои-

мости. 

Аналитический учет имущества, учитываемого на забалансовом счете 21, ведется в 

карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф. 0504041). 

2.19.9. Счет 22 «Материальные ценности, полученные по централизованному снабже-

нию» применяется при централизованном получении имущества от Учредителя до момента 

получения извещения (ф. 0504805) и копий документов поставщика для учета материальных 

ценностей. 

Пользование имуществом до получения указанных документов допускается при 

наличии разрешения уполномоченного органа. 

После получения от заказчика (Учредителя) извещения с прилагаемыми документами 

материальные ценности списываются с забалансового счета 22 и принимаются к балансово-

му учету. Допускается постановка на балансовый учет до поступления извещения без 

garantf1://12080849.21/
garantf1://12080849.21/
garantf1://12029903.4000/
garantf1://12080849.21/
garantf1://12080849.21/
garantf1://12080849.21/
garantf1://12081350.4010/
consultantplus://offline/ref=E65F99F763A620F608049165C13C144172F7EB5199FC6CE37E606687A812706D08CD1554CA2EB8D3p8WAF


114 

уменьшения показателя по забалансовому счету 22 потребляемых материальных запасов с 

ограниченными сроками годности. 

2.19.10. Для учета имущества, переданного в аренду, используется забалансовый счет 

25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)». Принятие к учету объектов 

имущества осуществляется на основании первичного учетного документа (акта приема-

передачи) по балансовой стоимости, которая подлежит указанию в договоре аренды. Выбы-

тие объектов имущества с забалансового учета производится на основании акта по стоимо-

сти, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету. 

При сдаче в аренду или передаче в безвозмездное пользование части объекта недви-

жимости стоимость этой части отражается на забалансовых счетах 25 «Имущество, передан-

ное в возмездное пользование (аренду)» или 26 «Имущество, переданное в безвозмездное 

пользование» соответственно и определяется исходя из балансовой стоимости всего объекта, 

его общей площади и площади переданного помещения. 

2.19.11. На счете 27 «Материальные ценности, выданные в личное пользование ра-

ботникам (сотрудникам)» учитывается имущество, отвечающее следующим критериям: 

1) имущество подлежит выдаче сотруднику в связи с выполнением обязанностей по 

определенной должности; 

2) право на получение имущества, нормы обеспечения (количественные, качествен-

ные) установлены соответствующим локальным актом Учреждения или нормативными пра-

вовыми актами; 

3) имущество выдается сотруднику в постоянное личное пользование, иные сотруд-

ники пользоваться таким имуществом не вправе. 

В частности, на счет 27 относится форменная и специальная одежда, а также имуще-

ство, переданное сотруднику в связи переводом (трудоустройством) его на дистанционную 

работу. 

Не подлежит учету на счете 27 имущество, находящееся в помещениях (кабинетах) 

работников Учреждения и непосредственно используемое ими для выполнения должностных 

обязанностей, но закрепленное на постоянной основе за материально ответственными (от-

ветственными) лицами (мебель, оргтехника и т.п.). 

Принятие к учету объектов имущества на счет 27 осуществляется по их балансовой 

стоимости (стоимости, по которой объекты были учтены в балансовом учете).  

Выдача имущества сотрудникам в личное пользование, а также возврат такого иму-

щества сотрудником в место хранения (на склад) отражается в учете на основании акта при-

ема-передачи объектов, полученных в личное пользование (ф. 0510434). 
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Списание объектов имущества, учитываемых на забалансовом счете 27, отражается по 

той стоимости, по которой объекты ранее принимались к забалансовому учету, на основании 

решения Комиссии по поступлению и выбытию активов, оформленного актом о списании 

материальных запасов (ф. 0510460), с учетом требований по списанию имущества по следу-

ющим основаниям: 

- признание непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и 

(или) полная (частичная) утрата потребительских свойств, в том числе физический или мо-

ральный износ, порча; 

- выбытие из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничто-

жения, истечения сроков носки форменной одежды и т.п.; 

- выбытие в связи с невозможностью установления его местонахождения вследствие 

недостачи, хищения и т.п. 

В бухгалтерском учете выбытие имущества из личного пользования сотрудников от-

ражается путем уменьшения показателя счета 27. Возврат имущества в места хранения одно-

временно отражается в общеустановленном порядке на балансовых (забалансовых) счетах: 

- как внутреннее перемещение по счету 101 00 (при возврате основных средств стои-

мостью более 10 000 руб.); 

- как внутреннее перемещение по забалансовому счету 21 (при возврате основных 

средств стоимостью до 10 000 руб. включительно); 

- как восстановлением матзапасов в балансовом учете (при возврате матзапасов). 

2.19.11.1. Имущество может быть выдано в пользование лицам, не являющимся со-

трудниками Учреждения.  

2.19.12. В целях формирования бухгалтерской отчетности аналитический учет на за-

балансовых счетах 17 и 18 ведется в разрезе: 

- КФО; 

- аналитических кодов видов поступлений и выбытий в соответствии с бюджетной 

классификацией РФ (АнКВД – аналитический код вида доходов, соответствующий аналити-

ческой группе подвида доходов бюджетов; КВР – код вида расходов; АнКВИ – аналитиче-

ский код источников, соответствующий аналитической группе вида источников финансиро-

вания дефицитов бюджетов); 

- кодов классификации операций сектора государственного управления (ста-

тьи/подстатьи КОСГУ). 

2.19.13. На забалансовом счете 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование 

(аренду)» учитывается предоставленный Учреждением нематериальный актив в пользование 

за плату на условиях сохранения исключительных прав на результаты интеллектуальной де-
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ятельности или средства индивидуализации. Объекты учитываются по балансовой стоимости 

в течение срока действия лицензионного договора. 

2.19.17. На забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» аналитический 

учет ведется в разрезе КФО и аналитических кодов видов поступлений и выбытий в соответ-

ствии с бюджетной классификацией РФ (АнКВД – аналитический код вида доходов, соот-

ветствующий аналитической группе подвида доходов бюджетов; КВР – код вида расходов; 

АнКВИ – аналитический код источников, соответствующий аналитической группе вида ис-

точников финансирования дефицитов бюджетов). Аналитика по видам поступлений и выбы-

тий формируется с учетом классификации, указанной в 15 – 17 разрядах в номере счета ба-

лансового учета, по которому числилась списанная с баланса дебиторская задолженность.  

Аналитический учет в части сомнительной дебиторской задолженности текущего года 

по расходам с применением КВР ведется в части задолженности текущего года, а по оконча-

нии года аналитика по такой задолженности переносится на аналитику по коду АнКВИ 510 

«Поступление денежных средств и их эквивалентов» на основании Бухгалтерской справки 

(ф. 0504833). 

2.19.18. На забалансовом счете 20 «Задолженность, не востребованная кредиторами» 

аналитический учет ведется в разрезе КФО и аналитических кодов видов поступлений и вы-

бытий в соответствии с бюджетной классификацией РФ (АнКВД – аналитический код вида 

доходов, соответствующий аналитической группе подвида доходов бюджетов; КВР – код 

вида расходов; АнКВИ – аналитический код источников, соответствующий аналитической 

группе вида источников финансирования дефицитов бюджетов). Аналитика по видам по-

ступлений и выбытий формируется с учетом классификации, указанной в 15 – 17 разрядах в 

номере счета балансового учета, по которому числилась списанная с баланса кредиторская 

задолженность.  

2.19.19. Исправление ошибок прошлых лет по забалансовым счетам отражается в бух-

галтерском учете увеличением/уменьшением соответствующего показателя на забалансовом 

счете (по простой системе без использования спецсчетов по исправлению ошибок прошлых 

лет), на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833), сформированной датой обнаружения 

ошибки, при этом проводка по исправлению ошибки отражается датой обнаружения ошибки. 

Бухгалтерская справка регистрируется в журнале операций по забалансовому счету (ф. 

0509213) с типом журнала операций «исправление ошибок прошлых лет».  

2.19.20. На забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» дополни-

тельный аналитический учет ведется в разрезе КФО с учетом следующих особенностей. 
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Банковская гарантия, предоставленная в качестве обеспечения исполнения контракта, 

отражается по тому же КФО, что и принятые обязательства учреждения, в обеспечение кото-

рых она представлена (отраженные на счете 502 01 по соответствующему КФО). 

Банковская гарантия, предоставленная в качестве обеспечения заявки на участие в 

конкурентных закупках (в конкурсах и аукционах), отражается по тому же КФО, по которо-

му учтены принимаемые обязательства, в обеспечение которых она представлена (отражен-

ные на счете 502 07 по соответствующему КФО). 

При исполнении обязательства, в отношении которого было получено обеспечение, 

осуществляется списание сумм обеспечений с забалансового счета. 

2.19.9. Счет 12 «Спецоборудование для выполнения научно-исследовательских работ 

по договорам с заказчиками» предназначен для учета спецоборудования (оборудования), 

приобретенного заказчиком для выполнения научно-исследовательских опытно-

конструкторских работ, полученного учреждением при исполнении им работ по соответ-

ствующей теме, а также спецоборудования учреждения, переданного в научное подразделе-

ние для выполнения научно-исследовательских, опытно-конструкторских работ по конкрет-

ной теме заказчика. 

Спецоборудование (оборудование), предоставленное заказчиком, принимается к заба-

лансовому учету на основании оправдательных первичных документов, подтверждающих 

его получение учреждением, по стоимости, указанной заказчиком. 

Спецоборудование, переданное в научное подразделение учреждения, принимается к 

забалансовому учету на основании оправдательных первичных документов, подтверждаю-

щих его передачу, по фактической стоимости объекта. 

Выбытие спецоборудования (оборудования) с забалансового учета отражается по сто-

имости, ранее принятой (принимаемой) к учету: 

 по факту возврата в соответствии с условиями договора, заказчику предоставлен-

ного им спецоборудования (оборудования); 

 при принятии спецоборудования (оборудования) в состав объектов нефинансовых 

активов учреждения для использования их в его деятельности, с одновременным отражением 

объектов на соответствующих балансовых счетах учета нефинансовых активов. 

 2.19.10. Счет 13 «Экспериментальные устройства» предназначен для учета матери-

альных ценностей, использованных при изготовлении экспериментальных устройств, необ-

ходимых при проведении научно-исследовательских (опытно-конструкторских) работ, до 

момента проведения демонтажа этих устройств. 
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Материальные ценности принимаются к забалансовому учету по стоимости объектов, 

отнесенных на увеличение затрат по выполняемым научно-исследовательским (опытно-

конструкторским) работам. 

После проведения демонтажа экспериментальных устройств возможные к использо-

ванию учреждением материальные ценности списываются с забалансового счета и отража-

ются на соответствующих балансовых счетах учета нефинансовых активов по оценочной 

стоимости на дату принятия к балансовому учету. 

2.20. Биологические активы 

2.20.1. Аналитический учет на счете 113 00 «Биологические активы» ведется по: 

- наименованиям, видам; 

- сортам, породам; 

- возрастным группам; 

- количеству. 

2.20.2. Первоначальной стоимостью объектов биологических активов, полученных 

при выявлении излишков, а также полученных безвозмездно от контрагентов, не относящих-

ся к организациям бюджетной сферы, является их справедливая стоимость на дату поступле-

ния, определенная методом рыночных цен.  

2.20.3. Первоначальная стоимость биоактивов, полученных в результате высадки се-

менного и иного посадочного материала, формируется на счете 106 07. На дату списания по-

садочного материала (в момент высадки) признается биоактив по дебету счета 113 ХХ и кре-

диту счета 106 07 по сформированной первоначальной стоимости. 

В первоначальную стоимость многолетних растений, относящихся к биоактивам, 

включаются стоимость посадочного материала (семян, саженцев), а также иные расходы, 

связанные напрямую с высадкой растений. 

Первоначальная стоимость однолетних растений, относящихся к биоактивам, форми-

руется по стоимости посадочного материала (семян). Иные затраты, связанные с высадкой 

посадочного материала (подготовка почвы, закупка удобрений и иные расходы, произведен-

ные до высадки семян), включаются в состав затрат по биотрансформации и учитываются на 

счете 110 00. 

2.20.4. Финансовый результат от оценки биоактивов до справедливой стоимости от-

ражается по дебету (кредиту) счета 0 401 10 176 «Доходы текущего года от оценки активов и 

обязательств» и кредиту (дебету) соответствующих счетов аналитического учета счета 113 

00 «Биологические активы». 

2.21. Особенности учета библиотечного фонда  
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2.21.1. Для библиотечного фонда установлены следующие особенности бухгалтерско-

го учета.  

2.21.1.1. Библиотечные фонды, срок полезного использования которых одинаков, сто-

имость которых не является существенной, объединяются в один инвентарный объект, при-

знаваемый для целей бухгалтерского учета комплексом объектов основных средств. 

Каждый экземпляр библиотечного фонда свыше 100 тыс. руб. учитывается как от-

дельный инвентарный объект. 

2.21.1.2. Объединение объектов библиотечного фонда в один инвентарный объект, 

ранее учтенных как отдельные инвентарные объекты, отражается в учете с использованием 

счета 0 401 10 172 «Доходы от операций с активами». Такое объединение не должно повлечь 

за собой пересмотр срока полезного использования ранее учтенных объектов и пересчет ра-

нее начисленной амортизации. Объединение ранее учтенных библиотечных фондов в ком-

плекс (один инвентарный объект) производится с учетом условий, установленных в п. 

2.21.1.1 настоящей Учетной политики, по решению Комиссии по поступлению и выбытию 

активов и (или) Директора ФЭД. 

2.21.1.3. В Учреждении предусмотрено открытие нескольких инвентарных карточек 

группового учета НФА по объектам библиотечного фонда с установленным критерием 

включения в них информации об инвентарных объектах:  

- карточка по инвентарным объектам (комплексам) стоимостью до 100 000 рублей 

включительно (начисляется 100% амортизация); 

- карточка по инвентарным объектам (комплексам) стоимостью свыше 100 000 рублей 

(амортизация начисляется по норме). 

Если экземпляр библиотечного фонда свыше 100 тыс. руб. учитывается как отдель-

ный инвентарный объект, он включается в отдельную инвентарную карточку группового 

учета НФА, которая открывается для обособления дорогостоящих экземпляров библиотеч-

ного фонда. Дополнительно в инвентарной карточке отражаются сведения о названии, авто-

ре, издании, иные сведения (характеристики), позволяющие идентифицировать документ 

библиотеки. 

2.21.1.4. Бухгалтерский учет объектов библиотечного фонда ведется в денежном вы-

ражении, без указания наименования и автора издания. 

Учет объектов библиотечного фонда по количеству осуществляется лицами, ответ-

ственными за их сохранность (сотрудниками библиотеки), с использованием книги суммар-

ного учета в электронном виде.  

Сотрудниками библиотеки ведется «внутрибиблиотечный» учет всех документов, 

входящих в состав библиотечного фонда. Учет ведется в регистрах индивидуального и сум-
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марного учета в традиционном и (или) электронном виде, в том числе по наименованиям и 

авторам, согласно порядку учета документов, входящих в состав библиотечного фонда (утв. 

приказом Министерства культуры РФ от 08.10.2012 № 1077), а также в соответствии с поло-

жениями Национального стандарта РФ ГОСТ Р 7.0.20-2014 «Система стандартов по инфор-

мации, библиотечному и издательскому делу. Библиотечная статистика: показатели и едини-

цы исчисления». 

2.21.1.5. В целях аналитического учета ежемесячно до 10 числа месяца, следующего 

за отчетным, лицо ответственное за «внутрибиблиотечный» учет (сотрудник библиотеки) 

представляет в ФЭД список документа библиотечного фонда согласно акту на полученные 

издания с приложением подтверждающих документов.  

2.21.1.6. В случае приобретения книг (иных библиотечных документов), аналогичные 

которым были ранее учтены в составе библиотечного фонда (с тем же названием, того же 

автора), или при поступлении равнозначного экземпляра библиотечного фонда взамен уте-

рянного, такие издания включаются в состав сформированного ранее инвентарного объекта 

(который включает аналогичные документы) в порядке доукомплектации и увеличивают 

стоимость уже существующего инвентарного объекта (комплекса). 

В порядке доукомплектации можно включить в состав сформированного ранее инвен-

тарного объекта (комплекса, в который включены документы с разными названиями и вы-

ходными данными издания) новые произведения (библиотечные документы) при закупке 

маленькими партиями. 

2.21.1.7. После доукомплектации инвентарного объекта (комплекса) новыми объекта-

ми библиотечного фонда ранее начисленная амортизация не пересчитывается.  

2.21.1.8. Принятие к балансовому учету макулатуры, которая образовалась в результа-

те исключения непригодных к дальнейшему использованию документов из библиотечного 

фонда и подлежит реализации, осуществляется на основании акта приема-передачи (ф. 

0510448). 

2.21.1.9. Причиненный Учреждению ущерб вследствие утери документов библиотеч-

ного фонда отражается в бухгалтерском учете с применением счета 0 209 71 000 «Расчеты по 

ущербу основным средствам» в корреспонденции с кредитом счета 0 401 10 172 и оценива-

ется Комиссией по поступлению и выбытию активов по справедливой стоимости на день об-

наружения ущерба.  

Если требование о возмещении ущерба (в том числе сумма ущерба) оспаривается ли-

цом, к которому требование предъявлено, сумма ущерба признается в качестве доходов бу-

дущих периодов (по кредиту счета 0 401 40 172) как прогнозная (оценочная) величина ожи-

даемых доходов. 
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При возмещении читателем (иным лицом) ущерба стоимость поступивших взамен 

утраченных документов библиотечного фонда устанавливается Комиссией по поступлению 

активов, в том числе на основании чеков (иных документов), предъявленных читателем 

(иным лицом, возмещающим ущерб), подтверждающих его стоимость. Принятие объектов 

библиотечного фонда взамен утерянных оформляется в бухгалтерском учете на основании 

акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448). 

2.21.1.10. Периодические издания, приобретаемые Учреждением для комплектации 

библиотечного фонда, учитываются на забалансовом счете 23 «Периодические издания для 

пользования». Принятие к учету периодических изданий на счет 23 осуществляется, в част-

ности, на основании первичных документов, предоставляемых поставщиком (контрагентом).  

Периодические издания учитываются в условной оценке: один объект, один рубль. 

При этом объектом является и учитывается по 1 рублю: 

- номер журнала, если периодичность его издания не более одного раза в месяц; 

- комплект журнала, если периодичность издания чаще одного раза в месяц; 

- комплект газеты независимо от периодичности ее издания (годовой, полугодовой 

комплект, иной комплект согласно условиям подписки). 

Сотрудники библиотеки (ответственные лица) ведут аналитический учет периодиче-

ских изданий в карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф. 

0504041) по номенклатуре периодических изданий и единицам измерения (1 номер журнала, 

1 комплект журнала, 1 комплект газеты). Для каждого комплекта газет и журналов использу-

ется отдельная страница карточки (ф. 0504041). При поступлении выпусков газет (журналов) 

ежедневно, еженедельно (с иной периодичностью в течение одного месяца) графа «Приход» 

заполняется в конце каждого месяца с указанием количества выпусков за месяц. 

2.22. Особенности учета по контрактам (договорам), выполняемым в рамках государ-

ственного оборонного заказа  

2.22.1 Университет ведет раздельный учет финансовых результатов, доходов и расхо-

дов по каждому государственному контракту (договору) на основании утвержденных смет и 

калькуляций.  

2.22.2 Для раздельного учёта хозяйственных операций применяется система иденти-

фикации каждого контракта (договора) ГОЗ. Каждый государственный контракт (договор) 

ГОЗ учитывается по отдельному ИФО (источнику финансового обеспечения). 

2.22.3 Раздельный учет ведется в аналитических регистрах счета 109.00 в разрезе суб-

счетов, карточках учета фактических затрат. 

2.22.4 Единицей учета (калькулирования) Учреждение признает: 
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– отдельный вид выполняемых работ (оказываемых услуг), установленный условием 

контракта (договора) 

2.22.5 Расчёт фактической себестоимости выполняемых работ составляется ежеме-

сячно по всем калькуляционным единицам.  

2.22.6 В платежных и расчетных документах и документах подтверждающих возник-

новение денежных обязательств, которые относятся к конкретному государственному кон-

тракту (договору), Учреждение указывает идентификатор контракта. 

Отчёт об исполнении контракта ГОЗ формируется на основании учётных данных ре-

гистров бухгалтерского учёта с учетом содержания дополнительных аналитических реги-

стров, сгруппированных по аналитическому признаку кода ИФО. 

2.22.7 Расчеты, связанные с государственным контрактом (договором), Учреждение 

ведет через отдельные счета открытые в уполномоченном банке и (или) лицевые счета в тер-

риториальном органе Федерального Казначейства в учреждении Центрального банка Рос-

сийской Федерации, для не участников бюджетного процесса. 

2.22.8 Учреждение заключает договор о банковском сопровождении с уполномочен-

ным банком, открывает счета в установленном порядке на каждый контракт (договор).  

2.22.9 Учреждение по правилам бухучета определяет себестоимость продукции по 

каждому контракту (договору) в целом, а также отдельным этапам ее создания. 

2.22.10 При определении (калькулировании) себестоимости продукции Учреждение 

руководствуется Порядком определения состава затрат на производство продукции оборон-

ного назначения, поставляемой по государственному оборонному заказу, утвержденному 

приказом Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 08.02.2019 

№ 334.  

2.22.11 В Себестоимость продукции включаются: 

- прямые затраты – счет 109.60 «Себестоимость готовой продукции, работ, услуг»; 

- общепроизводственные затраты – счет 109.70 «Накладные расходы производства го-

товой продукции, работ услуг»;  

- общехозяйственные затраты – счет 109.80 «Общехозяйственные расходы». 

2.22.12 Базовым показателем для определения общепроизводственных расходов 

Учреждение признает основную зарплату основных научно-технических работников. 

2.22.13 Базовым показателем для определения общехозяйственных расходов Учре-

ждение признает основную зарплату основных научно-технических работников. 

2.22.14 Расходы Учреждение группирует в регистрах по правилам бухучета в следу-

ющем порядке: 

а) прямые расходы включаются в производственную себестоимость в полном объеме; 
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б) общепроизводственные расходы Учреждение включает в производственную себе-

стоимость пропорционально базовому показателю, срокам исполнения, определенным дого-

вором (контрактом); 

в) общехозяйственные расходы Учреждение включает в производственную себестои-

мость пропорционально базовому показателю, срокам исполнения, определенным договором 

(контрактом); 

2.22.15 Процентный норматив отчислений накладных расходов устанавливается на 

основании решения научно-технического совета. 

2.22.16 Расходы по каждому контракту (договору) Учреждение детализирует в номен-

клатуре калькуляционных статей затрат приведенных в приложении № 1 к приказу Мин-

промторга России от 08.02.2019 № 334 «Об утверждении Порядка определения состава за-

трат на производство продукции оборонного назначения, поставляемой по государственному 

оборонному заказу».  

2.22.17 Номенклатуры Учреждение согласовывает с заказчиком.  

2.22.18 Расходы в размере 5 процентов и менее от соответствующего вида номенкла-

турных статей затрат Учреждение признает несущественными и по согласованию с заказчи-

ком не детализирует. 

Данные по прямым статьям затрат (материальные затраты, затраты на оплату труда, 

страховые взносы) транслируются полностью из регистров бухгалтерского учета в привязке 

к Контракту (договору) (субсчету или иному элементу аналитического учета) с обязатель-

ным подтверждением (связанностью) с первичным учетным документом, подтверждающим 

принадлежность к выполняемой работе по данному Контракту (Договору). 

Отдельные виды косвенных расходов, которые по экономическому содержанию соот-

ветствуют принципу экономической оправданности (обоснованности), признаются в бухгал-

терском учете и принимаются в составе фактически понесенных расходов. Затраты, перечис-

ленные в п.23 приказа Минпромторга России от 08.02.2019 № 334 «Об утверждении Порядка 

определения состава затрат на производство продукции оборонного назначения, поставляе-

мой по государственному оборонному заказу» в части закрытого перечня затрат, не подле-

жащих включению в цену продукции ГОЗ, при транслировании данных в регистры раздель-

ного учета подлежат исключению. Такие затраты не включаются в фактическую себестои-

мость продукции на этапе формирования отчетной калькуляции при формировании цен на 

выполняемые работы (услуги) по ГОЗ. 

2.22.19 В процессе выполнения работ наряду с производственными затратами могут 

возникать непроизводственные затраты, увеличивающие себестоимость работ (услуг). Поте-
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ри от брака принимаются в сумме фактических затрат, подтвержденных первичными учет-

ными документами (акты на списание) 

2.22.20 Финансовым результатом Учреждение признает разницу между доходом (це-

ной контракта) и фактическими расходами (полной себестоимостью). 

2.22.21 Финансовый результат Учреждение определяет по правилам бухучета по каж-

дому контракту (заказу). 

 

3. События после отчетной даты 

 

3.1. Данные бухгалтерского учета и составленная на их основе отчетность Учрежде-

ния формируются с учетом существенных фактов хозяйственной жизни, которые оказали 

или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение денежных средств или ре-

зультаты деятельности Учреждения и имели место в период между отчетной датой и датой 

подписания и (или) принятия бухгалтерской отчетности. 

3.2. Событие после отчетной даты признается существенным, если без знания о нем 

пользователями отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния, движе-

ния денежных средств или результатов деятельности Учреждения. Существенность события 

после отчетной даты Учреждение определяет самостоятельно, исходя из установленных тре-

бований к отчетности и критерия существенности, установленного настоящей Учетной поли-

тикой . 

3.3. В целях своевременного представления Учреждением бухгалтерской отчетности 

за отчетный период первичные учетные документы, отражающие события после отчетной 

даты, принимаются ФЭД и отражаются в учете в качестве события после отчетной даты: 

- не позднее, чем за 5 рабочих дней до даты представления квартальной бухгалтерской 

отчетности; 

- не позднее, чем за 10 рабочих дней до даты представления годовой бухгалтерской 

отчетности. 

3.4. События, подтверждающие условия деятельности, в зависимости от их характера, 

отражаются в бухгалтерском учете путем выполнения 31 декабря отчетного периода бухгал-

терских записей до отражения бухгалтерских записей по завершению финансового года до-

полнительной бухгалтерской записью, либо бухгалтерской записью, оформленной по спосо-

бу «Красное сторно», и дополнительной бухгалтерской записью на основании Бухгалтерской 

справки (ф. 0504833) с приложением первичных или иных документов. Данные учета отра-

жаются в соответствующих формах отчетности Учреждения с учетом событий после отчет-

ной даты, подтверждающих условия деятельности. 
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3.5. Если для соблюдения сроков представления бухгалтерской отчетности и (или) в 

связи с поздним поступлением первичных учетных документов информация о событии, под-

тверждающем условия деятельности, не используется при формировании показателей бух-

галтерской отчетности, информация об указанном событии раскрывается в текстовой части 

Пояснительной записки (ф. 0503760). Для целей применения настоящего пункта поздним по-

ступлением документов признается их передача в ФЭД: 

- позднее, чем за 5 рабочих дней до даты представления квартальной бухгалтерской 

отчетности; 

- позднее, чем за 10 рабочих дней до даты представления годовой бухгалтерской от-

четности. 

3.6. События после отчетной даты, указывающие на условия деятельности, отражают-

ся в бухгалтерском учете путем выполнения бухгалтерских записей в периоде, следующем за 

отчетным. Информация о событиях, указывающих на условия деятельности, раскрывается в 

текстовой части пояснительной записки (ф. 0503760) с указанием: 

- краткого описания характера события после отчетной даты; 

- оценки его последствий в денежном выражении, в том числе расчетной. 

Если возможность оценить последствия события после отчетной даты в денежном 

выражении отсутствует, то делается заявление о невозможности такой оценки. 

3.7. К событиям, подтверждающим условия деятельности, относятся следующие су-

щественные факты хозяйственной жизни: 

- выявление документально подтвержденных обстоятельств, указывающих на наличие 

у дебиторской задолженности признаков безнадежной, если по состоянию на отчетную дату 

в отношении этой дебиторской задолженности уже осуществлялись меры по ее взысканию; 

- завершение после отчетной даты судебного производства, в результате которого 

подтверждается наличие (отсутствие) на отчетную дату обязательства по которому ранее 

был определен резерв предстоящих расходов; 

- завершение после отчетной даты процесса оформления существенных изменений 

сделки, начатого в отчетном периоде; 

- завершение после отчетной даты процесса оформления государственной регистра-

ции права оперативного управления, которая была инициирована в отчетном периоде; 

- получение документального подтверждения (уточнения) суммы страхового возме-

щения, если страховой случай произошел в отчетном периоде; 

- получение информации, указывающей на обесценение активов на отчетную дату или 

на необходимость корректировки убытка от обесценения активов, признанного на отчетную 

дату; 
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- получение информации об изменении после отчетной даты кадастровых оценок не-

финансовых активов; 

- определение после отчетной даты суммы активов и обязательств, возникающих при 

завершении текущего финансового года в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

- обнаружение после отчетной даты, но до даты принятия бухгалтерской отчетности 

ошибки в данных бухгалтерского учета за отчетный период (периоды, предшествующие от-

четному) и (или) ошибки, допущенной при составлении бухгалтерской отчетности, в том 

числе по результатам проведения камеральной проверки, либо при осуществлении внутрен-

него контроля ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, внут-

реннего финансового контроля и (или) внутреннего финансового аудита, а также внешнего и 

внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля. 

3.7.1. К существенным событиям после отчетной даты (далее – СПОД), подтвержда-

ющим условия деятельности, относятся иные факты хозяйственной жизни: 

- определенные требованиями субъекта консолидированной отчетности (главного 

распорядителя бюджетных средств, финоргана); 

- согласно нормам законодательства (например, признание результатов годовой ин-

вентаризации, оформленных в очередном году); 

- признанные таковыми по решению Директора ФЭД с учетом критерия существенно-

сти согласно п. 1.1.16 настоящей Учетной политики; 

- отнесенные к СПОД, подтверждающим условия деятельности, в иных случаях, уста-

новленных настоящей Учетной политикой (например, определение сумм налоговых обязан-

ностей за отчетный период на основании декларации, справки-расчета, сформированных в 

очередном году). 

3.7.1.1. К существенным событиям после отчетной даты, подтверждающим условия 

деятельности, по решению Директора ФЭД относится признание задолженности и денежных 

обязательств за счет ранее сформированного резерва на основании подписанного Учрежде-

нием документа о приемке в случае, если резерв под приемку сформирован в отчетном году, 

а приемка завершена в очередном году в период между отчетной датой и датой закрытия де-

кабря отчетного года, установленной в целях бухгалтерского учета пунктом 1.2.10 настоя-

щей Учетной политики. 

3.8. К событиям, указывающим на условия деятельности, относятся следующие суще-

ственные факты хозяйственной жизни: 

- принятие решения о реорганизации или ликвидации (упразднении) либо изменении 

типа Учреждения, о котором не было известно по состоянию на отчетную дату; 
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- существенное поступление или выбытие активов, связанное с операциями, иниции-

рованными в отчетном периоде; 

- возникновение обстоятельств, в том числе чрезвычайных, в результате которых ак-

тивы выбыли из владения, пользования и распоряжения Учреждения вследствие их гибели и 

(или) уничтожения, в том числе помимо воли Учреждения, а также вследствие невозможно-

сти установления их местонахождения; 

- публичные объявления об изменениях планов и намерений Учредителя (собственни-

ка), реализация которых в ближайшем будущем существенно окажет влияние на деятель-

ность Учреждения; 

- изменения законодательства, в том числе утверждение нормативных правовых ак-

тов, оформляющих начало реализации, изменение и прекращение государственных про-

грамм и проектов, заключение и прекращение действия договоров и соглашений, а также 

иные решения, исполнение которых в ближайшем будущем существенно повлияет на вели-

чину активов, обязательств, доходов и расходов Учреждения; 

- изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате су-

щественного изменения после отчетной даты курсов иностранных валют; 

- передача после отчетной даты на аутсорсинг всей или значительной части функций 

(полномочий), осуществляемых Учреждением на отчетную дату; 

- принятие после отчетной даты решений о прощении долга по кредиту (займу, ссуде), 

возникшего до отчетной даты; 

- начало судебного производства, связанного исключительно с событиями, произо-

шедшими после отчетной даты. 

3.8.1. К СПОД, указывающим на условия деятельности, в целях раскрытия информа-

ции в отчетности относятся иные факты хозяйственной жизни, признанные таковыми по ре-

шению Директора ФЭД с учетом критерия существенности согласно п. 1.1.16 настоящей 

Учетной политики (например, оформление результатов приемки в месяце, следующем за от-

четным периодом, в части поставленных товаров, переданных результатов работ, оказанных 

услуг в отчетном периоде). 

 

4. Рабочий план счетов 

 

4.1. Рабочий план счетов бухгалтерского учета составлен на основании плана счетов, 

утвержденного приказом Минфина России от 16.12.2010 № 183н, с учетом специфики со-

вершаемых Учреждением операций и содержит коды счетов бухгалтерского учета (18 - 26 

разряды номера счета), а также перечень утвержденных Инструкцией № 157н забалансовых 
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счетов, используемых для ведения бухгалтерского учета в Учреждении (приложение № 1 к 

настоящей Учетной политике). 

В целях осуществления управленческого учета к балансовым и забалансовым счетам 

могут быть дополнительно введены аналитические коды, обеспечивающие формирование в 

бухгалтерском учете информации, необходимой внутренним, внешним пользователям бух-

галтерской отчетности Учреждения.  

Рабочий план счетов, правила формирования номера счета, требования к структуре 

аналитического учета, утвержденные в рамках формирования Учетной политики, применя-

ются непрерывно. 

Изменение рабочего плана счетов возможно только при условии обеспечения сопо-

ставимости показателей бухгалтерского учета и отчетности за отчетный, текущий и очеред-

ной финансовый годы (очередной финансовый год и плановый период). 

4.2. При формировании номера счета бухгалтерского учета необходимо руководство-

ваться следующими правилами формирования номера счета.  

4.2.1. 1 - 17 разряды номеров счетов рабочего плана счетов формируются в соответ-

ствии с пп. 21, 21.1, 21.2 Инструкции № 157н, п. 2.1 Инструкции № 183н, с учетом следую-

щих особенностей: 

4.2.1.1. По КФО 4, 5 при формировании номеров счетов бухгалтерского учета в 1 - 4 

разрядах указываются коды разделов/подразделов, по которым Учреждению предоставлена 

соответствующая субсидия из бюджета.  

При предоставлении субсидий (КФО 4, 5) по разным разделам/подразделам в части 

номеров счетов по расходам (включая обязательства и расчеты) в 1 - 4 разрядах указываются 

коды разделов/подразделов, по которым Учреждению предоставлена из бюджета соответ-

ствующая субсидия, являющаяся финансовым источником принятия и исполнения соответ-

ствующих расходов и обязательств.  

При предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения государствен-

ного (муниципального) задания (КФО 4) по разным разделам/подразделам в 1 - 4 разряде 

номеров счетов по расходам (включая обязательства и расчеты) на общехозяйственные нуж-

ды, которые не представляется возможным отнести к конкретной услуге (работе, функции) 

(в частности, заработная плата административно-хозяйственного персонала, услуги связи, 

коммунальные услуги, консультационные услуги, содержание имущества, налоговые плате-

жи и т.д.) отражается код раздела/подраздела, по которому предусматривается наибольший 

объем субсидии на финансовое обеспечение соответствующей услуги (работы). 
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4.2.1.2. По КФО 2 «приносящая доход деятельность» при формировании номеров сче-

тов бухгалтерского учета в 1 - 4 разрядах указываются коды разделов и подразделов исходя 

из отраслевой принадлежности Учреждения и выполняемых работ, оказываемых услуг. 

В части номеров счетов по доходам, не относящимся к самостоятельным видам при-

носящей доход деятельности, в 1 – 4 разрядах номеров счетов указывается код разде-

ла/подраздела по основному виду деятельности Учреждения, если такие доходы не являются 

результатом конкретного вида деятельности. К таким доходам, в частности, относятся:  

- доходы от реализации ветоши, макулатуры, металлолома, вторсырья, драгметаллов; 

- суммы выявленных недостач (хищений, потерь) нефинансовых активов; 

- возмещения ущербов; 

- доходы от реализации нефинансовых активов (за исключением готовой продукции, 

товаров). 

Номера счетов по доходам в виде неустойки (пени, штрафа) за нарушение условий 

контрактов (договоров) формируется с отражением в 1 – 4 разрядах номера счета кода разде-

ла/подраздела, по которому учтены обязательства по соответствующему контракту (догово-

ру). 

В части номеров счетов по расходам (включая обязательства и расчеты) в 1 - 4 разря-

дах указываются коды разделов/подразделов, соответствующие кодам разделов/подразделов, 

по которым Учреждением отражаются доходы, являющиеся источником финансового обес-

печения соответствующих расходов и обязательств.  

В 1 - 4 разряде номеров счетов по расходам (включая обязательства и расчеты) на об-

щехозяйственные нужды, которые не представляется возможным отнести к конкретной 

услуге (работе), отражается код раздела/подраздела по основному виду деятельности.  

4.2.1.3. В части номеров счетов, на которых отражаются операции с объектами учета 

аренды, в 1 – 4 разрядах номеров счетов указывается код раздела/подраздела 01 13 «Другие 

общегосударственные вопросы». 

При отражении в учете операций по внутреннему перемещению объектов нефинансо-

вых активов при передаче имущества в аренду, безвозмездное пользование код разде-

ла/подраздела в номере счета объектов нефинансовых активов (101 00, 102 00, 103 00, 105 

00) не меняется и формируется с указанием в 1 - 4 разрядах номера счета того же разде-

ла/подраздела, на котором учитывался передаваемый объект. 

4.2.1.4. По безвозмездно полученному имуществу, в том числе от организаций бюд-

жетной сферы, поступившие нефинансовые активы отражаются в учете с указанием в 1 - 4 

разрядах номера счета 100 00 «Нефинансовые активы» кодов разделов/подразделов класси-



130 

фикации расходов исходя из функций (услуг, работ) Учреждения, для выполнения которых 

они подлежат использованию. 

4.2.1.6. По счетам 100 00 «Нефинансовые активы» (за исключением счетов 106 00, 107 

00, 109 00) и по корреспондирующим с ними счетам 401 20 в 5 – 17 разрядах номера счета 

отражаются нули.  

При отражении в учете безвозмездных неденежных передач активов и обязательств в 

15 – 17 разрядах номера счета 0 401 20 2ХХ (в том числе по КОСГУ 241, 281, 251, 254) отра-

жается соответствующий код вида расходов 802 – 809. 

4.2.1.7. В 1 – 17 разрядах номера счета 0 304 06 «Расчеты с прочими кредиторами» от-

ражаются нули в части расчетов по заимствованию – привлечению денежных средств Учре-

ждения для исполнения обязательств в пределах остатка денежных средств на лицевом счете 

Учреждения с последующим восстановлением. 

4.2.1.8. По КФО 3 в 1 - 17 разрядах номеров счетов отражаются нули. 

4.2.1.9. По счету 109 00 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение 

работ, услуг» номер счета формируется в порядке, аналогичном для счета 401 20 «Расходы 

текущего финансового года». 

4.2.1.10. По счетам, предназначенным для исправления ошибок прошлых лет, не кор-

ректирующих показатели на счетах финансового результата (счета 304 66, 304 76, 304 86, 304 

96) в 1 – 17 разрядах отражаются нули: 

4.2.1.11. По счетам, предназначенным для исправления ошибок прошлых лет, коррек-

тирующих показатели доходов и расходов прошлых лет (счета 401 16, 401 17, 401 18, 401 19, 

401 26, 401 27, 401 28, 401 29), указываются 1 – 17 разряды в порядке, аналогичном для фор-

мирования 1 – 17 разрядов по счетам 401 10 и 401 20 соответственно. 

4.2.1.12. По счетам 401 10 и 401 40, 401 20 (109 00) и 401 50 применяются группиро-

вочные (не детализированные) кодов с отражением в 15 – 17 разрядах номера счета нулей в 

случае, если это предусмотрено особенностями формирования отчетности согласно письмам 

Минфина РФ и контрольным соотношениям. 

Применение группировочных кодов допустимо при отражении отдельных операций 

по следующим счетам: 

1 – 17 разряды 

номера счета, где ХХХХ 

код раздела/подраздела 

Код счета Операция 

ХХХХ 0000000000 000 

 

0 401 10 176 Изменение (корректировка) кадастровой сто-
имости земельных участков, ранее принятых к 

бухгалтерскому учету 

ХХХХ 0000000000 000 

 

0 401 10 199 Принятие к учету нефинансовых и финансо-
вых активов, выявленных по результатам ин-
вентаризации (за исключением неучтенных 



131 

1 – 17 разряды 

номера счета, где ХХХХ 

код раздела/подраздела 

Код счета Операция 

денежных средств и денежных документов) 

XXXX 0000000000 000  0 401 10 172 Реклассификация, разукомплектация объектов 

НФА, являющихся инвентарным (групповым 

инвентарным) объектом учета, с одновремен-
ным принятием полученных в результате 

обособления новых объектов 

XXXX 0000000000 000  0 401 10 121 

0 401 40 121 

Признание ссудодателем доходов от предо-
ставления права пользования активом - объек-
том учета операционной аренды на льготных 

условиях по договорам безвозмездного поль-
зования 

XXXX 0000000000 000  0 401 10 122 

0 401 40 122 

Признание ссудодателем доходов от предо-
ставления права пользования активом - объек-
том учета неоперационной (финансовой) 
аренды на льготных условиях по договорам 

безвозмездного пользования 

XXXX 0000000000 000  0 401 10 123 

0 401 40 123 

Признание ссудодателем доходов от предо-
ставления права пользования непроизведен-
ными активами (земельными участками) по 

договорам безвозмездного пользования 

XXXX 0000000000 000  0 401 20 214 

0 401 20 223 

0 401 20 263 

0 401 20 265 

0 401 20 267 

Списание материальных запасов, приобретен-
ных по соответствующим подстатьям КОСГУ 

XXXX 0000000000 000  0 401 20 224 

0 401 20 229 

0 109 ХХ 224 

0 109 ХХ 229 

Ссудополучатель отражает расходы по амор-
тизации права пользования активом, приня-
тым к учету в качестве объектов аренды на 

льготных условиях 

XXXX 0000000000 000  0 401 20 24Х 

0 401 50 24Х 

0 401 20 25Х 

0 401 50 25Х 

Ссудодатель отражает расходы будущих пе-
риодов и текущего финансового года по 

предоставлению права пользования активом 

на льготных условиях 

4.2.2. В 18 разряде номера счета (первый знак в коде счета бухгалтерского учета) 

применяются следующие коды вида финансового обеспечения (деятельности): 

2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 

3 - средства во временном распоряжении; 

4 - субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания; 

5 - субсидии на иные цели. 

КФО «3 – средства во временном распоряжении» применяется при отражении в учете 

операций со средствами во временном распоряжении для формирования номера (кода) сле-

дующих счетов:  

- 201 00 «Денежные средства учреждения»; 
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- 209 81 «Расчеты по недостачам денежных средств»; 

- 304 01 «Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение»; 

- по иным счетам по согласованию с финансовым органом. 

По счету 304 01 «Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение» 

применение иного КФО, кроме КФО 3, недопустимо. 

По счетам 101 00, 102 00, 103 00, 107 00, 109 00 и 210 06 применение КФО 5 и 6 недо-

пустимо. 

4.2.3. В целях обеспечения полноты отражения в учете информации об осуществляе-

мых операциях по решению Директора ФЭД может вводиться дополнительная детализация 

26 разряда номера счета в части кодов КОСГУ 310/410, 320/420, 330/430 и 360/460.  

4.2.4. По счетам, предназначенным для учета показателей средств во временном рас-

поряжении (код вида финансового обеспечения «3») в 1 – 17 разрядах отражаются нули. 

 

 

 

5. Порядок проведения инвентаризации 

 

5.1. Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в Учреждении проводится инвентаризация имущества, обяза-

тельств и других объектов бухгалтерского учета по основаниям и перечню объектов, подле-

жащих инвентаризации, согласно Порядку проведения инвентаризации (приложение № 5 к 

настоящей Учетной политике). 

5.2. Для проведения инвентаризации в Учреждении создается инвентаризационная 

комиссия в порядке, установленном положением об инвентаризационной комиссии (прило-

жение № 16 к настоящей Учетной политике). 

5.3. Инвентаризационные разницы отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности того месяца, в котором была закончена инвентаризация. 

Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, отражаются в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Результаты инвентаризации при реорганизации (ликвидации) отражаются бухгалтер-

ской (финансовой) отчетности, представляемой на дату реорганизации (ликвидации). 

5.4. Выявленные при инвентаризации отклонения отражаются в бухгалтерском учете 

на основании первичных учетных документов и документов инвентаризации с учетом сле-

дующих положений: 

Отклонение Отражение в учете 
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Отклонение Отражение в учете 

Излишки Увеличение объектов бухгалтерского учета. 
 

При выявлении по результатам инвентаризации излишков материаль-
ных ценностей, в отношении которых подтвердить государственную 

(муниципальную) собственность не представляется возможным, такие 

материальные ценности принимаются к забалансовому учету на осно-
вании акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов, состав-
ленного по результатам инвентаризации, с учетом особенностей, уста-
новленных п. 2.1.23 настоящей Учетной политики. 

Недостача Выбытие утраченного имущества. 
 

При наличии оснований по возмещению ущерба выбытие утраченного 

имущества отражается с признанием задолженности виновных и/или 

иных лиц (в том числе при наличии намерения организации бюджетной 

сферы предъявить требование по возмещению ущерба) и оценочных 

значений ожидаемых поступлений от возмещения ущерба  

Пересортица Увеличение/уменьшение объектов бухгалтерского учета с применением 

бухгалтерских записей, обеспечивающих достоверное отражение в ре-
гистрах бухгалтерского учета данных об активах и обязательствах, 
иных объектах бухгалтерского учета. 

Убыль в пределах 

норм 

Уменьшение объектов бухгалтерского учета 

 

Качественные от-
клонения 

Увеличение/уменьшение объектов бухгалтерского учета с применением 

бухгалтерских записей, обеспечивающих достоверное отражение в ре-
гистрах бухгалтерского учета данных об активах и обязательствах, 
иных объектах бухгалтерского учета. 

5.5. В целях подтверждения показателей дебиторской и кредиторской задолженности 

в рамках проведения годовой инвентаризации по просроченной задолженности ФЭД в срок 

не позднее 7 (семи) рабочих дней года, следующего за отчетным, формируются и направля-

ются акты сверок контрагентам, с которыми не закрыты расчеты по состоянию на дату про-

ведения инвентаризации (в том числе на годовую отчетную дату). Дата направления акта 

сверки в адрес контрагента фиксируется в установленном в Учреждении порядке регистра-

ции исходящей корреспонденции. 

5.6. Инвентаризации, осуществляемой в целях подтверждения достоверности учета и 

отчетности, не подлежат показатели, которые не отражаются в составе самостоятельных по-

казателей в Балансе, в том числе формируют финансовый результат на счете 401 30, а имен-

но показатели на счетах: 

- 500 00 «Санкционирование расходов экономического субъекта»; 

- 401 10 «Доходы текущего финансового года»; 

- 401 20 «Расходы текущего финансового года»; 

- предназначенных для исправления ошибок прошлых лет, выявленных в отчетном 

году (304 66, 304 76, 304 86, 304 96, 401 16, 401 17, 401 18, 401 19, 401 26, 401 27, 401 28, 401 

29).  
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5.7. Инвентаризации, осуществляемой в целях подтверждения достоверности учета и 

отчетности, не подлежат показатели на забалансовых счетах, предназначенных для учета 

аналитической информации, а именно на счетах: 

- 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных»; 

- 15 «Расчетные документы, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете 

государственного (муниципального) учреждения»; 

- 17 «Поступления денежных средств»; 

- 18 «Выбытия денежных средств»; 

- 49 «Не признанный финансовый результат объекта инвестирования». 

6. Порядок и сроки представления отчетности 

Бухгалтерская отчетность формируется в соответствии с Инструкцией № 33н с при-

менением используемого ФЭД программного комплекса. 

ФЭД составляет и представляет квартальную и годовую бухгалтерскую отчетность в 

порядке и в сроки, установленные Инструкцией № 33н, с учетом требований Учредителя. 

6. Порядок и сроки представления отчетности 

 

Бухгалтерская отчетность формируется в соответствии с Инструкцией N 33н с приме-

нением используемого  ФЭД программного комплекса. 

ФЭД составляет и представляет квартальную и годовую бухгалтерскую отчетность в порядке 

и в сроки, установленные Инструкцией N 33н, с учетом требований Учредителя. 

 

 

7. Технические аспекты бухгалтерского учета 

 

Бухгалтерский учет ведется с применением специализированных программных про-

дуктов, а также с применением электронного документооборота с казначейскими и налого-

выми органами. Формирование учетных записей осуществляется на основе программно-

технического обеспечения и на едином взаимосвязанном технологическом процессе обра-

ботки первичных учетных документов. 

При оформлении электронного документа применяется усиленная квалифицирован-

ная электронная подпись ответственного лица, используемая при обмене информацией меж-

ду соответствующим органом и Учреждением. 

Для эффективного учета нефинансовых активов в Учреждении может применяться 

автоматизированная система штрих-кодирования. 
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8. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя 

учреждения или Директора ФЭД 

 

При смене руководителя Учреждения или Директора ФЭД передача дел производится 

на основании приказа ОмГТУ в котором устанавливаются: 

- сроки передачи дел; 

- лицо, ответственное за сдачу дел; 

- лицо, ответственное за прием дел; 

- другие лица, участвующие в процессе приема-передачи дел (члены специальной ко-

миссии, представитель вышестоящего органа, аудитор); 

- необходимость проведения инвентаризации финансовых активов; 

- дата, на которую должны быть завершены учетные процессы. 

Передача дел оформляется актом. В акте приема-передачи, в том числе указываются: 

- опись переданных документов, их количество и места хранения; 

- выявленные в ходе передачи дел основные нарушения и неточности в оформлении 

первичных учетных документов и регистров учета; 

- соответствие документов данным бухгалтерской и налоговой отчетности; 

- список отсутствующих документов; 

- общая характеристика бухгалтерского учета и организации внутреннего контроля; 

- факт передачи печати, штампов, ключей от сейфа и ФЭД, ключей от электронных 

систем, сертификатов и т.п.; 

- дата, на которую осуществлена приемка-передача дел. 

Акт заверяется подписями лиц, ответственных за сдачу и прием дел, а также другими 

лицами, участвующими в процессе приема-передачи дел. 


